
ŠAJĀ NUMURĀ

Atbalsta jaunos uzņēmējus
                                                                    > 3. lpp.

Lepojamies – Skrundā ir sakoptākais 
pagalms Latvijā                                  > 3. lpp.

Stiprina ģimenes ārstu saimi
> 3. lpp.

Patriotu nedēļa novadā
                                 > 14. lpp.

Nr. 318 /Tirāža 14 400/

K U L D Ī G A S  N O V A D A  P A Š V A L D Ī B A S  I N F O R M A T Ī V A I S  I Z D E V U M S

kuldigasnovads.lv

kuldigalv

kuldigalv

kuldigalv

kuldigalv

2024. gada 13. novembris
KULDĪGA, SKRUNDAS PILSĒTA UN PAGASTS, ALSUNGAS, ĒDOLES, GUDENIEKU, ĪVANDES, KABILES, KURMĀLES, LAIDU, NĪKRĀCES, PADURES, PELČU, RAŅĶU, RENDAS, RUDBĀRŽU, RUMBAS, SNĒPELES, TURLAVAS, VĀRMES PAGASTS.

Novada Vēstis

Paldies uzņēmējiem
Noticēt saviem sapņiem un uzdrīkstēties tos īstenot, sekmējot ne tikai savu, bet arī novada attīstību – ar tādu moto darbojas 
neviens vien mūsu novada uzņēmējs. Lai apzinātu un godinātu mūsu novada uzņēmējus, pašvaldība arī šogad aicināja 
iedzīvotājus izvirzīt pretendentus “Kuldīgas novada uzņēmēju gada balvai 2024,” tā pasakot paldies un sūtot spēka vārdus 
tiem, kuri vairāku gadu garumā uzcītīgi strādājuši iedzīvotāju un visa novada labā, veicinājuši novada atpazīstamību un 
popularizējuši uzņēmējdarbības labās prakses piemērus. 

Šogad izskanējuši 174 paldies, kas, aizpildot pietei-
kuma anketu un izvirzot uzņēmējus konkursam, veltīti 
novadniekiem. Visaktīvāk labie vārdi un paldies šogad 
izteikti konkursa nominācijās “Pakalpojums” un “Lauk-
saimnieks”. Tāpat atzinība pausta novada amatniekiem, 
ražotājiem, tūrisma uzņēmējiem, kā arī jaunuzņēmumiem. 
Šogad pirmo gadu tiks godināta “Iedzīvotāju simpātija,” kā 
arī īpašs paldies teikts nominācijā “Investīcija būvniecībā” 
un uzņēmējam par nozīmīgu ieguldījumu novada attīstībā. 

“Liels paldies iedzīvotājiem par lielo atsaucību, pieda-
loties balsojumā, bet vēl lielāks paldies mūsu uzņēmējiem, 
kuri nebaidās riskēt, plāno un dara. Uzņēmēji ir drosmīgi 
ļaudis, kuri par spīti grūtībām un izaicinājumiem pieceļas 
un turpina darīt. Tāpat uzņēmēji savā sirdī ir sapņotāji, 
kuri izvirza lielus mērķus un tiecas tos sasniegt. Drosme, 
apvienojot ar ticību un mīlestību pret to, ko darāt, ļauj 
jums būt vēl spēcīgākiem,” saka Kuldīgas novada domes 
priekšsēdētāja Inese Astaševska. 

Kuldīgas novada uzņēmēju gada balvas izvērtēšanas 
komisija apmeklēja izvirzītos pretendentus šādās kate-
gorijās: “Lauksaimnieks 2024”, “Ražotājs 2024”, “Pa-
kalpojums 2024”, “Amatnieks 2024”, “Tūrisma uzņēmējs 
2024”, “Jaunuzņēmums 2024”, “Iedzīvotāju simpātija 
2024”. Iedzīvotāju izvirzītie uzņēmēji tiks godināti īpašā 
pasākumā 2025. gada 7. februārī, bet šobrīd iepazīstinām 
ar balvas saņēmējiem un piedāvājam ieskatu apciemotajos 
uzņēmumos.

Turpinājums 8. un 9. lpp.

Nominācijā “Amatnieks 2024” izvirzītais skursteņslaucītājs Andris Ševirjovs kopā ar “Kuldīgas novada uzņēmēju Gada balva 2024” komisijas locekļiem 
Ievu  Birbeli, “Darīsim paši!” administratīvo vadītāju (no kreisās puses), Līgu Raitumu, LIAA pārstāvniecības Kuldīgā vadītāju, Andu Gutlandi, SIA “RD 
Dekors” valdes locekli, un Signetu Lapiņu, Kuldīgas novada pašvaldības iestādes “Kuldīgas attīstības aģentūra” uzņēmējdarbības atbalsta speciālisti.

Nominācijā “Amatnieks 2024” izvirzīts dūdu izgatavošanas meis-
tars Juris Lipsnis.

Uzņēmēju konkursa komisijas locekļi Klāvs Svilpe, Kuldīgas novada pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļas vadītājs (no kreisās), Kaspars 
Bergmanis, uzņēmējs, Artis Roberts, Kuldīgas novada domes priekšsēdētājas vietnieks, uzklausa Dzintru un Induli Zīlīšus, kuri Rudbāržu pagasta 
“Grigaļos” audzē meža stādus.



2024. gada 13. novembris

2

Novada VēstisAKTUĀLI

Kuldīgas novada muzeja atvērtā krājuma 
ekspozīcija kopš pagājušā gada 28. oktobra 
ir uzņēmusi 7889 apmeklētājus. Ekspozīcijā 
“Ceļojums muzeja krājumā” ko aizraujošu 
atrod gan vēstures cienītāji, gan tie, kuri 
meklē iedvesmu mākslas pasaulē. 

Ekspozīcijā apskatāmi vairāk nekā 2800 
priekšmetu oriģināli. Šie priekšmeti bijuši lieci-
nieki vēstures notikumiem Kuldīgā un Kurzemē 
kopš akmens laikmeta līdz pat mūsdienām. 
Turklāt šeit var iepazīt arī majestātisko Latvijas 
Bankas Kuldīgas nodaļas ēku un izzināt banku 
un naudas noslēpumaino pasauli.

Gada laikā atvērtā krājuma ekspozīciju ir ap-
meklējuši viesi no 40 dažādām valstīm. 5 popu-
lārākās ārvalstu apmeklētāju vidū ir tādas valstis 
kā Lietuva, Ukraina, Igaunija, Vācija, Francija.

Par piedzīvoto ekspozīcijā apmeklētāja 
Sandra raksta: “Bija liels pārsteigums redzēt tik 

daudz eksponātu vienuviet. Izdomāts viss līdz 
pēdējam sīkumam. Te ir interesanti katram no 3 
līdz 103 gadiem. Laiks te apstājas... Paldies par 
ieguldīto darbu, noteikti atgriezīsimies!” 

Savukārt Līga no Talsu puses ekspozīciju 
raksturo: “Kompakts, mājīgs, bet informatīvi 
ļoti daudzveidīgs un interesants muzeja krājums. 
Interesants, interaktīvs un uzmanību piesaistošs, 
pat jaunietei šeit bija aizraujoši. Paldies par ie-
spēju iepazīt Kuldīgu no citas puses.” 

Anna Vētra no Kalvenes priecājas: “Apbrīno-
ju! Paldies par darbu, par visu – sākumu, iekār-
tojumu, mūsdienīgumu. Filmiņas ļauj atgriezties 
laikā… Lai dzīvo un plaukst Kuldīga – Latvijas 
skaistākā pilsēta!”

Aicinām apmeklēt vēsturisko bankas ēku un 
piedzīvot savu ceļojumu muzeja krājumā!

Sintija Tovstuļaka, Kuldīgas novada muzeja 
komunikācijas nodaļas vadītāja

Kuldīgas novada muzeja arhīva foto

No teju 170 produktiem, kurus 82 ražotāji bija iesnieguši vērtēšanai šī gada “Novada garša” produktu 
kvalitātes konkursā, augstāko vērtējumu jeb zelta medaļas saņēma 21 produkts, sudraba – 46, bet bronzas – 36.

Viņu vidū – 7 Kuldīgas novadā ražoti 
produkti:
• Dry Aged liellopa steiks “Ribeye” 

bez kaula, SIA “Lāses AM” – 
sudrabs;

• K/K marinēta cūkgaļas krūtiņa, 
z/s “Paegļi” – sudrabs;

• Smiltsērkšķu sula, Kaspars Upe-
nieks – bronza;

• Burkān’ zapt’ a upenēm un bazi-
līk’, Laila Puķīte – bronza;

• Dry Aged liellopa steiks “Strip-
loin”, SIA “Lāses AM” – bronza;

• Mājas krējums 50-60%, z/s “Birz-
nieki MVV” – bronza;

• Pilnpiena jogurts ar mango un čia 
sēklām, z/s “Birznieki MVV” – 
bronza.
Arī šogad iesniegto produktu 

vērtēšana triju dienu garumā notika 
Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju 
universitātes (LBTU) Lauksaimnie-
cības un pārtikas tehnoloģiju fakul-
tātē (LPTF). Ja pērn žūrijā strādāja 
19 eksperti, tad šogad to skaits jau 
sasniedza 33 – pārtikas tehnologi, 
vadošie pētnieki, docenti, pavāri 
un dzērienu eksperti lika lietā visas 
savas maņas un zināšanas, lai izpētītu 
iesniegtos produktus.

Vietējo produktu atrašanai kā 
pavārus, tā ikvienu Latvijas iedzī-
votāju aicinām izmantot katalogu 
www.novadagarsa.lv, kurā vien-
kopus pieejama informācija par 
teju tūkstoš mazajiem ražotājiem 
un mājražotājiem visā valstī. Tajā 
atradīsiet pussimt saimniecību, kuru 
produkcijai ir Zaļās karotītes zīme, 
vairāk nekā desmit saimniecības ar 
Dabisko pļavu produkta zīmi, gan-
drīz 300 bioloģiskās saimniecības, 
kā arī starptautisko Global G.A.P 
sertifikātu.

Anna Kožarenoka

Kuldīgas novada pašvaldība turpina jaunā teritorijas plānojuma 
izstrādi. Iedzīvotāji joprojām var izteikt savu viedokli un 
priekšlikumus, kas būtu jāmaina līdzšinējos plānojumos un jāparedz 
jaunajā dokumentā.

Lai uzklausītu iesaistīto pušu vie-
dokļus par dažādu novada teritoriju 
attīstību, tiek rīkotas publiskas darba 
grupas ar vietējo iedzīvotāju, uzņē-
mēju un citu interesentu iesaisti. Līdz 
šim jau notikušas darba grupas visos 

novada pagastos un Skrundas pilsētā. 
Oktobrī tika uzsāktas diskusijas par 
Kuldīgas pilsētas vietējām apkai-
mēm, kā arī pilsētai piegulošajām 
teritorijām. 

Meklēsim risinājumus dzīvo-

jamo zonu, ražošanas teritoriju, 
pakalpojumu objektu, publiskās 
ārtelpas un atpūtas zonu attīstības 
vajadzību un interešu saskaņošanai, 
kā arī nepieciešamās infrastruktūras 
nodrošinājumam.

Darba grupu sanāksmes notiks 
Kuldīgas attīstības aģentūras telpās, 
Pilsētas laukumā 3.

Būs iespēja piedalīties arī attāli-
nāti. Aicinām sekot līdzi informācijai 

pašvaldības tīmekļa vietnē www. kul-
digasnovads.lv, kā arī sociālo tīklu 
platformās. Papildus informācijai 
lūgums sazināties ar teritorijas 
plānotāju Kristīni Apini pa tālruni 
28013159 vai rakstot elektroniski 
kristine.apine@kuldigasnovads.lv.

Kaspars Rasa, 
Kuldīgas attīstības aģentūras 

vadītājas vietnieks

Turpinām plānot novadu kopā

Kuldīgas novada muzeja atvērtā krājuma ekspozīcija 
“Ceļojums muzeja krājumā” svin gada jubileju

Aicinām apmeklēt Kuldīgas novada muzeja atvērtā krājuma ekspozīciju “Ceļojums muzeja krājumā”, 
Dzirnavu ielā 5, Kuldīgā.

“Novada garša 2024” uzvarētāju vidū – 
7 Kuldīgas novadā ražoti produkti

Prezentē Kuldīgas UNESCO 
objektus papildinātā realitātē

30. oktobrī Rīgā norisinājās jau septītais starptautiskais tehnoloģiju forums “5G Techritory”, kurā 
piedalījās arī Kuldīgas Digitālo inovāciju centra (DIC) pārstāvji Artis Gustovskis un Toms Girvaitis. 
Pasākumā viņi prezentēja unikālu projektu – kopīgi ar ASV tehnoloģiju uzņēmumu “XR Masters,” kā 
arī sadarbojoties ar Kuldīgas novada muzeja speciālistiem izveidotos Kuldīgas UNESCO mantojuma 
objektus papildinātās realitātes (AR) veidā, kā arī parakstīja divus starptautiskās sadarbības dokumentus 
digitālo tehnoloģiju jomā.

Jaunā risinājuma mērķis ir sniegt 
lietotājiem iespēju iepazīt Kuldīgas 
vēsturiskos artefaktus un objektus, 
kas ir daļa no UNESCO pasaules 
mantojuma, ar papildinātās realitātes 
tehnoloģiju, ievietojot tos metaversa 
vidē. Šī tehnoloģija ļauj apmek-
lētājiem piedzīvot trīs dimensiju 
objektus un citus risinājumus, kas 
sniedz pilnīgāku klātbūtnes sajūtu, 
neatkarīgi no atrašanās vietas.

Kuldīgas Digitālo inovāciju cen-
tra direktors Artis Gustovskis foruma 
“5G Techritory” laikā parakstīja 
divus starptautiskus sadarbības do-
kumentus Kuldīgai – memorandu 
par  Eiropas metapilsētu savstarpējo 
sadarbību, kurā bez Kuldīgas no Lat-
vijas piedalās arī Rīgas, Liepājas un 
Valmieras pašvaldības, kā arī dekla-
rāciju par Kuldīgas iestāšanos Eiro-
pas Komisijas iniciatīvā “Living-in.

EU”, kas paredz kopīgi ar citiem 
digitālo inovāciju centriem Eiropā 
attīstīt ilgtspējīgu digitālo pārveidi 
Eiropas Savienības viedpilsētās. Šī 
iniciatīva ļauj pielietot digitālo pras-
mju rīkus iedzīvotāju apmācībām 
un jebkuras pašvaldības digitālās 
attīstības pašnovērtējuma rīkus.

Artis Gustovskis, 
Kuldīgas Digitālo inovāciju centra 

vadītājs

Kuldīgā turpmāk būs Saktas 
iela – tā 31. oktobra domes sēdē 
lēmuši domes deputāti. 

Iela atrodas starp Skrundas un 
Ausekļa ielu – iepriekš īpašuma no-
saukums bijis Projektētā iela. Valsts 
valodas centrs atbalstījis ieceri ielas 
jaunajam nosaukumam izvēlēties 
kādu no vietvārdiem: Mazā Ausek-
ļa, Saktas vai Austras iela.

Lai noskaidrotu iedzīvotāju 
viedokli par labāko jaunās ielas 
nosaukuma variantu, pašvaldība 
no 10. līdz 16. oktobrim organizēja 

aptauju vietnē Facebook, kā arī 
aicināja izteikt viedokli rakstiski. 

Apkopojot aptaujas rezultātus, 
34,9% no aptaujas dalībniekiem 
par atbilstošāko nosaukumu atzina 
Saktas ielu. 30,1% respondentu 
priekšroku devuši Austras ielai, 
bet 29% Mazā Ausekļa ielai. Daļa 
iedzīvotāju izteikuši arī savus va-
riantus jaunās ielas nosaukumam, 
piemēram, Zvaigžņu iela, Zirņu 
iela, J. Bāra iela, Ēvalda Valtera 
iela un citus.

Ilze Meirupska

Izvēlas jaunās ielas 
nosaukumu

Pasniegs sudraba 
karotītes mazuļiem

Aicinām uz turpmākām 
darba grupu diskusijām:
• Trešdien, 20. novembrī, plkst. 17.30 
spriedīsim par Veckuldīgai un Dārznie-
cības ielai piegulošo teritoriju attīstību. 
• Trešdien, 4. decembrī, plkst. 17.30 
runāsim par Priedaines ciema, tam 
piegulošās Kuldīgas pilsētas Zaļās un 
Zāģu ielas rūpnieciskās apbūves, kā arī 
apkārtējo piepilsētas teritoriju plānošanu.

Otrdien, 17. decembrī, plkst. 14.00 Kuldīgas novada domes lielajā 
zālē (Kuldīga, Baznīcas iela 1)  notiks svinīgs pasākumus – “Sudraba 
karotīšu pasniegšana”. Īpašā novada piemiņas dāvana – sudraba 
karotīte -  tiks pasniegta mazuļiem, kuru dzimšana reģistrēta 
Kuldīgas novada dzimtsarakstu nodaļā laika posmā no 2024. gada 
jūlija līdz decembrim.
 

Katra ģimene saņems personīgu 
uzaicinājumu uz pasākumu. Ģi-
menes, kuras nevarēs ierasties uz 
pasākumu klātienē, dāvanu varēs 
saņemt Kuldīgas novada dzimt-
sarakstu nodaļā, bet Skrundā un 
pagastos deklarētie mazuļi – savās 
pagastu pārvaldēs.

Atgādinām, ka, rūpējoties par 
novada ģimenēm, novada pašvaldī-
ba izmaksā arī vienreizēju pabalstu 
saistībā ar bērniņa piedzimšanu. 
Pabalstu izmaksā par katru jaun-
dzimušo bērnu, kura dzīvesvieta ir 
deklarēta Kuldīgas novadā. Pabalstu 
var saņemt, ja viena vai abu vecāku, 
aizbildņa vai adoptētāja deklarētā 

pamata dzīvesvieta vismaz sešus 
mēnešus pirms bērna piedzimšanas 
ir Kuldīgas novada administratīvajā 
teritorijā. Pabalsta apmērs ir 200 vai 
100 EUR. To var pieprasīt sešu 
mēnešu laikā no bērna dzimšanas 
dienas, adopcijas vai aizbildnības 
nodibināšanas dienas. Pabalstu iz-
maksu administrē Sociālais dienests.

Iesniegumu pabalsta saņemšanai 
mazuļa vecāki var aizpildīt, ierodo-
ties dzimtsarakstu nodaļā, vai arī 
iesniegt sev ērtā laikā elektroniski.

Plašāka informācija par pasā-
kumu, sazinoties ar dzimtsarakstu 
nodaļu pa tālr. 63323845.

Ilze Meirupska



3

2024. gada 13. novembrisNovada Vēstis AKTUĀLI

Kuldīgas novada pašvaldība piešķīrusi vairāk nekā 26 tūkstošus eiro 
uzņēmumu radīšanai un attīstībai, konkursa kārtībā atbalstot astoņus 
novada uzņēmējus – tā 31. oktobra domes sēdē lēma deputāti.

Konkurss “Atbalsts uzņēmumu 
radīšanai un attīstībai Kuldīgas 
novadā” tiek rīkots jau trešo gadu. 
Šogad uz finansējumu pretendēja 
deviņi, bet atbalstu saņēma astoņi 
uzņēmēji. Ar pašvaldības līdzfi-

nansējumu divi iecerējuši uzsākt 
uzņēmējdarbību, bet pārējie – attīstīt 
esošu saimniecisko darbību. Uzņē-
mēji konkursā saņemto pašvaldības 
līdzfinansējumu plāno izmantot 
dažādiem mērķiem: izveidot mo-

dernu un pieejamu mūzikas ierakstu 
studiju, dažādot peldēšanas nodarbī-
bas, iegādājoties baseina glābšanas 
manekenus un SUP dēļus, akmens 
masas dizaina flīžu ražošanai ie-
gādāties keramikas izstrādājumu 
apdedzināšanas krāsni, paplašināt 
veterinārās klīnikas pakalpojumu 
klāstu, aprīkot sporta klubu ar 
inovatīvu velo trenažieri, tā nodro-

šinot treniņa iespējas senioriem, 
cilvēkiem pēc operācijas un citiem. 

Konkursu “Atbalsts uzņēmumu 
radīšanai un attīstībai Kuldīgas 
novadā” pašvaldība rīko, lai atbals-
tītu uzņēmējdarbības vides attīstību 
Kuldīgas novada administratīvajā 
teritorijā, sekmētu jaunu darba 
vietu radīšanu un veicinātu jaunas 
vai esošas saimnieciskās darbības 

attīstīšanu vai dažādošanu. Šo gadu 
laikā finansējums piešķirts 39 uzņē-
mējiem, kuru atbalstam Kuldīgas 
novada pašvaldība novirzījusi vai-
rāk nekā 76 tūkstošus eiro. 

Signeta Lapiņa, 
Kuldīgas attīstības aģentūras 

uzņēmējdarbība atbalsta 
speciāliste

Latvijas Dzīvokļu īpašnieku asociācija “Mājoklis” 
šogad pirmo reizi organizēja konkursu “Latvijas 
sakoptākais daudzdzīvokļu mājas pagalms 2024”. 
Galveno balvu ieguva saliedētā dzīvokļu īpašnieku 
kopība no Sporta ielas 2a Skrundā. 

Konkursa uz-
varētāji tika godināti konferencē 
“Mājoklis 2024”, kur profesionāla 
žūrija pasniedza balvas uzvarētājiem 
šādās nominācijās:
• Sakoptākais reģionu daudzdzī-

vokļu mājas pagalms – Sporta 
iela 2a, Skrunda;

• Efektīvākais pagalma risinā-
jums – Krišjāņa Barona iela 14, 
Sigulda;

• Caur nezālēm uz rozēm – Kaln-
ciema iela 17a, Rīga;

• Sakoptākais valstspilsētas daudz-
dzīvokļu mājas pagalms – Turai-
das iela 17, Jūrmala;

• Sakoptākais Rīgas daudzdzīvokļu 
mājas pagalms – Ganību dam-
bis 9, Rīga;

• Gada balva “Sakoptākais Latvijas 
daudzdzīvokļu mājas pagalms 2024” – 
Sporta iela 2a, Skrunda.

Konkursa simpātiju balvas ieguvējs 
tika noteikts publiskā balsojumā aso-
ciācijas “Mājoklis” mājaslapā, kurā 
piedalījās 69 030 respondentu, atdodot 
savas balsis par saviem favorītiem. 
Visvairāk balsu saņēma un simpātijas 
balvu ieguva Ganību dambja 9 (Rīgā) 
dzīvokļu īpašnieku kopība. Skrunde-
nieki šajā balsojumā ierindojas sestajā 
vietā starp 30 konkursa dalībniekiem. 

Asociācija “Mājoklis” konkursu 
rīkos arī nākamgad un cer, ka tas kļūs 
par lielisku tradīciju un iedvesmu 
daudziem. 

Vēlreiz sveicam skrundeniekus, 
kuri rāda lielisku piemēru, kā sa-
kopt apkārtējo vidi un iedvesmot 
radošiem darbiem. Kopīgi strādājot, 
var radīt skaistāku, draudzīgāku un 
ilgtspējīgāku dzīves vidi.

Anna Kožarenoka
Gata Orlicka foto

Divas ģimenes ārstes – Dace 
Sudraba un Linda Ikauniece – 
ar Kuldīgas novada pašvaldības 
atbalstu pabeigušas studijas 
un ieguvušas ģimenes ārsta 
diplomus, kā arī ārstniecības 
personas sertifikātu, kas ļauj 
uzsākt patstāvīgu praksi. 
Abas mediķes šobrīd turpina 
rezidentūras laikā iesākto darbu 
un pieņem pacientus dakteres 
Rūtas Eglītes doktorātā, bet 
nākotnē uzsāks patstāvīgu 
praksi Kuldīgas jaunajā 
ģimenes ārstu doktorātā Smilšu 
ielā. 

Risinot ģimenes ārstu trūkumu 
novadā, pašvaldība kopš 2019. gada 
sniedz būtisku atbalstu topošajiem 
mediķiem, piešķirot stipendijas 
pēdējo kursu studentiem un rezi-
dentiem, lai piesaistītu jaunos spe-
ciālistus darbam novadā. Līdz šim 
pašvaldības stipendijas saņēmuši 
10 speciālisti, no kuriem 8 ir medi-
cīnas jomas un 2  izglītības jomas 
pārstāvji. Šobrīd ar pašvaldības at-
balstu turpina studēt pieci rezidenti.

Pēc studijām turpina darbu 
novadā 

Dace Sudraba un Linda Ikaunie-
ce  jau prakses laikā dakteres Rūtas 
Eglītes vadībā pieņēma pacientus, 

Skrundenieki iegūst balvas divās nominācijās konkursā 
“Latvijas sakoptākais daudzdzīvokļu mājas pagalms 2024”

Galveno balvu konkursā “Latvijas sakoptākais daudzdzīvokļu māju pagalms 2024” saņēma dzīvokļu īpašnieku kopība no 
Skrundas – Signe Bartuševiča, Ilva Kliemane, Viktors Garsons, Olga Mališeva.

Uzņēmējiem konkursā piešķir vairāk nekā 26 tūkstošus eiro

Ģimenes ārsta diplomus saņem divas dakteres, 
kuras studējušas ar pašvaldības atbalstu 

izpelnoties vietējo uzticību un at-
balstu. Arī pēc studiju beigām abas 
turpina rūpēties par mūsu novada ie-
dzīvotāju veselību. Mediķes novērtē 
gan atsaucīgos kolēģus, kuri snieguši 
profesionālu atbalstu studiju laikā, 
gan pilsētas priekšrocības – nelielos 
attālumus un skaisto dabu. 

“Katru dienu dodos uz darbu ar 
prieku, jo izvēlētā profesija un darbs 
ar cilvēkiem man sagādā gandarīju-
mu. Man ir paveicies ar lieliskiem 

kolēģiem, kuri ir ļoti atsaucīgi un 
pretimnākoši,” saka Linda Ikau-
niece. Daktere nešauboties aicina 
arī citus topošos mediķus izmantot 
iespēju un pieteikties Kuldīgas 
novada pašvaldības stipendijai, jo 
Kuldīga ir pilsēta ar perspektīvu 
nākotni jaunajiem speciālistiem. 
“Pilsēta nemitīgi attīstās, šeit ir 
laba infrastruktūra ar visu nepie-
ciešamo, lai veiksmīgi strādātu un 
dzīvotu. Kuldīga ir ļoti skaista ar 

savu īpašo vecpilsētu un mazpil-
sētas mierīgo ikdienu. Šeit viss ir 
ērti sasniedzams, un dzīve ir daudz 
harmoniskāka nekā lielpilsētā. 
Esmu pārliecināta, ka arī pēc desmit 
gadiem būšu tieši šeit,” tā Linda 
Ikauniece. 

Viņai pievienojas kolēģe Dace 
Sudraba, kura ir apmierināta ar 
darbu un dzīvi Kuldīgā, īpašus 
pateicības vārdus veltot kolēģiem 
un drošības sajūtai, ko viņi rada. 
Daktere atzīst, ka Kuldīgas novada 
ļaudis ir īpaši ar savu sirsnību un 
kopienas garu. Sākumā gan Dacei 
bija jāpierod pie kurzemnieku rak-
stura, bet tagad, pēc pusotra gada, 
viņa jūtas pilnībā pieņemta, sakot, 
ka patiesībā kurzemnieki ir ļoti 
gādīgi un saprotoši. Runājot par 
pilsētas priekšrocībām, Dace izceļ 
Kuldīgas dabu un kultūru: “Īsā laikā 
var tikt uz tik daudz pastaigu takām, 
pie ezeriem, upēm un jūras. Tas ir 
vislielākais bonuss, ko dažreiz gan 
aizmirstu novērtēt, jo esmu uztvēru-
si kā normu. Tāpat pilsētas kultūras 
dzīve ir aktīva un daudzveidīga.” 
Viņa ir pārliecināta, ka Kuldīga ir 
lieliska vieta dzīvei un darbam, un 
īpaši novērtē ciešo ārstu kopienu, 
kas vienmēr sniedz atbalstu sarežģī-
tās situācijās. Dace saka, ka noteikti 
redz sevi arī nākotnē Kuldīgā, jo šīs 
esot jau viņas mājas.

Aktuālā informācija par ģimenes 
ārstu un prakšu skaitu novadā 

Nacionālais veselības dienests 
(NVD) ziņo, ka Kurzemē patlaban 
reģistrētas 162 ģimenes ārstu prak-
ses, no kurām 16 atrodas Kuldīgas 
novada pašvaldības teritorijā. Puse 
no Kuldīgas novada  ārstiem ir ve-
cāki par 60 gadiem, tāpēc ir ļoti bū-
tiski savlaicīgi plānot ārstu nomaiņu. 
Šogad seši ģimenes ārsti Kurzemē, 
tostarp viens Kuldīgā, beidza līgum- 
attiecības ar NVD. Labā ziņa ir tā, 
ka ģimenes ārstu gaidīšanas sarakstā 
Kurzemē šobrīd ir seši jauni ārsti, 
kuri drīzumā uzsāks līgumattiecības 
ar NVD, un no tiem divi darbosies 
Kuldīgā.

Pašvaldības stipendiju 
programma – risinājums jauno 
mediķu piesaistei 

Pašvaldības stipendiju program-
ma ir veiksmīgs atbalsta mehānisms, 
kā nodrošināt veselības aprūpes pie-
ejamību un motivēt jaunos ģimenes 
ārstus pēc mācībām darba gaitas 
turpināt novadā. Reaģējot uz aktuālo 
situāciju nozarē un pamatojoties uz 
iestāžu iesniegumiem, pašvaldība 
lems par jaunas konkursa kārtas 
izsludināšanu.  

Laumas Migovičas
 teksts un foto

Divas ģimenes ārstes – Dace Sudraba (pa kreisi) un Linda Ikauniece – pabeigušas 
studijas, ieguvušas ģimenes ārsta diplomu, kā arī ārstniecības personas sertifikātu 
un uzsāks patstāvīgas ģimenes ārstu prakses Kuldīgā.



2024. gada 13. novembris Novada VēstisPAGASTOS PAVEIKTAIS

4

26. oktobrī Vilgālē norisinājās jau par tradīciju 
kļuvušais pasākums Kurmāles pagasta 
pirmklasniekiem “Pirmais mēnesis 1. klasē”. 
Pasākums notiek septīto gadu. Tajā kopā svinīgā 
gaisotnē tiek aicināti visi Kurmāles pagasta 
pirmklasnieki no visām mūsu novada skolām. 

Pasākuma ideja – iepazīstināt 
bērnus ar vietu, ar pagastu, kurā 
viņi dzīvo. Skolas gaitu sākums 
ir nozīmīgs mirklis gan mazajam 
pirmklasniekam, gan viņa vecā-

kiem. Katram jaunajam skolniekam 
tiek dāvaniņa – krūzīte ar viņa 
vārdu, pildspalva ar pagasta logo 
un neliels kārums. Ticam, ka rītos 
piecelties būs vieglāk, ja brokastu 

dzēriens gaidīs krūzītē ar vārdiņu.
Mazos pirmklasniekus šogad 

pasākumā iepriecināja kāds nomal-
dījies zaķis, kurš ar savu pozitīvo 
un enerģisko darbošanos iesaistīja 
svētku dalībniekus aizrautīgās 
rotaļās un izglītojošās atrakcijās. 
Pasākuma noslēgumā visi mielojās 
ar gardu svētku kūku.

Dace Gūtmane, Kurmāles pagasta 
pārvaldes vadītāja

Kārļa Komarovska foto

26. oktobrī Pelču pilī aizvadījām Leģendu nakti, 
kuras tēma šogad bija “Vēstules”. Apmeklētājiem 
bija iespēja iemācīties pie Baltās dāmas atšifrēt 
un pašiem uzrakstīt slepeno vēstuli, savukārt 
meistarklasē pie Ivetas Goldbergas apgūt kaligrāfijas 
mākslu un rakstīšanu ar spalvu un tušu. Kad roka 
rakstīšanā bija jau nedaudz ietrenēta, tad bibliotēkā 

vadītāja Madara Dzene aicināja saviem tuviniekiem vai mīļajiem 
rakstīt vēstules “Nepateiktie vārdi”. Tās tika aizzīmogotas ar 
zīmoglaku un Pelču pagasta ģerboņa atspiedumu. 

Apmeklētājiem bija pieeja-
ma arī vēsturiskā bibliotēka un 
interaktīvā ekspozīcija “Stāstu 
skapji”, kurus ar vēstures stāstiem 
papildināja Aina Zute. Pasākumu 
apmeklēja ne tikai vietējie iedzī-
votāji, bet arī tie, kuri kādreiz šeit 
mācījušies vai strādājuši. Viņi ar 
interesi apskatīja pili šobrīd. Taču 
netrūka arī apmeklētāju, kuri mēro-
ja tālāku ceļu, piemēram, Bauskas 
novada, Rīgas, Ventspils novada 
un citām vietām.

Pils otrajā stāvā apmeklētāji 
varēja baudīt mūziku jauniešu 
kora “Lai top”, KKC sieviešu kora 
“Gaisma” un Pelču vokālā ansam-
bļa “Avots” izpildījumā. Bija arī ie-
spēja piedalīties muzikālā viktorīnā 
ar Ervīnu Eglīti un Juri Kramēnu, 
dziedot dziesmas, kurās pieminētas 
vēstules, to rakstīšana un sūtīšana 
pa pastu. Drosmīgākie pat dziedā-
ja mikrofonā un arī ļāvās dejām.  
Kopumā Leģendu nakti Pelču pilī 
apmeklēja ap 250 cilvēku.

Gatavojoties 
starptautiska-
jam folkloras 
festivālam 
“Baltica 
2025”, oktobra 
izskaņā Ēdolē 
notika folklo-

ras kolektīvu reģionālā skate.

 Tajā ar labiem rezultātiem pie-
dalījās 9 mūsu novada kolektīvi, 
iegūstot I un II pakāpi. 

I pakāpi ieguva:
• Alsungas kultūras nama tautas 

mūzikas kapela “Alšvangas 
spēlmaņi”;

• Gudenieku pagasta etnogrā-
fiskais ansamblis “Gudenieku 
suiti” 2;

• Alsungas kultūras nama etnogrā-
fiskais ansamblis “Suitu sievas”;

• Ēdoles pagasta folkloras kopa 
“Ēdol’s ķist”;

• Alsungas kultūras nama folkloras 
kopa “Suitu vīri”; 

• Alsungas kultūras nama folkloras 
kopa “Suitu dūdenieki”.

II pakāpi ieguva
• Rudbāržu pagasta folkloras kopa 

“Kamenīte”; 
• Gudenieku pagasta folkloras 

kopa “Basu suiti”; 
• Kuldīgas novada pašvaldības 

aģentūras “Kuldīgas kultūras 
centrs” folkloras kopa “Kūrava”.

Festivāls “Baltica 2025”
Latvijas Nacionālais kultūras 

centrs informē, ka no 5. oktobra līdz 
10. novembrim Latvijā norisinājās 
folkloras kopu skates festivālam 
“Baltica 2025”, kas ir Baltijas tau-

tām nozīmīgs notikums un demons-
trē tradicionālās kultūras vērtības.

Starptautiskais folkloras festi-
vāls “Baltica 2025” norisināsies 
no 26. līdz 30. jūnijam. Tā tēma  – 
“Valoda”. Tāpēc folkloras kopas 
tika mudinātas palūkoties uz valodu 
tās visplašākajā nozīmē – pētīt 
savas puses valodu, rakstus, ritmu, 
skanējumu un raksturu vārdos, 
mūzikā, dziesmās, dejā, stāstos, 
amatnieku darbos un muzikantu 
spēles manierē, atcerēties aizmirsto 
un atgūt zaudēto, izcelt savpatīgo un 
stiprināt trauslo.

 Latvijā pirmais festivāls “Bal-
tica” notika 1988. gadā, ievadot 
Nacionālās neatkarības kustību. 
Festivālu rīko Latvijas Nacionālais 
kultūras centrs sadarbībā ar pilsētu 
un novadu pašvaldībām.

Ilze Meirupska

Oktobra izskaņā jaunizbūvētajā Rudbāržu šķeldas 
katlu mājā tika piegādāta pirmā šķeldas krava. Tā 
iezīmē katlumājas sagatavošanu darbam, ļaujot 
efektīvāk apkurināt apkārtējos objektus un veicināt 
vietējo, ilgtspējīgu resursu izmantošanu. 

“Jaunais šķeldas katls tiks ieslēgts izmēģināšanai, lai pārbaudītu un iesta-
tītu tā darbību un nodrošinātu gatavību strādāt. Jaunā katlu māja Rudbāržos 
ir solis zaļāku un efektīvāku siltumapgādes risinājumu ieviešanā, kas sniegs 
ilgtermiņa ieguvumus gan vietējiem iedzīvotājiem, gan apkārtējai videi,” 
tā SIA “Skrundas komunālā saimniecība” valdes locekle Evita Šestakova.

Anna Kožarenoka

Kurmālē sveic pirmklasniekus

Kurmāles pagasta pirmklasnieki kopā ar pasākuma viesi – zaķi.

Leģendu nakts Pelču pilī

Pelču bibliotēkas vadītāja Madara Dzene aicināja Leģendu nakts dalībniekus saviem 
mīļajiem rakstīt vēstules “Nepateiktie vārdi”. Tās tika aizzīmogotas ar zīmoglaku un 
Pelču pagasta ģerboņa atspiedumu. 

Baibas Mežiņas, Pelču pagasta kultūras organizatores, teksts un foto

Novada folkloras kopas gatavojas 
festivālam “Baltica 2025”

Paredzētās darbības nosaukums: vēja parka “EKO Ziemeļi” būvniecība Kuldīgas novadā.
Klātienes sabiedriskās apspriešanas sanāksme notiks 2024. gada 19. novembrī plkst. 18.00  

Ēdoles pagasta kultūras namā (adrese: Dārza iela 6, Ēdole). Sanāksmei varēs pieslēgties arī 
tiešsaistē, sanāksmes saite tiks publicēta 15. novembrī tīmekļa vietnē www.environment.lv 
sadaļā “Aktualitātes.”

Sanāksmes laikā tiks sniegta informācija par paredzēto darbību un sagatavoto ietekmes uz 
vidi novērtējuma ziņojumu, kā arī būs iespēja uzdot jautājumus un saņemt uz tiem atbildes.

Ierosinātāja: SIA “SIA EKO Ziemeļi”, reģistrācijas numurs 40203426686, juridiskā adrese: 
Audēju iela 15 - 4, Rīga, LV - 1050.

Paredzētās darbības vieta: plānoto vēja parku ir paredzēts izbūvēt Kuldīgas novada Ēdoles 
un Padures pagastu teritorijā (informācija par izpētes teritorijā iekļautajiem īpašumiem, kā arī 

īpašumiem, kuros plānota staciju būvniecība, ir pieejama ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumā).
Ietekmes uz vidi novērtējuma (IVN) ziņojuma sabiedriskā apspriešana norisinās no 2024. gada 

8. novembra līdz 9. decembrim.
Laiks un vieta, kur sabiedrība var iepazīties ar sagatavoto ziņojumu: sākot ar 2024. gada 

8. novembri tas darba laikā pieejams:
• Kuldīgas novada pašvaldībā (adrese: Baznīcas iela 1, Kuldīga);
• Kuldīgas VPVKAC (adrese: Pilsētas laukums 2, Kuldīga);
• Ēdoles pagasta pārvaldē (adrese: Dārza iela 6, Ēdole, Ēdoles pagasts);
• Padures pagasta pārvaldē (adrese: “Arāji”, Padure, Padures pagasts);
• SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”.

Oskars Beikulis, Estonian, Latvian & Lithuanian Environment projekta vadītājs

Paziņojums par IVN ziņojuma sabiedrisko apspriešanu vēja parka 
“EKO Ziemeļi” būvniecībai Kuldīgas novada Ēdoles un Padures pagastos

Jaunizbūvētā katlumāja 
Rudbāržos saņem pirmo 

šķeldas kravu



2024. gada 13. novembrisNovada Vēstis AKTUĀLI

5

Iestājoties riepu maiņas laikam, 
kad automašīnas jāsagatavo 
ziemai, no 11. līdz 26. novembrim 
akcijā “Dod riepām otru dzīvi” 
iedzīvotāji aicināti nolietotās 
vieglo automašīnu riepas 
bez maksas nodot šķiroto 
atkritumu pieņemšanas laukumā 
Dārzniecības ielā 9, Kuldīgā.

Nolietotās riepas varēs nodot 
iedzīvotāji (privātpersonas), kuru 
sadzīves atkritumu apsaimniekotājs 
ir SIA “Kuldīgas komunālie pa-
kalpojumi” (KKP), uzrādot derīgu 

automašīnas tehnisko pasi. Vēršam 
uzmanību, ka bez maksas četras 
nolietotas vieglo automašīnu rie-
pas (bez diskiem) norādītajā laika 
periodā un vietā drīkst nodot tikai 
vienu reizi. Riepu pieņemšana no-
tiks: pirmdien – no 8.00 līdz 18.00, 
otrdien, trešdien, ceturtdien – no 8.00 
līdz 17.00, piektdien – no 8.00 līdz 
16.00, bet sestdien – no 9.00 līdz 
12.00. Darbdienās pārtraukums no 
12.00 līdz 13.00. Pārējā laikā šķiroto 
atkritumu pieņemšanas laukumā 
vieglo automašīnu riepas iespējams 
nodot par samaksu (1,25 EUR/gab.).

“Riepu nodošanas akciju rīkojam 
divas reizes gadā kopš 2021. gada. 
Ņemot vērā lielo interesi, šajā gadā 
būsim atvērti un riepas pieņemsim 
arī sestdienā no 9.00 līdz 12.00,” pa-
stāstīja KKP atkritumu apsaimnieko-
šanas daļas vadītājs Jānis Ezerkalns.

Jāatceras, ka nolietotās riepas 
nedrīkst izmest sadzīves atkritumos, 
ceļa malā vai mežā, tā radot kaitēju-
mu apkārtējai videi. Par šādām dar-
bībām gan fiziskām, gan juridiskām 
personām var piemērot naudas sodu.

Riepu pārstrāde samazina negatī-
vo ietekmi videi un sniedz iespējas 

iegūto materiālu izmantot otrreizēji. 
Savāktās riepas tiek pāršķirotas 
un sagatavotas, lai tālāk dotos uz 
pārstrādes rūpnīcām Eiropā, kas šo 
materiālu pārvērš granulās. Iegūtās 
granulas plaši izmanto sporta lau-
kumu segumu ražošanā, celtniecībā, 
ceļu būvē, dažādu paliktņu, paklājiņu 
izgatavošanā un citur.

Akciju organizē AS “AJ Power 
Recycling” sadarbībā ar SIA “3R’’, 
lai veicinātu iedzīvotāju atbildību un 
uzlabotu pieejamību pareizai nolie-
totu riepu utilizācijai. 

Autovadītājiem, mainot riepas, 

svarīgi atcērtieties − no šī gada ok-
tobra Latvijā spēkā jauns regulējums. 

Lai uzlabotu ceļu satiksmes dro-
šību, turpmāk ziemas periodā no 
1. decembra līdz 1. martam auto-
mobiļiem jābūt aprīkotiem ar ziemas 
riepām, kas īpaši konstruētas izman-
tošanai sniega vai ledus apstākļos un 
marķētas ar apzīmējumu “kalns un 
sniegpārsliņa”. Tādēļ iesakām auto-
vadītājiem izvēlēties ziemas riepas 
ar jauno apzīmējumu, lai tās varētu 
lietot arī turpmākos gadus un ziemas 
apstākļos justos drošāk.

Signeta Lapiņa

Ja pēc vasaras remonta, 
pārbūves vai citiem uzlabošanas 
darbiem pāri palikuši 
neizmantoti materiāli, tad 
neturiet tos šķūnī, pagrabā vai 
citur, bet nododiet būvmateriālu 
apmaiņas punktā Dārzniecības 
ielā 9.

Būvmateriālu apmaiņas punkts 
darbojas jau trīs gadus un guvis plašu 
iedzīvotāju atsaucību. Šeit bez maksas 
var nodot un paņemt dažādus remont- 
materiālus un būvmateriālus – flīzes, 

krāsas, lakas, santehniku, cementu, 
ģipškartonu, finieri, skaidu plāksnes, 
akmens vati, siltinājuma materiālus, 
tapetes vai pat labi saglabājušās, bet 
vairs nevajadzīgas mēbeles un citas 
ar būvniecību saistītas lietas. Arī 
būvniecības uzņēmumi, pārskatot 
noliktavas, aicināti nevajadzīgās, 
bet vēl izmantojamās preces vest uz 
būvmateriālu apmaiņas punktu.

Atkritumu apsaimniekošanas 
daļas vadītājs Jānis Ezerkalns infor-
mē: “Galvenais nosacījums – nodo-
damām precēm jābūt lietojamām. 

Šos būvniecības materiālus pēc 
tam aicinām paņemt iedzīvotājus, 
kuri vēlas uzlabot vai mainīt savu 
dzīvesvietu. Apmaiņas punkta ra-
dītās iespējas izmanto arī Latvijas 
Samariešu apvienības darbinieki, 
kuri palīdz mazturīgiem cilvēkiem 
uzlabot dzīves kvalitāti. Tāpēc gribu 
ikvienu aicināt neizmest to, kas vēl 
var būt noderīgs citiem.”

Latvijas Samariešu apvienības 
Kurzemes un Zemgales reģionālo 
sociālo pakalpojumu vadītāja Lolita 
Grīnvalde apstiprina, ka šāds pakal-

pojums palīdz ne tikai kopienai, bet 
arī sniedz būtisku atbalstu tādām 
neaizsargātām sabiedrības grupām kā 
seniori, kuriem bieži vien pietrūkst 
finansiālo līdzekļu nepieciešama-
jiem uzlabojumiem. “Pat vienkārši 
instrumenti, piemēram, ota, līme vai 
tapetes var uzlabot telpu, kur seniori 
pavada lielāko dienas daļu. Šis ir 
lielisks piemērs, kā sabiedrība var 
strādāt, lai uzlabotu cilvēku dzīves 
kvalitāti, veicinot ne tikai videi drau-
dzīgu resursu atkārtotu izmantošanu, 
bet arī sociālo labumu,” papildina 

L. Grīnvalde.
Būvmateriālu nodošanas punkts 

atrodas šķiroto atkritumu pieņemša-
nas laukumā Dārzniecības ielā 9. Tā 
darba laiks:
• pirmdienās 9.00-19.00,
• otrdienās, trešdienās, ceturtdienās 

un piektdienās 9.00-16.00,
• sestdienās 9.00-12.00.
• Pusdienas pārtraukums darba 

dienās 12.00-13.00.
Ja ir kādi jautājumi, lūdzam sazi-

nāties ar mums. 
Signeta Lapiņa

SIA “Kuldīgas ūdens” atgādina – 
ja nekustamajā īpašumā atrodas 
kanalizācijas sistēma, kas nav 
pievienota centralizētajiem 
kanalizācijas tīkliem, tai jābūt 
reģistrētai, sakārtotai un 
tā jāuztur atbilstoši likuma 
prasībām. 

Līdz šim SIA “Kuldīgas ūdens” 
reģistrētas 383 decentralizētās ka-

nalizācijas sistēmas (DKS).
Joprojām ir daudz privātmāju un 

dzīvokļu īpašnieku, kuri nav reģistrē-
juši sava īpašuma DKS. SIA “Kuldīgas 
ūdens” informē, ka notekūdeņi no 
DKS, kas nav reģistrēta, no 2025. gada 
1. janvāra netiks pieņemti.

Svarīgākais par DKS: 
• noskaidro, vai esi reģistrējis savā 

īpašumā esošu DKS SIA “Kuldīgas 

ūdens” (kontakti - https://udens.
kuldiga.lv/kontakti/); 

• iesniedz aizpildītu DKS re-
ģistrācijas veidlapu-apliecinājumu 
SIA “Kuldīgas ūdens” (veidlapa- 
https://udens.kuldiga.lv/iesniegumi/); 

• ja izmantosi SIA “Kuldīgas 
ūdens” pakalpojumus, noslēdz līgu-
mu (https://udens.kuldiga.lv/klien-
tiem/liguma-noslegsana/); 

• regulāri apsaimnieko savā īpa-
šumā esošu DKS, vismaz reizi gadā 
izved notekūdeņus no krājtvertnes 
un septiķa. Notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtām vismaz reizi gadā veic 
tehnisko apkopi un tīrīšanu, kā to 
norādījis iekārtas ražotājs. Saglabā 
darījumu apliecinošus dokumentus; 

• notekūdeņu izvešanu drīkst 
veikt tikai Kuldīgas novada pašval-

dībā reģistrēti asenizatori (saraksts: 
https://kuldigasnovads.lv/asenizato-
ru-registrs/). 

Atgādinām – nesakārtotas decen-
tralizētās kanalizācijas sistēmas rada 
piesārņojumu videi un draudus tavai 
un tavu tuvinieku veselībai. 

Mārīte Bērziņa-Reimane, 
SIA “Kuldīgas ūdens” biroja 

administratore

Aicina iepazīties ar apsaimniekošanas 
darbu plāniem un tāmi 2025. gadam

Atgādinām, ka iedzīvotāji līdz 30. novembrim ir aicināti iepazīties ar dzīvojamo māju uzturēšanas un ap-
saimniekošanas darbu plāniem un tāmi 2025. gadam.

Ar tāmi un dzīvojamās mājas uzturēšanas plānu var iepazīties mājaslapā www.manskkp.lv vai pie sava 
apsaimniekotāja, iepriekš piesakot vizīti pa tālruni 63321963.

Signeta Lapiņa

Atgādinām par ūdens skaitītāju rādījumu nodošanas kārtību – tos 
iespējams nodot elektroniski vietnē www.manskkp.lv vai papīra for-
mā, izmantojot drukātā rēķina pasaknīti. Skaitītāju rādījumi netiek 
pieņemti telefoniski KKP klientu apkalpošanas centrā!

SIA “Kuldīgas komunālie pa-
kalpojumi” valdes loceklis Kaspars 
Poriķis skaidro: “Telefoniska ūdens 
patēriņa rādījumu nodošana vairs 
netiek pieņemta. Ja iedzīvotājs ir 
palaidis garām vai aizmirsis nodot 
skaitītāja rādījumus konkrētajos da-
tumos, tad aicinām to darīt nākamajā 
mēnesī. Pārvaldnieks par šo mēnesi 
aprēķinās atsevišķā īpašuma vidējo 
ūdens patēriņu. Taču jāatceras, ka 
šādi nedrīkst rīkoties ilgāk kā trīs 
mēnešus pēc kārtas.”

Elektroniski rādījumi par kārtējo 
mēnesi jānodod no katra mēneša 
27. datuma līdz nākamā mēneša 3. da-
tumam vietnē www.manskkp.lv. Par 

to iedzīvotājiem katru mēnesi atgādi-
nām ar īsziņas un e-pasta starpniecī-
bu. Īsziņas un e-pasta atgādinājumu 
nesaņem tie iedzīvotāji, kuri KKP nav 
snieguši savus kontaktus. 

Savukārt papīra formā rādījumi 
jāpiefiksē un jāpieraksta uz drukātā 
rēķina apakšējās daļas, izgriežot to 
pa raustīto līniju un iemetot skaitītāju 
rādījumu pastkastītē savā kāpņu tel-
pā konkrētā datumā. Katrai mājai šis 
datums ir atšķirīgs. Tas ir uzrakstīts 
uz skaitītāja rādījumu nodošanas 
pasta kastītes, taču, ja rodas jautāju-
mi, aicinām vērsties pie sava namu 
apsaimniekotāja.

Signeta Lapiņa

Nodod nolietotās auto riepas bez maksas!

Kuldīgā darbojas būvmateriālu apmaiņas punkts

Ūdens skaitītāja 
rādījumus nepieņems 

telefoniski

Aicina īpašniekus sakārtot decentralizētās
 kanalizācijas sistēmas



2024. gada 13. novembris Novada VēstisIZGLĪTĪBA / JAUNIEŠI

6

Jau 22 gadus Vītolu fonds ir 
bijis svarīgs atbalsts daudzu 
Latvijas jauniešu izglītības 
sekmēšanā. Pateicoties vairāk 
nekā 372 ziedotājiem no 
Latvijas, Amerikas Savienotajām 
Valstīm, Austrālijas, Kanādas, 
Lielbritānijas, Venecuēlas, 
Horvātijas un Zviedrijas, 
jauno mācību gadu Latvijas 
augstskolās uzsāka 840 studenti. 

Gada laikā stipendijās plānots 
izmaksāt 2 miljonus eiro. Aiz katra 
ziedotāja dibinātās stipendijas ir 
dzīvesstāsts, kas kalpo par pamu-
dinājumu jauniešiem tiekties uz 
panākumiem, nākotnē veicinot mūsu 
valsts izaugsmi.

Fonds izveidojis ciešu sadarbību 
ar Rīgas Stradiņa universitāti, Rīgas 
Tehnisko universitāti, RTU Liepāja, 
Latvijas Universitāti, Vidzemes 
Augstskolu, Latvijas Biozinātņu 
un tehnoloģiju universitāti, Latvi-
jas Kultūras akadēmiju, Latvijas 
Mākslas akadēmiju, Rīgas Ekonomi-
kas augstskolu, Ventspils Augstsko-
lu, Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmiju, Daugavpils Universitāti, 
Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmiju, 
Rīgas Biznesa skolu, Banku augst-
skolu u.c. Vītolu fonda darbības laikā 

izskoloti vairāk nekā 5000 studenti.
2024./2025. mācību gadā ziedo-

tāju stipendijas no Kuldīgas novada 
saņem 19 jaunieši:  

Annija Kliemane (Annas un Jāņa 
Cerbuļu piemiņas stipendija), Katrī-
na Paula Pupura (Vairas Vīķes-Frei-
bergas Korp! Spīdola, Kanādas un 
ASV latviešu devuma stipendija), 
Nils Zīle (Egona un Ritas Kaimiņu 
stipendija), Alise Riekstiņa (Jura 
Gravas piemiņas stipendija), Laura 
Āboliņa (LAB-AN stipendija), 
Gerda Eida (Astrīdas un Laimona 
Jansonu piemiņas stipendija), Me-
gija Jurdža (Edvīna Peniķa piemiņas 
stipendija), Ralfs Pīpītis (Annas 
Māras Hrgetič stipendija), Ieva 
Mārsija Jurēvica (“Puratos Latvia” 
stipendija), Mārtiņš Peniķis (Gunāra 
Šūbiņa piemiņas stipendija), Megija 
Florentine (Ernas Bertas Meijas 
Gurķis un Veltas Meijas Gipters pie-
miņas stipendija), Katrīna Kiričenko 
(Draugu stipendija), Kristers Gelzis 
(Hugo un Mirdzas Karlsson piemi-
ņas stipendija), Kerida Šefanovska 
(Jūlija Augusta un Dorotejas (dzim. 
Stankevičs) Asaru, Mārtiņa un Dzid-
ras (dzim. Asaris) Ikvildu, Voldemā-
ra un Ainas (dzim. Asares) Paegļu 
piemiņas stipendija), Patrīcija Ozo-
liņa (In Memoriam Gaida Rīsbergs 

19. oktobrī Jelgavā norisinājās 
Noras Bumbieres fonda rīkotais 
jauno vokālistu konkursa 
fināls. Tajā popgrupu un solo 
dziedājumā ar panākumiem 
startēja mūsu novada vokālisti. 

Grupu konkurencē Skrundas 
bērnu popgrupa “Bums” izcīnīja 
1. vietu, savukārt vokālistu kategori-
jā “Grand Prix” saņēma kuldīdzniece 
Estere Lakija Jansone, trešo vietu 
ieguva Šarlote Patmalniece, kā arī 
Renāte Ķempele, kuras sniegumu ar 
saksofona spēli papildināja Roberts 
Miezītis. Lielisku pieredzi uzstājo-
ties uz lielās skatuves profesionālu 
mūziķu pavadībā konkursa finālā 
guva arī Aleksandra Gebauere.

“Noras Bumbieres fonda rīko-
tajos pasākumos vienmēr valda 
sirsnīga atmosfēra. Pat mazajiem 
talantiem ir iespēja dziedāt lielisku 
mūziķu sastāvā uz lielās skatuves,” 
saka mūsu novada mazo vokālistu 
pedagoģe Agnese Čīče. “Ļoti lepojos 

ar savas jaunākās audzēknes Alek-
sandras sniegumu – enerģisks, pār-
liecinošs, harizmātisks un muzikāls! 
Tik mazam cilvēciņam būt konkursa 
finālā uz lielās skatuves ir milzu 
sasniegums. Šarlote iedeva milzīgu 
laimes sajūtu ar savu izpildīto dzies-
mu “Laime šī” un konkursā godam 
nopelnīja 3. vietu. Renāte priecēja 
ar brīnišķīgi izjustu priekšnesumu 
kopā ar Robertu, kurš to papildināja 
ar saksofona spēli. Godam iegūta 
3. vieta. Savukārt Estere Lakija, 
kurai uz skatuves palīdzēja Roberts 
un Renāte, ar savu talantu spēja ap-
burt publiku un līdz aizkustinājuma 
asarām vienot to kopējā dziesmā. 
Paldies ikvienam, kurš juta līdzi un 
ticēja mums!”

Teiktajam pievienojas arī Skrun- 
das bērnu popgrupas “Bums” va-
dītāja Guna Jaunzeme: “Tas ir ļoti 
labs novērtējums, kas mums izsaka 
daudz. Ar katru konkursu augam un 
attīstāmies vēl vairāk, lai ietu tālāk. 
Liels darbs ir ieguldīts, un paldies par 

Izglītojošā un iedvesmojošā gaisotnē Kuldīgā šoruden norisinājās 
“Zinātkāres čempionāts”, pulcējot novada erudītākos un zinātkārākos 
jauniešus. Šis konkurss, ko organizēja jauniešu grupa “Domu dinamīti” 
ar Kuldīgas novada bērnu un jauniešu centra atbalstu, bija veltīts 
V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas konkursa “Erudīts” piecu gadu 
jubilejai un pacelts jaunā – novada mēroga pasākuma līmenī. Zināšanu 
un prasmju pārbaudījumi jauniešiem deva iespēju pierādīt sevi septiņās 
mācību jomās, attīstīt komandas prasmes un iegūt pozitīvas emocijas.

Konkursa atlases kārta norisinājās 
27. septembrī tiešsaistē. Atlases kārtas 
norise bija veiksmīga, un tā radīja 
patīkamu nostalģiju organizatoriem, 
kuri atcerējās iepriekšējo pieredzi 
ar līdzīgiem tiešraides pasākumiem 
pirms pieciem gadiem. Atlases kārtas 
beigās tika noskaidrotas 10 koman-

das, kuras vislabāk parādījušas savas 
zināšanas, tā kvalificējoties konkursa 
finālam.

Fināla kārta notika 25. oktobrī 
V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas 
multifunkcionālajā zālē. Finālā katra 
komanda pierādīja savas zināšanas 
plašā mācību spektrā, un sacensības 

kļuva īpaši intriģējošas. “Haizivs uz-
valkos” triumfēja jaunākajā vecuma 
grupā, otro vietu izcīnīja komanda 
“Pieci intelekti,” savukārt trešajā vietā 
ierindojās komanda ar intrigu raisošo 
nosaukumu “Mēs nez”. Savukārt 
vecākajā grupā uzvaras laurus plūca 
komanda “Akustika”, otrajā vietā 
palika “Bitīt’ matos”, bet trešo vietu 
ieņēma komanda ar noslēpumaino 
nosaukumu “Projekts X”.  Komandu 
nosaukumi apliecināja jauniešu ra-
došumu un humora izjūtu, liekot arī 
skatītājiem smaidīt.

Lai radītu neaizmirstamu atmos-
fēru, konkursa organizatori bija parū-
pējušies ne tikai par intelektuālajiem 

izaicinājumiem, bet arī par jauniešu 
labsajūtu. Kamēr tika apkopoti re-
zultāti, dalībniekiem tika piedāvāta 
radošā darbnīca, kurā viņi veidoja 
mākslas darbiņus, izmantojot nagliņas 
un krāsainus diegus. Savukārt svēt-
ku cienastu nodrošināja kafejnīcas 
“Staburadze,” “The Marmalade” un 
“Daigas beķereja”, kas gādāja par 
enerģijas pilniem pārtraukumiem.

Konkursa galvenās balvas finansē-
ja konkursa lieldraugi SIA “Amazo-
ne” un SIA “Energoparks,” piešķirot 
100 EUR dāvanu kartes katras vecu-
ma grupas uzvarētājiem. Savukārt 
otrās un trešās vietas ieguvējkoman-
das saņēma dāvanu kartes no Riharda 

Bieranda zemnieku saimniecības 
“Akmeņkalni” Gudenieku pagastā un 
restorāna “Jēkaba sēta”. 

“Zinātkāres čempionāts” ir aplie-
cinājums, ka jaunieši ar interesi un 
aizrautību ir gatavi pārbaudīt savas 
zināšanas, paplašināt redzesloku un 
darboties komandā. Konkursa organi-
zatori cer arī nākamajos gados attīstīt 
un paplašināt šo projektu, padarot to 
par stabilu tradīciju, kas atbalsta jau-
niešu intelektuālo un radošo izaugsmi 
visā Kuldīgas novadā.

Projekts tiek īstenots ar Kuldīgas 
novada bērnu un jauniešu centra 
atbalstu.

Mārtiņš Stebulis

Vītolu fonda administrētās stipendijas saņem 
19 Kuldīgas novada jaunieši

stipendija), Natālija Dolgova, Edgars 
Haritons un Rūta Lākute (Asjas un 
Berndta Everts piemiņas stipendija), 
Aleksandra Beiere (Gunāra Šterna 
piemiņas stipendija).

“Nav svarīgi, cik daudz reizes 
notikums atkārtosies, mēs visu mē-
rogosim pret to pirmo reizi – uzvaras, 
vilšanās, priekus, sāpes, mīlestību un 
piedošanu. Skola ir kā sporta treniņš, 

kā straumēšanas vietnes pirmā mē-
neša izmēģinājums, kā melnraksta 
papīrs – pamats, ko nekad vairs 
neatkārtosi, bet kurš būtu noderīgs 
ikreiz, kad vajadzēs mēģināt no 
jauna,” savās pārdomās dalījies 
bijušais stipendiāts Dāvids Rubens. 
Lai šie vārdi mums visiem kalpo par 
iedvesmu turpmākajam darbam!

Nākamā pieteikšanās Vītolu 

fonda administrētajām stipendijām 
sāksies no 2025. gada 1. februāra līdz 
1. martam. Plašāka informācija par 
pieteikšanos: www.vitolufonds.lv. 

Annija Bulle, 
nodibinājuma “Vītolu fonds” 

sabiedrisko attiecību vadītāja 
Nodibinājuma “Vītolu fonds” 

arhīva foto

Daļa no 2024./2025. studiju gada stipendiātiem līgumu parakstīšanas dienā.

Novadniekiem lieli panākumi vokālistu konkursā

to meitenēm. Paldies arī vecākiem par 
atbalstu. Kopā ejot uz vienotu mērķi, 
var paveikt daudz vairāk.”

Ceļš uz Noras Bumbieres fonda 

rīkoto jauno vokālistu konkursu 
popgrupai aizsākās pavasarī. Mar-
tā mazās dziedātājas piedalījušās 
pusfinālā Mārupē, kur tika atlasīti 

labākie dziesmu izpildītāji kon-
kursa finālam. “Toreiz bija liels 
saviļņojums, kad mūsu grupa tika 
nosaukta starp fināla dalībniekiem. 
Šī konkursa galvenā odziņa ir tā, ka 
finālā dziesma tiek izpildīta dzīvās 
grupas pavadījumā. Šāda pieredze 
mums ir pirmo reizi. Visvairāk mūs 
biedēja, kā būs dziedāt dzīvās mūzi-
kas pavadījumā, jo ikdienā dziedam 
ar fonogrammām. Izrādījās, ka tas 
ir vēl jaudīgāk. Par šāda konkursa 
pieredzi var tikai priecāties. Prieks 
un saviļņojums valdīja, kad tikām 
izsauktas grupu konkurencē uz 
godalgoto 1. vietu. Sākumā pat ne-
spējām noticēt, vai tiešām?” priecīgo 
notikumu atminas G. Jaunzeme.

Sirsnīgi sveicam un lepojamies ar 
jauno vokālistu sasniegumiem, liels 
paldies pedagoģēm par ieguldīto 
darbu un vecākiem par atbalstu!  Lai 
izdodas sasniegt arvien jaunus mēr-
ķus un virsotnes!

Ilze Meirupska, Anna Kožarenoka
Gunas Jaunzemes foto

Noras Bumbieres fonda rīkotajā jauno vokālistu konkursa finālā Skrundas bērnu 
popgrupa “Bums” izcīnīja 1. vietu.

Noskaidroti Kuldīgas novada zinātkāres čempioni



2024. gada 13. novembrisNovada Vēstis SABIEDRĪBA / IZGLĪTĪBA

7

V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolā aizritējis ikgadējais 
starpdisciplinārās mācīšanās rīts “(At)risini”, kurā, sadarbojoties 
divu mācību priekšmetu skolotājiem, skolēniem tika piedāvāta 
iespēja apgūt zināšanas, integrējot dažādus mācību priekšmetus. 
Šī mācīšanās pieeja veicina skolēnu problēmrisināšanas prasmes, 
sadarbību un radošumu, savienojot teoriju ar reālo dzīvi.

Kopā ar skolotājiem skolēni 
šogad risināja aktuālus problēm-
jautājumus, sasaistot tādus mācību 
priekšmetus kā sports un dabaszi-
nātnes, latviešu valoda un dizains 
un tehnoloģijas, matemātika un 
sociālās zinības un citus. Mācību 
procesā skolēni guva dziļāku izprat-
ni par dažādām tēmām, piemēram, 
kustību enerģiju, klimata pārmai-

ņām. Bērni un jaunieši izstrādāja 
savus risinājumus un piedāvāja 
idejas, apvienojot zināšanas un 
atšķirīgu mācību saturu.

Šogad skolēni risināja 21 prob-
lēmjautājumu, piemēram, kā kultūra 
un politika ietekmē valsts attīstību 
un iedzīvotāju labklājību, ko par 
veselību var pastāstīt viedierīce, 
kā svešvalodas ietekmē latviešu 

valodu, vai nākotnes skolotājs būs 
cilvēks vai mākslīgais intelekts.

Skolēnu atsauksmes liecina, ka 
mācīšanās problēmbalstītā pieejā 
ir vērtīga, interesanta un aizraujo-
ša. Iespēja piedalīties praktisku un 
saistošu uzdevumu risināšanā palīdz 
veidot dziļāku saikni ar mācību 
saturu un izprast tā praktisko no-
zīmi. Savukārt skolotāji uzsver, ka 
starpdisciplinārās mācīšanās diena 
palīdz attīstīt skolēnu prasmes, kas 
ir būtiskas nākotnes izglītībā un 
darba tirgū.

Mārtiņš Stebulis 
Agneses Kārkliņas foto

Kuldīgas senioru skolas pārstāvji 
kopā ar vēl septiņu Latvijas 
senioru organizāciju pārstāvjiem 
2024. oktobrī Trešās paaudzes 
universitāšu tīkla izveides 
projektā devās pieredzē uz 
Igauniju. 

Apmeklēja Tartu un tuvējās ap-
kārtnes senioru skolas/universitātes 
un iepazina Tallinas pieredzi senioru 
izglītošanā. U3A darbība nav tikai 
mūžizglītība senioriem, bet ir arī 
būtiska sociālā komponente – būt 
sabiedrībā, savu vienaudžu vidū, kā 
arī veselības saglabāšanas aspekts, ar 
prāta un atmiņas aktīvu vingrināšanu 
maksimāli attālinot ar novecošanu 
saistītu saslimšanu iespējamību. 
Tādējādi U3A ir par dažādu mūsdie-
nīgu iespēju attīstīšanu kvalitatīvai 
senioru dzīvei. 

Igaunijas senioru mūžizglītības 
centrā – Tartu universitāte  

Apmeklējām nevaldības orga-
nizāciju “Kodukotus” Tartu, kur 
iepazināmies ar pakalpojumu vei-
diem senioriem. “Kodukotus” ir 
950 dalībnieki, aptuveni trešdaļa ir 
vīriešu. Biedrībā ir 26 nodarbību 
grupas: dažādas fiziskās aktivitātes, 
septiņu veidu fizioterapijas nodar-
bības. Reizi mēnesī notiek Tartu 
pilsētas deju vakari senioriem, tiek 
apgūta angļu, vācu un zviedru valo-
da. Reizi mēnesī notiek ekskursijas. 

“Kodukotus” vadītāja apliecina, ka 
Igaunijā senioriem nav problēmu ar 
digitālajām prasmēm. Visas nodarbī-
bas vada brīvprātīgie. Biedru nauda 
ir 15 EUR gadā.     

Tartu universitātē ar U3A tīkla 
igauņu variantu jeb Universitāti 
cienījama vecuma ļaudīm (Väärikate 
ülikooli) iepazīstināja vadītāja Viire 
Sepp. Igaunijā ir 17 senioru mācību 
programmas, un tās tiek realizētas 
15 vietās Igaunijā. Katrā vietā 
savs vadītājs, ir arī krievvalodīgo 
senioru grupas. U3A kustība iet 
plašumā.  U3A piesaista atbalstī-
tājus un ziedotājus. Lielu atbalstu 
saņem no pašvaldības. Igaunijas 
U3A atbalsta valsts. Katrs U3A 
seniors tiek reģistrēts kā students 
Tartu universitātē vai tās filiālēs. 
Visas programmas ir reģistrētas 
studiju programmu sarakstā ar atzī-
mi “Age” (vecums). Pieteikt savas 
programmas un pasniedzējus var 
arī NVO – pēc izvērtēšanas tās kļūst 
par mūžizglītības sistēmas daļu un 
saņem valsts finansējumu. Pieprasī-
tākās programmas: vēsture, kultūra, 
vide un daba, medicīna un veselība, 
zinātnes sasniegumi, mentālā vese-
lība, sabiedrība un politika, dažādi 
derīgi padomi ikdienas dzīvei.          

Est-Lat Interreg projektā 
“Mantojuma ieskauti. 
Mūsdienīgs un inovatīvs 
kultūras mantojuma mācību 
risinājums pašvaldību skolām un 
bērnudārziem” notika pieredzes 
apmaiņas vizīte uz izglītības 
iestādēm, muzejiem un kultūras 
mantojuma institūtiem Veru un 
Setu pašvaldībās Igaunijā, kā arī 
malēniešu pusē Alūksnes novadā. 

Vizītē piedalījās 6 pedagogi no 
Alsungas Mākslu pamatskolas, kā 
arī projekta koordinatore Agnese 
Lapsiņa un izglītības pārvaldes me-

todiķe Aiva Zandere, kura ir viena 
no projekta vadītājām. 

Est-Lat Interreg projekts “Man-
tojuma ieskauti” sākās šī gada sep-
tembrī un ilgs divus gadus. Projekta 
rezultātā tiks izveidotas un ieviestas 
efektīvas mācību metodes, saistoši 
mācību materiāli un vizuālie ele-
menti skolas vidē, kas palīdz iepazīt, 
apgūt un popularizēt vietējo kultūras 
mantojumu. Projekta pilotskola ir 
Alsungas Mākslu pamatskola un 
pirmsskolas grupas. Projekts tiek 
īstenots ar nolūku integrēt suitu 
kultūras mantojumu skolas vidē un 
mācību programmā, lai visaptverošā 

un bērniem un jauniešiem saistošā 
veidā nodrošinātu suitu kultūrtelpas 
turpināšanos un rosinātu jauniešu 
interesi. Projekta vadošais partneris 
ir Veru apriņķa attīstības centrs.

Pieredzes apmaiņas vizītes da-
lībnieki kopā ar projekta partneriem 
apmeklēja 8 mācību iestādes, Veru un 
Setu kultūras institūtus un muzejus, kas 
atrodas īpašās kultūrvidēs ar unikālu 
nemateriālo kultūrvēstures mantoju-
mu. Vizītes laikā tika gūta ierosme, 
kā kultūras mantojuma apgūšanā 
izmantot spēles, mūziku, dažādus mā-
cību materiālus, tematiskās dienas un 
nedēļas, nodarbības un vides objektus, 

viktorīnas, nometnes u.c. 
Līdz šim projektā Alsungas Māks-

lu pamatskolā veikts pētījums, anke-
tēšana un fokusgrupu intervijas ar 
bērniem un skolotājiem, lai noteiktu 
pašreizējo situāciju. Janvārī Alsungā 
viesosies projekta partneri no Veru, 
Setu un Alūksnes novada. Turpmāk 
projektā paredzētas tiešsaistes mā-
cības skolotājiem kopā labākajiem 

Igaunijas izglītības ekspertiem, kā 
arī stratēģijas izstrāde kultūras man-
tojuma mācīšanai, konkrētu vizuālo 
vides elementu un mācību materiālu 
izstrāde, pieredzes gūšanas vizītes un 
mācības tepat Latvijā, kā arī tradicio-
nālie pasākumi bērniem.

Agnese Lapsiņa, kultūras nodaļas 
speciāliste, projekta koordinatore

V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolā īsteno starpdisciplinārās 
mācīšanās stundas problēmbalstītā pieejā

4.a klases 
skolniece Elīna 

Tauriņa datorikas 
un sociālo zinību 

integrētajā mācību 
stundā mēģina 
iejusties senā 

tirgotāja lomā, kurš 
izveido un reklamē 

savu preci. 

Iepazīst Igaunijas pieredzi senioru izglītošanā

Seniori tiekas arī mazajās 
Igaunijas lauku kopienās   

Dienvidigaunijā apmeklējām Navi, 
kur U3A atrodas biedrības “Navi Küla-
selts” uzceltajā kopienas mājā. Savukārt 
Pilvā viesojāmies biedrībā “3G Liit”.                                                                                                   
Šeit nodarbības notiek 2-3 reizes 
mēnesī, un tajās var piedalīties ap-
kārtnes seniori, kuri nav pastāvīgie 
apmeklētāji. Senioru lekcijas translē 
vietējais radio, tās tiek arī ierakstītas. 

Dalībnieki maksā 2 EUR par katru 
apmeklējuma reizi. Lai plānotu darbu 
un novērtētu apmierinātību, notiek 
senioru anketēšana. Tēmas, ko seniori 
vēlas apgūt, ir veselība, psiholoģija, 
folklora, sabiedrības procesi. 

Tallinas U3A pieredze  
Tallinas programmas vadītāja Ene 

Teemäe iepazīstināja ar U3A sistēmu 
Igaunijā un Tallinas filiālē. U3A fi-

nansējums tiek paredzēts un iekļauts 
ikgadējā Igaunijas budžetā. Senioru 
organizācijām to saņemt ir viegli, jā-
veic tikai izglītojamo reģistrēšana un 
nekādas citas atskaites nav jāsniedz. 
Šāda sistēma Igaunijā nostiprināta 
mūžizglītības likumā. Tallinas fi-
liāles darbu atbalsta arī pašvaldība. 
Nodarbības tiek organizētas reizi 
mēnesī. Katrai nodarbībai sava tēma. 
Ieviesta “online” reģistrācija. 

Ko pārņemt no Igaunijas 
U3A tīkla attīstīšanai Latvijā?                         

Delegācija 12 cilvēku sastāvā 
atzina, ka visnoderīgākais būtu U3A 
sistēmas modeli finansēt no valsts 
budžeta, nostiprināt to likumdošanā, 
piedāvājot vienkāršu funkcionalitāti 
un neuzliekot lielu atskaišu slogu. 
Būtu svarīgs arī pašvaldības atbalsts. 
U3A visā pasaulē rūpējas par senioru 
dzīves kvalitāti vecumdienās. Igaunijas 
pieredze ar Tartu universitāti centrā, 
NVO devumu, īpaši mazajās lauku 
kopienās, valsts un pašvaldību iesaisti, 
sabiedrības pozitīvā attieksme šai idejai 
ir svarīgākie iespaidi, kurus guvām, pa-
mazām liekot kopā Latvijas U3A puzli. 

Ruta Orlova, Kuldīgas senioru 
skolas vadītāja

Kuldīgas senioru skolas arhīva foto

Kuldīgas senioru skolas pārstāvji kopā ar vēl septiņu Latvijas senioru organizāciju 
pārstāvjiem 2024. oktobrī Trešās paaudzes universitāšu tīkla izveides projektā devās 
pieredzē uz Igauniju.

Ar pieredzes apmaiņu uzsākts projekts 
“Mantojuma ieskauti”



2024. gada 13. novembris Novada VēstisUZŅĒMĒJDARBĪBA

8

Laidu pagasta 
“Sprīdīšos” 
saimnieko 
Juris Kūma ar 
ģimeni – sievu 
Elīnu un dēliem: 
deviņgadīgo 
Markusu 

un piecgadīgo Tomu. Viņi 
Kuldīgas novada uzņēmēju 
gada balvai izvirzīti kategorijā 
“Lauksaimnieks 2024”.  

2015. gadā saimniecību Jurim no-
devuši vecāki Līga un Visvaldis Kū-
mas. Tēvs pats tagad vairāk ņemoties 
ar bitēm – no lielās lauksaimniecības 
pagājis malā, kaut sezonā, protams, 
varot palīdzēt, savukārt mamma ar 
dokumentāciju vēl piepalīdzot, bet 
sieva pamazām vadību pārņemot.

Juris piecu bērnu ģimenē ir vie-
nīgais dēls un jau kopš bērnības esot 
tēvam gājis palīgos. Viņš atceras: 
„Man bija 12 gadu, kad tēvs pirmo 
traktoru nopirka. Tas toreiz šķita 

kosmoss, un braukt gribēšana bija 
liela. No 13 gadiem pats sāku braukt 
ar arklu, bet manam mazajam kājas 
vēl par īsu.” Māsas ar lauksaim-
niecību savu dzīvi nav saistījušas – 
katra izvēlējusies citu ceļu. Juris 
Jelgavā toreizējā Lauksaimniecības 
akadēmijā izstudējis agronomiju ar 
specializāciju uzņēmējdarbībā.

Šo gadu laikā zemes daudzums 
pieaudzis. Sējplatība ir pāri 1000 hek-
tāriem, vēl ir meži, dīķi. Daļa zemes 
ir nomā, jo esot aizgājis tas vilciens, 
lai visu sapirktu īpašumā. Šaipusē 
nedaudz zemes piederot arī Raņķu 
vācietim, bet esot draudzīgi. „Audzē-
jam ziemas kviešus un rapsi, vasaras 
kviešus un miežus. Ar pupām un 
zirņiem ir diezgan liela platība. To 
vajag arī augsnes uzlabošanai, un ar 
veselo saprātu jādomā visu laiku līdzi: 
ja kvieši pēc kviešiem, tad raža krīt.” 

Kā daudzviet Kurzemē, daudz 
darba un izdevumu prasot zemes kaļ-
ķošana, jo tas ir pamatu pamats – ja 
to neizdara, visi pārējie ieguldījumu 

neatmaksājas. Labību pamatā no-
dodot kooperatīvam “Latraps”, jo 
Juris pats ir tā biedrs, bet esot arī 
citi uzpircēji.

Tehnikas pirkšanai izmantoti Ei-
ropas fondi, un Juris saka: „Diezgan 
veiksmīgi un laikus cauri Ministru 
kabineta noteikumiem esmu izgājis 
un atradis ailītes, kas man der. Pēdē-
jie četri arī ir Eiropas projekti – gan 
šī ēka, gan kalte, gan tehnikas lielā-
kā daļa.” Kalte uzcelta 2020. gadā, 
un daļu vēl tēvs paspējis uzbūvēt. 
Pirmais apstiprinātais projekts drīz 
pēc saimniecības pārņemšanas 
bijusi tehnikas angāra renovācija. 
Juris stāsta, ka agrāk lielajā angārā 
bijusi milzu skatuve, augšā projek-
tori, rādīts kino, bijušas ģērbtuves, 
pat krogs vienā galā. Tagad tur stāv 
moderna lauksaimniecības tehnika. 
Paši nodrošinot visu ražošanas 
ciklu: „Strādājam pieci cilvēki, 
cenšamies tikt galā. Tagad svarīgi 
sakārtot to, kas ir, nevis domāt par 
paplašināšanos.”

Meža stādu audzētājs, Rudbāržu pagasta “Grigaļu” 
saimniecības īpašnieks Indulis Zīlītis savulaik 
bijis agronoms kādreizējā kolhozā “Uzvara”, kaut 
mežsaimniecība viņu interesējusi jau agrāk. Piecus 
gadus nostrādājis par mežsargu, stādaudzēšanas 
zināšanas krājis pamazām. Viņš Kuldīgas 
novada uzņēmēju gada balvai izvirzīts kategorijā 
“Lauksaimnieks 2024”.

 
Bet viss sācies ar to, ka 90. gados, 

kad bijis meža stādu deficīts, I. Zīlītis 
nolēmis savām vajadzībām tos izau-
dzēt pats. Tā pamazām sācis ar to 
nodarboties. “Kaut kas bija jāaudzē, 
bet zemes te maz,” atceras dzīves-
biedre Dzintra Zīlīte. Saimnieks 
piebilst: „Meža vērtība kļūst arvien 
lielāka. Tas nav tikai sēt un pļaut. Ar 
minimālo apgrozījumu ģimenei izti-
ku var nodrošināt – nevajag daudzus 
hektārus.”

Skaisti iekoptajos “Grigaļos” 
Dzintra un Indulis dzīvo kopš 
1997. gada, bet kopš 2000. gada au-
dzē un pārdod meža stādus. “Griga-
ļos” ir egļu un bērzu stādi ar uzlabotu 
sakņu sistēmu, kā arī priežu, egļu, 
bērzu un melnalkšņu ietvarstādi. 

Gadā tiekot pārdots līdz pusotram 
miljonam.

Pretī jābūt mežam
Kādreiz stādu trūcis, bet nu drīzāk 

ir pārprodukcija. I. Zīlītis savu audzē-
jumu pārdod vairākiem uzņēmumiem 
Dienvidkurzemes mežu atjaunošanai, 
arī individuāliem pircējiem. To saiņo 
maisos, kurus dzesētavā uzglabā 
līdz stādīšanai mežā. Visi stādi ir 
sertificēti Valsts meža dienestā. Tos 
var iegādāties gan iepriekš noslēdzot 
līgumu, gan vienojoties sezonas laikā, 
turklāt pircēji varot apskatīt augša-
nas gaitā vai arī īsi pirms iegādes. 
Kad jautājam, vai tad nevar vest un 
stādīt Latvijas otrā malā, audzētājs 
skaidro, ka vislabāk tomēr augot tepat 

Uz tikšanos ar 
Kuldīgas novada 
uzņēmēju gada 
balvas komisiju 
Rudbāržos 
bija ieradušās 
vairākas 
dalībnieces no 

piensaimnieku kooperatīvās 
sabiedrības “Kalnmuiža”. Tās 
vadītāja ir Laima Stepanoviča.

Piensaimnieku kooperatīvā sa-
biedrība “Kalnmuiža” pastāv jau no 
1993. gada marta. Šogad uzņēmu-
mam palika 31 gads. Sākotnēji ko-
operatīvā bija 28 biedri, pašlaik 46 
aktīvi zemnieki, kas “Kalnmuižai” 
nodod pienu, arī zemnieku saim-
niecības un piemājas saimniecības. 
Lielākā svaigpiena piegādātāja 
kooperatīvam jau 20 gadus ir Biru-
tas Breikšas piemājas saimniecība 
(520 tonnu gadā).

“Katru otro vakaru divas auto-
mašīnas izbrauc no bāzes un brauc 

divus lokus: viena iet caur Kalve-
nes, Rudbāržu, Laidu un Snēpeles 
pagastu (bija arī Gudenieki, bet 
pašlaik nav), otra – caur Skrundas 
un Zirņu pagastu. Apkalpojam trīs 
novadu saimniecības, bet ne visas,” 
stāsta Laima Stepanoviča.

“Piens tiek savākts, un pusvien-
padsmitos vakarā mašīnas atgrie-
žas bāzē. Tad pienam tiek taisītas 
inhibitoranalīzes, jo nevar realizēt 
tādu, kuram ir inhibitori. Kad piens 
pārbaudīts, tas tiek pārsūknēts 
lielajā automašīnā, kura brauc uz 
Lietuvu – uz “Žemaitijas pienu”. 
Otra mašīna brauc uz mūsu pašu 
pārstrādi Kazdangā, jo “Kalnmuiža” 
ir iesaistīta 2. pakāpes kooperatīvā 
“Baltu piens”, kurā bija apvieno-
jušies desmit kooperatīvi. Viens ir 
no Lietuvas. Dundaga bankrotēja, 
tad nu esam palikuši deviņi. “Baltu 
piens” iegādājās bijušo “Elpu”, un 
mēs esam tie izredzētie, kas savu 
pienu ved uz pārstrādi. Citi koope-
ratīvi pašlaik neved, tikai mūsējais. 

Mēnesī apmēram trešdaļu vedam 
uz Kazdangu un divas trešdaļas uz 
Žemaitiju,” pastāsta L. Stepanoviča.

Gadā tiekot savāktas pāri par 
3000 tonnām piena. “Ir arī daudz 
lielāki kooperatīvi, bet mums tāpat 
ir miljona eiro apgrozījums. Apmē-
ram desmito daļu gadā nomaksājam 
nodokļos – ap 100 000 EUR,” tā 
L. Stepanoviča. Viņa piebilst, ka 
galvenais mērķis ir nevis peļņa, bet 
atbalsts zemniekiem.

Vaicāta, vai arī pašu ģimene uz-
turā ikdienā lieto savu produkciju, 
Laima saka: “Jā! Mēs dzeram savu 
pienu, ēdam savu biezpienu. Es, ie-
ejot veikalā, neņemšu ne to “Almu”, 
ne kādu citu. Es arī neņemšu “Baltā” 
produktus, ja blakus stāvēs šis, jo 
zinu, kas tur iekšā. Mums visām 
govīm ir vārds. Ja tu diendienā re-
dzi, tu jau katru pazīsti kā cilvēku: 
vienai viena acs melna, otrai otra. 
Un tās visas iet ganos – nav nevienas 
saimniecības, kurai govis dzīvotu 
tikai fermā.”

„Tagad svarīgi sakārtot to, kas ir”

Laidu pagasta “Sprīdīšu” saimnieki Elīna un Juris Kūmas.

Meža vērtība kļūst arvien lielāka 

sētie un audzētie. „Jā, es varu nopirkt 
sēklas, kas audzētas Latgalē, un tad 
vest stādus atpakaļ uz Latgali,” viņš 
nosaka. Protams, tas nav izdevīgi.

Visa tehnoloģija, ko Zīlīši iz-

manto, ir no Zviedrijas. Pirms tam 
to izmēģinājis uzņēmums “Latvijas 
Valsts meži”. Lai no sēklas izau-
dzētu stādu, paiet no gada līdz trim. 
Vienā izaugot bērza stāds. Līdz šim 

visvairāk audzētas eglītes, bet tagad 
arvien lielāks pieprasījums esot pēc 
bērza, kas ir ātraudzīgāks: ātrāk var 
iegūt rezultātu.

Katrs jāpaņem rokā
Izrādot siltumnīcas, saimnieks 

skaidro, ka rudenī iesētie stādi jau 
martā sākot augt, ne tikai atdzīvojas, 
un tā var iegūt laiku. Parasti tas no-
tiekot aprīlī. Tad tos pārvieto – vai nu 
uz lauka, kur iegūst kailsakņu stādus 
ar uzlabotu sakņu sistēmu, vai uz tā 
saukto pieaudzēšanas poligonu, kur 
iegūst viengadīgus vai divgadīgus 
ietvarstādus. Tur tie nobriest, un tikai 
tad var doties uz mežu. 

Lai gan saimniecībai ir dažāda 
tehnika, kas nopirkta ar projektu 
atbalstu, roku darba daudz. Katrs 
stādiņš jāpaņem rokā, lai pārstādītu. 
Tā ir intensīva strādāšana visiem dar-
biniekiem, turklāt divas reizes sezonā 
jāravē. Kopā ar saimnieku ar visiem 
pienākumiem galā tiekot septiņi 
cilvēki. No marta līdz novembrim 
laiks diezgan saspringts, bet ziemas 
mēnešos varot darboties pa mežu.  

Nominācijā “Lauksaimnieks 2024” izvirzīta “Grigaļu” saimniecība un tās vadītāji  
Dzintra Zīlīte un Indulis Zīlītis.

Kad katrai gotiņai ir savs vārds

Kooperatīva “Kalnmuiža” vadītāja Laima Stepanoviča izrāda “Baltu piena” produkciju. 



2024. gada 13. novembrisNovada Vēstis UZŅĒMĒJDARBĪBA

9

Jaunā cikla inkubācijas programmā visā Lat-
vijā aktīvi notiek jauno dalībnieku uzņemšana, 
kuru uzdevums būs trīs gadu laikā attīstīt savus 
produktus un pakalpojumus. 

2024. gadā LIAA pārstāvniecībās Kuldīgā un Tal-
sos uzņemti 14 dalībnieki (6 vasarā, 8 rudenī). Deviņi 
no tiem ir inovatīvi (viedie materiāli, tehnoloģijas 
un inženiersistēmas, viedā enerģētika un mobilitāte, 
biomedicīna, medicīnas tehnoloģijas, farmācija), 
bet pieci – eksportspējīgi (kosmētika, dzērieni, 3D 
printētas detaļas, izrādes, luksus mēbeles). Nākošais 
inkubācijas atbalsta programmas uzsaukums plānots 
2025. gada pavasarī.

Jau novembra beigās tiks atvērta pieteikšanās 
pirmsinkubācijas programmai.

Mazo un vidējo uzņēmumu (MVU) inovatīvās 
uzņēmējdarbības attīstības programmā pieejams 
biznesa pirmsinkubācijas atbalsts. 

Biznesa pirmsinkubācijas atbalstā ietilpst nefi-

nanšu atbalsta pasākumi, kas mērķēti līdz 3 gadus 
jauniem, inovatīviem un eksportspējīgiem Latvijas 
uzņēmumiem, lai stiprinātu to dzīvotspēju, palielinā-
tu izaugsmes potenciālu un veicinātu Latvijā ražoto 
preču un pakalpojumu eksportu. 

Lai startētu pirmsinkubācijas programmā, jābūt 
Latvijas Republikas komercreģistrā reģistrētam ko-
mersantam: 

• kurš atbilst sīkā (mikro), mazā vai vidējā ko-
mersanta statusam saskaņā ar regulas Nr. 651/2014 
2. panta 2. punktu; 

• kuri pieteikuma iesniegšanas brīdī nav vecāki 
par 3 gadiem; 

• kuru nodokļu parāds nepārsniedz 150 EUR; 
• kuri ir inovatīvi vai eksportspējīgi; 
• ar definētu ideju par produktu. 
Aicinām sekot līdzi aktualitātēm business.gov.lv. 

Anda Sudakova, LIAA pārstāvniecības 
Kuldīgā projektu vadītāja

Nominācijā “Amatnieks 2024” izvirzīts skursteņslaucītājs 
Andris Ševirjovs. Viņš pats ir no Bauskas, bet, apņemot par sievu 
kuldīdznieci, pārcēlies uz dzīvi Kuldīgā. Šeit sācis strādāt par 
skursteņslaucītāju un nu jau šo arodu stiprina vairāk nekā 10 
gadu garumā. Andris ir ne tikai īstens lietpratējs, bet arī vienīgais 
skursteņslaucītājs Kuldīgas novadā.

Lai kļūtu par skursteņslaucītāju, 
jāiestājas Latvijas Skursteņslaucītāju 
amata brālībā un jāatrod meistars, kurš 
ir ar mieru apmācīt. Mācekļa laiks ilgst 
trīs gadus. Pēc apmācībām Latvijas 
Amatniecības kamerā tiek kārtots ek-

sāmens un ir iespēja kļūt par amata 
zelli. Turpinot mācības, var iegūt arī 
meistara diplomu, kas ļauj apmācīt 
jaunos skursteņslaucītājus. Uz to arī 
nākotnē plāno tiekties A. Ševirjovs.

Strādājot par skursteņslaucītāju, 

jābūt ne tikai fiziski veiklam un 
jāpārvar bailes no augstuma, bet arī 
jāmāk saprasties ar dažādiem cilvē-
kiem. Savā darbā Andrim visvairāk 
patīk cilvēku pateicība un prieks, kas 
redzams pēc paveiktā darba. 

Amatnieks aktīvi iesaistās novada 
dzīvē un labprāt piedalās lielākajos 
pasākumos. Tad viņš uzvelk savu 
svētku formu, lai parādītu citiem 
novadniekiem un mūsu viesiem, ka 
ļoti lepojas ne tikai ar to, ko dara, bet 
arī to, ka ir piederīgs Kuldīgai. 

Ilze Meirupska, Daiga Bitiniece, Lauma Migoviča 
Daigas Bitinieces, Laumas Migovičas foto

Nominācijā 
“Amatnieks 
2024” 
izvirzīts dūdu 
izgatavošanas 
meistars Juris 
Lipsnis.

Juris Lipsnis ir dūdu spēles en-
tuziasts un viens no retajiem dūdu 
izgatavošanas meistariem Latvijā. 
Ar dūdu spēli viņš sāka nodarbo-
ties 2014. gadā, bet vēlāk pievērsās 
arī instrumenta izgatavošanai.

2017. gada sākumā Juris pieda-
lījās pirmajā latviešu tradicionālo 
dūdu darbnīcā Drabešos, kur meis-

tara Ulda Austriņa vadībā apguva 
dūdu izgatavošanas prasmi. Kopš 
tā laika viņš izgatavo dūdas, re-
zerves stabules un citas detaļas, kā 
arī veic dūdu apkopes, remontus 
un skaņošanu. Viņš ar entuziasmu 
māca dūdu spēli klātienē un attā-
lināti, kā arī organizē dūdenieku 
saietus.

Dūdu izgatavošana sākas ar 
rūpīgu materiālu izvēli. Labākais 
koks stabulēm ir ķirsis un kļava, 
bet dūdu maisam izmanto speciāli 
apstrādātu teļa, aitas vai kazas 
ādu. Ja visi materiāli ir sagatavoti, 
dūdas var izgatavot pāris nedēļās. 
Visnozīmīgākais izgatavošanas 

posms ir instrumenta skaņošana, 
kur jāpieiet ar juveliera precizitāti.

2018. gada maijā “Suitu dūde-
nieki” kopā ar biedrību “Suitu 
kultūras mantojums” Alsungā 
rīkoja pirmo Latvijas dūdenieku 
saietu. Šogad jau aizvadīts sep-
tītais Latvijas dūdenieku saiets 
Alsungā. Juris īpaši lepojas, ka 
Suitu amatu dienās vairāki desmiti 
cilvēku ir apguvuši dūdu izgatavo-
šanu. Bet vislielāko prieku viņam 
sagādā tas, ka dalībnieki atgriežas, 
izrādot interesi par dūdu spēles 
apguvi. Ikdienā Juris gūst prieku 
un iedvesmu, spēlējot dūdas un 
motivējot citus darīt to pašu.

Tradīciju turētājs un devējs

Nominācijā “Amatnieks 2024” izvirzīts dūdu izgatavošanas meistars Juris Lipsnis. 
Viņš lepojas, ka pats prot izgatavot instrumentu un nodot mantojumā nākamajām 
paaudzēm dūdu spēles mākslu.

Nominācijā “Amatnieks 2024” izvirzīta šuvēja Biruta 
Altenburga.

B. Altenburga ir novadniece, kura pamatizglītību ie-
guvusi Alsungā, bet tālāk devusies mācīties par šuvēju uz 
Naukšēniem. Papildus zināšanas viņa ieguvusi Rīgā pie-
griezēju kursos. Savu šuvējas darbu Biruta sāka Skrundā, 

kur strādāja pie laba meistara, no kura daudz iemācījusies. Vēlāk pārcēlās 
uz Vārmi, kur jau 35 gadus turpina pielietot savas amata prasmes.

Biruta stāsta, ka ar laiku jaunu apģērbu šūšana kļūst mazāk pieprasīta, tā 
vietā viņa biežāk nodarbojas ar apģērbu pielabošanu. Brīvajā laikā šuvēja pati 
izgatavo spilvendrānas, maisiņus un priekšautus, kurus vietējie iedzīvotāji 
iecienījuši kā dāvanas, piemēram, Ziemassvētkos. Viņai vislabāk patīk šūt 
sieviešu virsdrēbes, īpaši mēteļus.

Ikdienā Biruta strādā ar savu uzticamo šujmašīnu, kuru gadu laikā nav 
nomainījusi pret modernajām elektriskajām, jo uzskata, ka tās ātri bojājas. 
Vajadzības gadījumā viņa to arī labo, cik tas ir pašas spēkos. Audumus, diegus 
un citus materiālus viņa iegādājas Kuldīgas veikalos, dažreiz ved no Rīgas, 
un arī radi palīdz sagādāt nepieciešamos izejmateriālus.

B. Altenburga saka: “Šuvējas darbs ir grūts. Žēl, ka jaunieši arvien retāk 
izvēlas šo profesiju, bet man tas ir sirdsdarbs. Kamēr varēšu, tik ilgi arī 
strādāšu.”

Sirds darbs mūža 
garumā

Laimes nesēja arods – 
skursteņslaucītājs

Nominācijā “Amatnieks 2024” izvirzīts skursteņslaucītājs Andris Ševirjovs.

Vārmes šuvēja 
Biruta Alten-
burga dara 
savu sirds dar-
bu un piecājas, 
ka var palīdzēt 
ikvienam.

LIAA novembra beigās tiks atvērta pieteikšanās 
pirmsinkubācijas programmai



2024. gada 13. novembris Novada VēstisVESELĪBA

10

Lai atbalstītu cilvēkus ar 
invaliditāti, nodrošinot viņiem 
iespēju pilnvērtīgi iesaistīties 
sabiedriskajā dzīvē un piedalīties 
aktivitātēs ārpus savas 
dzīvesvietas, Kuldīgas novada 
pašvaldība nodrošina asistenta 
pakalpojumu. 2023. gadā Kuldīgas 
novadā šo pakalpojumu saņēma 
220 cilvēki.

Asistenta pakalpojumu var saņemt 
pilngadīgas personas ar I vai II invali-
ditātes grupu, kuriem ir redzes, kustību 
vai garīga rakstura traucējumi, kā arī 
tie, kam VDEĀK ir noteikusi medicī-
niskas indikācijas vieglā automobiļa 
speciālai pielāgošanai un pabalsta 
saņemšanai transporta izdevumu 
kompensēšanai, kā arī bērni no 5 līdz 

18 gadiem, ja Veselības un darbspēju 
ekspertīzes ārstu valsts komisija ir iz-
sniegusi atzinumu par īpašas kopšanas 
nepieciešamību sakarā ar smagiem 
funkcionāliem traucējumiem.

Asistents palīdz cilvēkiem ar in-
validitāti nokļūt uz darbu, izglītības 
iestādēm, dienas aprūpes centriem, 
sociālās rehabilitācijas institūcijām, 
kā arī piedalīties dažādos sociālos un 
sabiedriskos pasākumos, apmeklēt 
ārstniecības iestādes un citas institūci-
jas. Asistents var arī palīdzēt iepirkties, 
doties uz teātri, koncertiem, sporta 
spēlēm vai citām brīvā laika pavadī-
šanas vietām.

Lai saņemtu asistenta pakalpojumu, 
pašvaldības aģentūrā “Sociālais die-
nests” jāiesniedz iesniegums. Asistenta 
pakalpojuma apjoms tiek noteikts at-

bilstoši MK noteikumu Nr. 316 pirma-
jā pielikumā “Asistenta pakalpojuma 
nepieciešamības novērtēšana ārpus 
mājas vides un atbalsta intensitātes 
noteikšana” noteiktajiem kritērijiem 
no 15 līdz 160 h/mēnesī.

Lai apstiprinātu pakalpojuma sa-
ņemšanu, katru mēnesi jāiesniedz 
apliecinājums, kurā pakalpojuma 
sniedzējs un saņēmējs ar parakstu ap-
liecina sniegto pakalpojumu un katras 
dienas stundu apjomu. Jautājumu un 
neskaidrību gadījumā ar sociālo die-
nestu var sazināties, zvanot uz klientu 
apkalpošanas tālruņiem: 63350107 
(Kuldīgā), 63331295 (Skrundā).

Gunita Šternberga, Kuldīgas novada 
pašvaldības aģentūras “Sociālais 

dienests” pilngadīgo un personu ar 
invaliditāti atbalsta nodaļas vadītāja

Kuldīgas slimnīcas ilgstošas 
sociālās aprūpes nodaļās 
Kuldīgā, Skrundā un Valtaiķos 
ikdienā uzturas 118 cilvēku, 
kuriem gan vecuma, gan 
funkcionālo traucējumu 
dēļ nepieciešams ilgstošas 
sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojums. Lai 
dzīvi Kuldīgas slimnīcas ilgstošas 
aprūpes iestādēs padarītu 
interesantāku, iestāžu vadītāji 
un darbinieki cenšas iepriecināt 
seniorus ar dažādām aktivitātēm 
gan ikdienā, gan svētkos. 

Visās Kuldīgas aprūpes iestādēs 
1. oktobrī tika svinēta Starptautiskā 
senioru diena. Valtaiķu iemītniekus 
šajā dienā ar skanīgu sveicienu ieprie-
cināja senioru koris “Skrunda”, bet 
Skrundas nodaļā svētkus ar omulīgu 
kopā sanākšanu bija sarūpējis nodaļas 
personāls. 

Savukārt Kuldīgas nodaļā Starp-
tautisko senioru dienu un astoto 
gadadienu, kopš nodaļa izveidota, 
atzīmēja 4. oktobrī, kas bija arī 
Pasaules smaidu diena. Seniorus 
sveica Kuldīgas slimnīcas valdes 
priekšsēdētājs Andris Aniņš, bet ar 
sirsnīgu koncertu gan iemītniekus, 
gan darbiniekus iepriecināja ģitārists 
Miks Akots un Liepājas teātra aktieris 
Viktors Ellers. Viņi mudināja klau-

Šī gada 21. un 28. novembrī topošās māmiņas tiek aicinātas uz Kul-
dīgas slimnīcas dzemdību nodaļas organizēto māmiņu skolu. Tā ir bez 
maksas. Ierašanās 8.30 Kuldīgas slimnīcas administrācijas zālē 3. stāvā. 
Programmā paredzēta tikšanās ar ārstiem, vecmātēm un funkcionāla-
jiem speciālistiem, kuri sniegs grūtniecības laikam aktuālu un noderīgu 
informāciju. Pēc tikšanās ar speciālistiem būs iespēja iepazīties arī ar 
dzemdību nodaļu. 

21. novembrī
8.30 – Kas jāzina par dzemdībām? 
Vecmāte Zane Japeniņa.
9.00 – Izmaiņas grūtniecības laikā. 
Vecmāte Klinta Tāfelberga. 
9.30 – Mazuļa handlings topo-
šajiem vecākiem. Fizioterapeite 
Agnese Zeidaka-Biksone.
10.30 – Krūts barošana. Vecmāte 
Inga Losāne.
28. novembrī
8.30 – Gestācijas diabēta riski un 

profilakse. Ginekoloģe-dzemdību 
speciāliste Natālija Gailīte.
9.00 – Atsāpināšana dzemdī-
bās. Anesteziologs-reanimatologs 
Oļegs Gologuzovs.
9.30 – Uzturs grūtniecības laikā. 
Uztura speciāliste, uztura zināt-
niece Gita Ignace.
10.30 – Rūpes par jaundzimušo. 
Pediatre Ieva Siliņa. 

Anda Šlakorciņa

Kuldīgas slimnīcas mazo pacientu 
Drosmes kastes ideja ir aktuāla 
visu laiku. Labo darbu nedēļā 
oktobra sākumā Drosmes kasti 
papildināja gan pirmsskolas un 
pamatskolas izglītības programmu 
audzēkņi, gan Kuldīgas novada 
bērnu un jauniešu centra 
kolektīvs. 

Kuldīgas slimnīcā šogad ārstējušies 
ap 600 bērnu. Parasti atrašanās slim-
nīcā ilgst vidēji trīs vai četras dienas. 
Īpaši mazajiem bērniem tas var likties 
ilgs laiks svešā vidē, kur jāveic izmek-
lējumi un nepatīkamas procedūras. 

Šādos gadījumos vienmēr palīdz 
Drosmes kaste. Tās mērķis ir psiho-
loģiski atbalstīt mazo pacientu, lai 
novērstu uzmanību no procedūrām 
un ar mazu dāvaniņu uzslavētu par 
pacietību vai nomierinātu, ja procedūra 
bijusi sāpīga. 

Mazo pacientu Drosmes kaste ir 
labdarības aktivitāte, kuru ar rotaļ-
lietām un dažādām bērnu interesēm 
atbilstošām mantām var papildināt 
ikviens. Labo darbu nedēļā, kas visā 
Latvijā norisinājās no 7. līdz 13. oktob-
rim, Kuldīgas slimnīcas mazo pacientu 
Drosmes kastes papildinājumu bija 
sagādājuši PII “Bitīte” 11. grupiņas 
bērni, Kuldīgas Centra vidusskolas 5.b 
un 5.c klases skolēni, I. Zeberiņa Kul-
dīgas pamatskolas 4.a klases skolēni 
un Kuldīgas novada bērnu un jauniešu 
centra kolektīvs.

Visus labo darbu veicējus sagaidīja 
Kuldīgas slimnīcas bērnu nodaļas 
mediķi. Viņi bērniem pastāstīja, cik 
viņu labais darbs ir nozīmīgs, uzsverot 
mazo pacientu prieku, kad satraukuma 
brīžos viņiem tiek pasniegta kāda ro-
taļlieta vai cita interesanta dāvaniņa. 
Savukārt pieaugušie atzina, ka Dros-
mes kaste ir brīnišķīga iniciatīva, kura 

patīk gan bērniem, gan pieaugušajiem. 
Kuldīgas slimnīcas bērnu nodaļas 

personāls ir novērojis, ka Drosmes 
kastes ideja visvairāk uzrunā tieši 
izglītības iestādes. Šāda veida aktivi-
tātes jau no mazotnes bērnos rosina 
empātiju un māca būt līdzcietīgiem. 
Idejas emocionālais aspekts ir vērsts 
uz prieku, vieglumu, pārliecību par 
pozitīvu rezultātu. Turklāt Drosmes 
kaste labdarībai atvērta jebkurā laikā, 
jo ātri tukšojas. 

Sirsnīgs paldies ikvienam, kurš 
atbalstījis Kuldīgas slimnīcas mazo 
pacientu Drosmes kastes ideju. 
Lai sazinātos par iespēju ziedot 
Kuldīgas slimnīcas mazo pacientu 
Drosmes kastei, lūdzam zvanīt pa 
tālruni 63374021 vai rakstīt pasts@
kuldigasslimnica.lv. Informāciju var 
iegūt arī Kuldīgas slimnīcas mājas 
lapā www.kuldigasslimnica.lv.

Andas Šlakorciņas teksts un foto

Lai dzīve pansionātā būtu aktīva un radoša

sītājus dziedāt līdzi un, atbilstoši šīs 
dienas noskaņai, raisīja klausītājos 
daudz smaidu un prieka.  

Lai Kuldīgas slimnīcas ilgstošas 
sociālās aprūpes nodaļas iemītnieku 
dzīvi padarītu interesantāku arī ik-
dienā, nodaļās tiek īstenotas dažādas 
aktivitātes. Valtaiķos viena no iecie-
nītākajām aktivitātēm ir pankūku 
pēcpusdiena, kas ne vien rosina kopī-
gi darboties, bet rada arī mājas sajūtu. 
Iedzīvotāji sanāk kopā, gatavo mīklu, 
paši cep un cienājas ar pankūkām. 
Kopīga gardumu gatavošana notiek 
arī Kuldīgas un Skrundas nodaļās. 

Nereti pašu spēkiem tiek gatavoti 
pīrādziņi un plātsmaize. Tas ir ne tikai 
saliedējoši, bet arī veicina māju sajū-
tu, palīdz atcerēties sadzīves prasmes, 
kā arī aktivizē roku veiklību.

Valtaiķu nodaļas klienti pozitīvi 
novērtē savas mājvietas apkārtē-
jo vidi, plašo apkārtni. Atbilstoši 
savām spējām viņi arī piedalās tās 
veidošanā. Rudenī spēcīgākie seniori 
piedalās ābolu talkā, iesaistās kapu 
kopšanā, kā arī savam priekam veido 
radošas dekorācijas. 

Lai izrautos no ikdienišķās vi-
des un paplašinātu redzesloku, tiek 

rīkotas arī nelielas ekskursijas. Kul-
dīgas nodaļas senioriem septembra 
sākumā bija iespēja izbaudīt dāliju 
dārza burvību, ciemojoties Padures 
pagasta “Mazkrācniekos”, kur saim-
niece Liene Benefelde izrādīja vienu 
no Latvijas lielākajām šo krāšņo 
rudens ziedu kolekcijām. Savukārt 
kāds septembra rīts Valtaiķu nodaļas 
iemītniekiem sākās ar ekskursiju pa 
Kuldīgu ar “Rumba bus”. Vasarā 
jaukais ekskursiju busiņš izvizināja 
arī Kuldīgas nodaļas cilvēkus.

Šīs vasaras īpašākais notikums 
bija kanisterapjas nodarbības, kuru 
laikā visu trīs nodaļu iemītniekiem 
bija iespēja darboties ar speciāli ap-
mācītiem suņiem. Visiem senioriem, 
pat gulošajiem, bija iespēja draudzī-
gos sunīšus paturēt klēpī, samīļot un 
paglāstīt. Nodarbības raisīja ne tikai 
daudz pozitīvu emociju, bet deva 
impulsu papildus kustībām.

Ģimeniskas vides veidošanai tiek 
atzīmētas dzimšanas un vārda dienas, 
kā arī tiek rasta iespēja apmeklēt svi-
nīgus pasākumus ārpus ikdienas. Pie-
mēram, Kuldīgas nodaļas iemītniece 
Lija Leskavniece apmeklēja Kuldīgas 
novada pašvaldības rīkoto pasākumu 
pensionētajiem pedagogiem. 

Sakārtotā un drošā vidē arī paši 
seniori ar saviem talantiem mēdz 
pārsteigt līdzcilvēkus. Ne vienu reizi 
vien Skrundas nodaļas klients Zigurds 

savām rokām izveidojis iespaidīgus 
ēku maketus. Pēdējie no tiem ir 
Skrundas PII “Liepziediņš”, veikals 
“Eldo”, Skrundas kultūras nams un 
pansionāts “Rokaiži”. Maketu izga-
tavošana no kartona un aplikācijas 
papīriem ir Zigurda vaļasprieks. Īpašu 
prieku lielā izmēra krāsainais makets 
radīja bērnudārza “Liepziediņš” bēr-
niem. Novērtējums un atzinīgs vārds 
Zigurdu iedvesmo atkal jauniem 
radošiem izaicinājumiem. 

Valtaiķu nodaļas iemītniece Sanita 
savu radošo talantu izpauž rokdar-
bos, kas silda jaundzimušo kājiņas. 
Vēloties iepriecināt Kuldīgas slim-
nīcas dzemdību nodaļā dzimušos 
mazulīšus, viņa ada un dāvina nodaļai 
zīdaiņu zeķītes un pirmos zābaciņus. 

Lai pilnveidotu atbalsta pakalpo-
jumus Kuldīgas slimnīcas ilgstošas 
sociālās aprūpes nodaļās, augstu tiek 
vērtēta sadarbība ar dažādām labda-
rības organizācijām. Viena no tām ir 
biedrība “Latvijas Senioru kopienu 
apvienība” (LSKA), kas, pateicoties 
AS “DelfinGroup” ziedojumiem, 
šovasar nodrošināja iespēju iegādāties 
radošos materiālus, inventāru un porta-
tīvo datoru nodaļas klientu vajadzībām. 

Paldies ikvienam, kas ilgstošas 
sociālās aprūpes nodaļu ikdienu, īpaši 
svētkos, padara gaišu un priecīgu. 

Anda Šlakorciņa un Anda Upleja 
Kuldīgas slimnīcas arhīva foto

Ilgstošas sociālās aprūpes Kuldīgas nodaļas klienti izbauda dāliju dārza burvību 
Padures pagasta “Mazkrācniekos”.

Drosmes kastes papildināšana aktuāla vienmēr

Kuldīgas Centra vidusskolas 5.b klases skolēni papildina Kuldīgas slimnīcas mazo 
pacientu Drosmes kasti. 

Asistenta pakalpojums cilvēkiem 
ar invaliditāti

Dzemdību nodaļa aicina 
uz māmiņu skolu



2024. gada 13. novembrisNovada Vēstis PROJEKTI

11

“Īvandes draudze”, 
projekts “Īvandes 
baznīcas zvanu torņa 
saglabāšanas darbi”

Projekta rezultātā 
Īvandes baznīcas zva-
nu tornim uzstādīti 3 
līdz šim trūkstošo lūku 
slēģi. Darba grupā tika 
veikta slēģu imprignē-
šana, krāsošana, skrūvju 
iegāde un slēģu uzstādī-
šana. Draudze uzsver, 
ka sasniegtais rezultāts 
atbilst iecerētajam un 
turpmāk torņa iekštelpas 
būs pasargātas no vēja, lietus, sniega, kritušo lapu iekļūšanas 
pa tukšajām lūku ailām. Gan draudzes locekļi, gan pagasta 
iedzīvotāji un tūristi ievērojuši uzlabojumus baznīcas vizuā-
lajā izskatā. 

“Ēdoles nākotnei”, projekts “”Zaļā domnīca” – 
tikšanās vieta atpūtai, jaunu ideju radīšanai un 
izglītojošu pasākumu organizēšanai”

Grupas “Ēdoles 
nākotnei” projekta 
mērķis bija ārtelpu 
pasākumu organi-
zēšanai izveidot 
nojumi kā atpūtas 
vai tikšanās vie-
tu Ēdoles pagasta 
iedzīvotājiem un 
viesiem, kā arī izglītojošu pasākumu organizēšanai. Pa-
teicoties projekta finansējumam, sponsoriem, bērniem un 
vecākiem, Ēdoles pamatskolas skolotājiem un darbiniekiem, 
mērķis ir sasniegts, jo nojume ir tapusi. Tagad skolēni ar 
prieku var darboties mācību stundās, kuras tiek organizētas 
ārpus telpām. 

“Pils ielas 4 entuziasti Alsungā”, projekts 
“Daudzdzīvokļu mājas Pils ielā 4 labiekārtošana”

Grupa “Pils ielas 4 
entuziasti Alsungā” at-
zīst, ka projektu izdevās 
īstenot ļoti veiksmīgi, 
izdarīts pat vairāk nekā 
plānots. Tika veikts kāp-
ņu telpas kosmētiskais 
remonts saviem spē-
kiem, salabotas arī trepes 
uz bēniņiem un uzlabots 
ēkas apgaismojums, ko 
bija iespējams paveikt, 
ietaupot finansējumu. 
Pie sienas kāpņu telpā 
izveidots arī “vēsturiskais stūrītis”, ko tiek plānots vēl pa-
pildināt ar seniem foto. Sasniegtais rezultāts ir daudz labāks 
nekā cerēts, mājas iemītnieki ir ļoti apmierināti. Papildus ļoti 
liels ieguvums dalībniekiem projektā bija mājas iemītnieku 
saliedēšana, kā arī iedvesmošana turpmākiem uzlabojumiem.

“Alsundznieki”, projekts “Nikolaja Heņķa kapsētas 
sakārtošana”

Projekta grupa 
“Alsundznieki” iz-
virzīja 3 galvenos 
uzdevumus – uzlikt 
jaunu žogu ar vār-
tiņiem, uzlikt norā-
des zīmi, noslēgu-
mā sarīkot talku un 
piemiņas pasāku-
mu. Projekta rezultātā ir sakopta kapsēta, kurā atdusas viens no 
ievērojamākajiem novadniekiem un Latvijas folkloristu vidū 
labi pazīstamiem muzikantiem Nikolajs Heņķis. Darba grupa 
darbojās ļoti saskaņoti. Darbi tika paveikti ar lielu atbildības 
sajūtu un cieņu. Kā saka paši darītāji – gandarījums, ka pa vi-
siem kopā ir izdevies kapsētu sakopt un atdot pienācīgo cieņu 
mirušajiem. Kapsēta savā ziņā ir kultūrvēstures objekts, tāpēc 
dalībnieki no sirds pateicīgi par iespēju īstenot šo projektu.

Īstenoti daudzveidīgi projekti
Turpinām apskatīt Kuldīgas novada pašvaldības rīkotā iedzīvotāju iniciatīvu konkursa “Darīsim paši” 2024. gadā īstenotos 
projektus. Pašvaldības iniciatīvu konkursā “Darīsim paši” tika iesniegti 93 projektu pieteikumi, kā uzlabot publisko vidi un 
sakārtot koplietošanas telpas. Komisija apstiprināja 48 projektus, no kuriem 47 tika realizēti. Maksimālais finansējums, ko 
varēja saņemt vienai projekta idejai, bija 800 EUR. Septembrī konkursa “Darīsim paši” komisija devās pirmajā braucienā, lai 
iepazītos ar paveiktajiem darbiem.

“Okeāna peldētāji”, 
projekts “Peldvietas 
labiekārtošana pie 
“Okeāna””

Grupas “Okeāna pel-
dētāji” projekta mērķis 
bija labiekārtot “Oke-
āna” krastu, izvietojot 
pontona laipu, un no-
vietot solu ar atkritu-
mu urnu. Projekta gaitā 
grupa izdarījusi vairāk 
nekā plānots, jo izde-
vies uzstādīt arī kāpnes 
ērtai iekāpšanai ūdenī 
un izkāpšanai no tā. Pēc 
laipas izbūves “Okeānu” kā interesantu peldvietu grupas 
dalībnieki pavisam noteikti izmanto biežāk. “Okeāns” ir 
salīdzinoši nomaļa peldvieta, tādēļ grūtāk objektīvi novērtēt 
apmeklētāju daudzumu, taču, kā saka pati grupa – dzirdēts, 
ka atpūtas vietu braukuši skatīt arī viesi no citiem novada 
pagastiem. Grupa min, ka nākotnē ir jādomā par jaunām 
aktivitātēm, kuras būtu realizējamas, lai popularizētu aktīvo 
atpūtu, ziemas peldēšanu un makšķerēšanu.

“Jaukie kaimiņi”, projekts “Gaiteņa grīdu, kāpņu, 
margu un durvju remonts un krāsošana”

Salabot gaiteņa grīdas, kāpņu margas un tās nokrāsot – 
tāds bija grupas “Jaukie kaimiņi” projekta mērķis. Projektā 
tika pielietoti analogi materiāli jau esošajiem, kāpņu margām 
tika iegādātas un piestiprinātas trūkstošās līstes, margas tika 
attīrītas no vecās krāsas, margu rokturi slīpēti, bojājumu 
vietas aizšpaktelētas, atkal slīpētas un krāsotas, kā arī no-
krāsota grīda. Starpstāvu pārseguma iekšlogs un durvis arī 
tika nokrāsotas. Atsaucība darbu veikšanai gan bijusi maza. 
Arī veikt remontdarbus kaimiņi nevēlējās, katrs atrodot savu 
aizbildinājumu, cits pat izrādījis necieņu darbu laikā. Citējot 
projekta koordinatori: “Viss bija labi un draudzīgi līdz brīdim, 
kad tika uzsākti remontdarbi. Tad kaimiņi vienojās kopējā 
“dziesmā” – cik viss ir slikti, cik viss ir nolaists, drūms, 
pelēks… Atziņa – neiesaistīt kaimiņus kopējā pasākumā, jo 
tā tikai sabojā labas attiecības. Katram ir jādzīvo savrup.” 

“Virka 31”, projekts “Skats rītdienā 1”. 
Grupa “Virka 31” projektā kā mērķi bija izvirzījuši 

vajadzību sakārtot un uzlabot kāpņu telpas publisko vidi – 
atjaunot un nokrāsot kāpņu telpas sienas, durvis, griestus, 
kāpņu margas. Projektu izdevies veiksmīgi realizēt, un, 
veicot minētos darbus, ir uzlabots kāpņu telpas vizuālais 
izskats, palielināta drošība un pagarināts koplietošanas telpas 
kalpošanas laiks. Pateicoties projektam, tika radīta iespēja 
mājas iedzīvotājiem iepazīt vienam otru, dalīties ar savām 
zināšanām, pieredzi un radošajām izpausmēm. Atjaunotā 
kāpņu telpa priecē gan tiešos projekta dalībniekus, gan cie-
miņus un apmeklētājus. 

“Saldnieki 4” aktīvisti, projekts “Daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas “Saldnieki 4”, Kurmāles pagastā, 
kāpņu telpas remonts un energoefektivitātes 
uzlabošana”

Grupa “Saldnieki 4” 
Kurmāles pagasta kāp-
ņu telpā veikuši labie-
kārtošanu – nomainīti 
logi, veikta aiļu apdare, 
griestu un sienu atjau-
nošana (vecā krāsojuma 
noņemšana, gruntēšana, 
špaktelēšana) un krā-
sošana. Atjaunotas arī 
margas, veikti bojājumu 
labošanas darbi, negludo 
virsmu līdzināšana un 
krāsošana, kā arī atjau-
nots krāsojums pasta 
kastītēm un ārdurvīm. 
Grupa ir gandarīta par paveikto un uzsver, ja pagastos arī 
turpmāk tiks ieguldīti līdzekļi dzīvojamo māju labiekārtoša-
nā, kur iedzīvotāji saviem spēkiem var veikt nepieciešamos 
pasākumus, tas ir zināms garants, ka šīs mājas būs apdzīvotas 
un pagastos nesamazināsies jaunu un radošu cilvēku skaits. 

Lipaiķu evaņģēliskā 
luteriskā draudze, 
projekts “Zem liepām” 
(Turlavas pagasts)

Lipaiķu draudze īste-
noja projektu tā, kā sā-
kotnēji tika iecerēts – soli 
baznīcas dārzā ir atjauno-
ti, skulptūrai pie baznīcas 
noņemts uzslāņojums un 
tā apstrādāta ar lineļļu. 
Arī ieejas vārti un me-
tāla soliņš no jauna tika 
pārkrāsoti, radot skaistu un sakoptu vidi pie baznīcas. Darbos 
piedalījušies necerēti daudz palīgu, tādēļ visu izdevies pabeigt 
ātrāk nekā plānots. Un pat izdarīts vairāk, jo sakoptas arī puķu 
dobes pie baznīcas. Veiksmīgs izdevies arī E. Račevska piemiņas 
pasākums, kurš plaši apmeklēts. Apmeklētāji pozitīvi novērtējuši 
baznīcas apkārtni un atjaunotos soliņus. 

“Turlavas jaunieši”, projekts “Turlavas pagasta jauniešu 
telpas “Štābiņš” remonts” 

“Turlavas jauniešu” projekta mērķis bija izremontēt telpas, 
kuras Turlavas pagasts ir piešķīris jauniešiem un jaunatnes 
darba organizatoram kā darba vietu, padarot tās mājīgākas un 
pievilcīgākas, lai tajās ir gan patīkami strādāt, gan jauniešiem 
pavadīt brīvo laiku. Jaunieši atzīst, ka, īstenojot projektu, radās 
neparedzēta situācija ar elektrību, tāpēc neizdevās sakārtot ēkas 
pirmo telpu. Neizdevās arī izņemt krāsni, kā tas sākumā bija 
paredzēts. Tādēļ rezultāts tikai daļēji ir tāds, kā sākumā bija 
iecerēts, jo jaunieši paveica tik, cik bija viņu spēkos. Ar rezultātu 
paši ir apmierināti, kā arī priecīgi, ka ieguvuši vēl vienu telpu, 
ko apdzīvot pēc saviem ieskatiem. 

“Kopā varam”, projekts “Vangas kapiem sakoptiem būt!” 
Projekta “Vangas kapiem sakoptiem būt” mērķis bija vides 

sakārtošana Laidu pagasta Vangas kapsētā – jauna metāla žoga 
50 m garumā uzstādīšana, divu vārtu (lielo un mazo) ierīkošana 
un kapsētas apkārtnes sakārtošana.  Grupa veiksmīgi realizējusi 
projektu, jo uzstādītais metāla paneļu žogs un vārti kalpos vēl 
vismaz 20-30 gadus. Par rezultātu priecājas gan cilvēki, kuru 
piederīgie atdusas Vangas kapos, gan kapsētas kaimiņos dzīvo-
jošie ļaudis, jo sakārtota ne tikai kapsēta, bet arī tās apkārtne.  

“Zītaru māja”, projekts 
“”Zītariem’’ būt…” 
(Laidu pagasts)

Projektu izdevies rea-
lizēt atbilstoši finansēju-
mam – tā par rezultātiem 
saka grupas “Zītaru māja” 
dalībnieki. Galvenais re-
zultāts sasniegts – kāpņu 
telpas ir izremontētas un 
estētiski patīkamas. Ne-
ērtības sagādājusi dubultā 
braukāšana, jo vispirms 
preci veikalā vajadzēja 
rezervēt, bet saņemt va-
rēja tikai pēc apmaksas. 
Laukos dzīvojošajiem tas sagādā papildus tēriņus un laiku. 
Ciemiņi, kuri viesojas, izsaka komplimentus par to, ka iedzīvotāji 
pašu spēkiem ir paveikuši visus darbus. 

“Rudbāržu pagasta aktīvisti”, projekts “Kapsētu 
instrumentu un informācijas nojumes izveidošana 
Rudbāržu pagastā” 

“Rudbāržu pagasta aktīvistu” mērķis bija izveidot Rudbāržu 
pagasta Vecsieksātes, Krogarāju, Bākūžu, Sprīžu un Lūdiķu 
kapos instrumentu un informācijas nojumes. Kopā sanāca inicia-
tīvu grupa un pāris vietējie iedzīvotāji, lai izgatavotu novietnes 
un informācijas dēļus un tos uzstādītu kapsētās. Daudzfunkcio-
nālajās nojumēs ir apvienotas gan darba instrumentu glabāšanas 
novietnes, gan iespēja izvietot informāciju kapu piederīgajiem. 
Daudzi iedzīvotāji uzskatījuši, ka darba instrumentus bez uz-
raudzības nedrīkst atstāt, jo nozags. Taču grupas viedoklis ir, ka 
cilvēkiem jāuzticas un jāmāca, ka noliktā lieta atradīsies tur, kur 
mēs to novietojām. Jo ir ticējums: “No kapsētas nedrīkst lietas 
mājās nest, tad miroņi nāk pakaļ”. 

Signes Petrēvicas, biedrības “Darīsim paši!” administratīvās 
vadītājas palīdzes, teksts un foto



2024. gada 13. novembris Novada VēstisPAZIŅOJUMI / IZSOLES

12

KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likumu

p ā r d o d
elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli

Objekts Platība, m2 Kadastra Nr.
Sākum -
c e n a , 
EUR

Nodrošinā-
jums, EUR

S o l i s , 
EUR Piezīmes

“Upītes”, Īvandes pagasts, 
Kuldīgas novads

dzīvojamā ēka – 
228,1 m2 62545030002 7120 712 100 Atkārtota iz-

sole

„Tautas nams”, adrese: “Val-
taiķu tautas nams”, Valtaiķi, 
Laidu pagasts, Kuldīgas 
novads

Zeme 9600 m2

Tautas nams 
628,8 m2

Šķūnis 59,7 m2

62640070073 3120 312 100 2.izsole

Riežupes iela 24, Mežvalde, 
Rumbas pagasts, Kuldīgas 
novads

Zeme 1455 m2 62840060661 3700 370 100 1.izsole

Riežupes iela 28A, Mež-
valde, Rumbas pagasts, 
Kuldīgas novads

Zeme 719 m2 62840060652 1700 170 100 1.izsole 

“Stūrīši”, adrese: Jaunmui-
žas iela 2A, Jaunmuiža, 
Skrundas pagasts, Kuldīgas 
novads

Zeme 1602 m2 62290150228 2200 220 100 1.izsole

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 2024. gada 12. novembrī plkst. 13.00 un noslēdzas 
2024. gada 12. decembrī plkst. 23.59.
Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2024. gada 2. decembra plkst. 23.59 jāiemaksā Kuldīgas novada paš-
valdības pamatbudžeta kontā: Kuldīgas novada pašvaldība, reģ. Nr. 90000035590, SEB banka, kods UNLALV2X, 
konts LV26UNLA0011001130401, norādot nekustamā īpašuma rekvizītus atbilstoši izsoles noteikumos noteiktajam, 
nodrošinājums 10% no izsolāmā objekta nosacītās cenas un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums 
izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. 
Samaksas nosacījumi par nosolīto objektu: piedāvātā augstākā summa, atrēķinot iemaksāto nodrošinājumu, jāsamaksā 
par nosolīto nekustamo īpašumu 2 (divu) nedēļu laikā pēc izsoles noslēguma dienas.
Izsoles noteikumus un informāciju par nekustamo īpašumu var saņemt Kuldīgas novada pašvaldības informācijas 
centrā Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas novadā, pa tālruni 63350143 vai e-pastā dome@kuldiga.lv. 

KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBA
saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likumu 

p ā r d o d
elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli

Objekts Platība, m2 Kadastra Nr. Sākuma cena, 
EUR

Nodrošinā-
jums, EUR

Solis, 
EUR Piezīmes

1905. gada ielā 14-4, Kuldīgā, 
Kuldīgas nov. 50.7 62019003488 21900 2190 100 1.izsole

Dārzniecības iela 13-8, Kuldī-
gā, Kuldīgas nov. 21.7 62019003417 5700 570 100 1.izsole

Jelgavas ielā 27-2, Kuldīgā, 
Kuldīgas nov. 25.4 62019003482 14500 1450 100 1.izsole

Jelgavas ielā 54-2, Kuldīgā, 
Kuldīgas nov. 31.2 62019003514 15500 1500 100 1.izsole

Kalna ielā 2-9, Kuldīgā, Kul-
dīgas nov. 32.4 62019003473 16800 1680 100 1.izsole

Lielā ielā 5-2, Skrundā, Kul-
dīgas nov. 22.9 62099000429 2000 200 50

2.izsole
Nomaksas 
iespējas

Lielā ielā 5-5, Skrundā, Kul-
dīgas nov. 21.1 62099000431 1850 185 50

2.izsole
Nomaksas ie-
spējas

Lielā ielā 5-7, Skrundā, Kul-
dīgas nov. 14.3 62099000430 1150 115 50

2.izsole
Nomaksas ie-
spējas

Cīrulīšu alejā 32, Kuldīga, 
Kuldīgas nov. 606 62010340031 2300 230 100 1.izsole

Kastaņu aleja 14, Kuldīga, 
Kuldīgas nov. 655 62010340163 2500 250 100 1.izsole

Pīlādžu iela 14A, Kuldīga, 
Kuldīgas nov. 482 62010210111 1700 170 170 1.izsole

Tehnikas ielā 10A, Kuldīgā, 
Kuldīgas nov.

zemesgabala 
daļa – 3772 
un ēka 25.9

62010050145 16700 1670 500

1.izsole
Jāizstrādā ze-
mes ierīcības 
projekts

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 2024. gada 12. novembrī plkst. 13.00 un noslēdzas 2024. gada 12. de-
cembrī plkst. 13.00.
Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2024. gada 2. decembra plkst. 23.59 jāiemaksā Kuldīgas novada pašvaldības pamatbudžeta 
kontā: Kuldīgas novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90000035590, SEB banka, kods UNLALV2X, konts LV26UNLA0011001130401, 
norādot nekustamā īpašuma rekvizītus atbilstoši izsoles noteikumos noteiktajam, nodrošinājums 10% no izsolāmā objekta nosacītās 
cenas un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. 
Izsoles noteikumus un informāciju par nekustamiem īpašumiem var saņemt Kuldīgas novada pašvaldības informācijas centrā Baznīcas 
ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas novadā, pa tālruni 63350143 vai e-pastā dome@kuldiga.lv.

KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likumu

p ā r d o d
elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli

Objekts Platība, m2 Kadastra Nr.
Sākum-
cena, 
EUR

Nodroši-
nājums, 
EUR

Solis, 
EUR Piezīmes

“Almāle 1”, Almāle, Alsungas 
pagasts, Kuldīgas novads

Zeme, 4500
Dzīvojamā ēka, 
244,2
Kūts, 114,9
Pagrabs, 28,9
Šķūnis, 19,1 

62420090279 4040 404 100 Nomaksa nav iespējama

Torņa iela 3-12, Dzelda, Nīkrāces 
pagasts, Kuldīgas novads 58,9 62689000090 700 70 50 3. izsole, iespējama no-

maksa
Torņa iela 5-1, Dzelda, Nīkrāces 
pagasts, Kuldīgas novads 49,8 62689000094 1120 112 50 2. izsole, iespējama no-

maksa
Ziedu iela 1-6, Dzelda, Nīkrāces 
pagasts, Kuldīgas novads 67,3 62689000086 900 90 50 3. izsole, iespējama no-

maksa
Ziedu iela 6-2, Dzelda, Nīkrāces 
pagasts, Kuldīgas novads 39,1 62689000084 600 60 50 3. izsole, iespējama no-

maksa
Ziedu iela 6-10, Dzelda, Nīkrāces 
pagasts, Kuldīgas novads 58,4 62689000088 800 80 50 3. izsole, iespējama no-

maksa
Ziedu iela 6-11, Dzelda, Nīkrāces 
pagasts, Kuldīgas novads 28,0 62689000083 400 40 50 3. izsole, iespējama no-

maksa
Ziedu iela 6-12, Dzelda, Nīkrāces 
pagasts, Kuldīgas novads 45,0 62689000091 800 80 50 3. izsole, iespējama no-

maksa
“Alejas” – 3, Kurmāles pagasts, 
Kuldīgas novads 32,8 62609000471 1920 192 50 2. izsole, iespējama no-

maksa
“Alejas” – 7, Kurmāles pagasts, 
Kuldīgas novads 33,7 62609000476 1920 192 50 2. izsole, iespējama no-

maksa
“Alejas” – 9, Kurmāles pagasts, 
Kuldīgas novads 71,4 62609000475 3800 380 50 2. izsole, iespējama no-

maksa
“Alejas” – 10, Kurmāles pagasts, 
Kuldīgas novads 61,3 62609000477 3300 330 50 2. izsole, iespējama no-

maksa

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 2024. gada 12. novembrī  plkst. 13.00 un noslēdzas 2024. gada 12. de-
cembrī plkst. 13.00.
Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2024. gada 2. decembra plkst. 23.59 jāiemaksā Kuldīgas novada pašvaldības pamatbudžeta 
kontā: Kuldīgas novada pašvaldība, reģ. Nr. 90000035590, SEB banka, kods UNLALV2X, konts LV26UNLA0011001130401, norādot 
nekustamā īpašuma rekvizītus atbilstoši izsoles noteikumos noteiktajam, nodrošinājums 10% no izsolāmā objekta nosacītās cenas un, 
izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. 
Samaksas nosacījumi par nosolīto objektu: piedāvātā augstākā summa, ieskaitot iemaksāto nodrošinājumu, jāsamaksā par nosolīto 
nekustamo īpašumu 2 (divu) nedēļu laikā pēc izsoles noslēguma dienas vai 2 (divu) nedēļu laikā pēc izsoles noslēguma dienas, ieskai-
tot iemaksāto nodrošinājumu, iemaksā 25% no nosolītās cenas un iesniedz Kuldīgas novada pašvaldībai iesniegumu un maksājuma 
uzdevumu ar lūgumu atlikušo maksājumu veikt termiņā, kas nav ilgāks par pieciem gadiem. Par atlikto maksājumu pircējs maksā sešus 
procentus gadā no vēl nenomaksātās pirkuma maksas daļas, bet par pirkuma līgumā noteikto maksājumu termiņu kavējumiem – no-
kavējuma procentus 0,1 % no kavētās maksājuma summas par katru kavējuma dienu. 
Izsoles noteikumus un informāciju par nekustamo īpašumiem var saņemt Kuldīgas novada pašvaldības informācijas centrā Baznīcas 
ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas novadā, pa tālruni 63350143 vai e-pastā dome@kuldiga.lv. 

Pašvaldība atsavina GAZ 3307, valsts reģistrācijas numurs BU7675

Atsavināšanas cena – 1500 EUR (viens tūkstotis pieci simti eiro), neskaitot PVN.
Atsavināšanu veic, ja līdz 2024. gada 20. novembrim (ieskaitot) piesakās viens potenciālais pircējs.
Ja līdz 2024. gada 20. novembrim (ieskaitot) piesakās vairāk par vienu potenciālo pircēju, virzīs jautājumu uz tuvāko 
iespējamo Kuldīgas novada domes sēdi par atsavināšanu izsolē.
Ja līdz 2024. gada 20. novembrim (ieskaitot) nepiesakās neviens potenciālais pircējs, pašvaldība veiks nepieciešamās 
darbības transportlīdzekļa atsavināšanai metālpārstrādes uzņēmumam.

Pašvaldība atsavina KIA Sportage, valsts reģistrācijas numurs GB 9995, 
reģistrācijas apliecības Nr. AF0116327.

Atsavināšanas sākumcena – 300 EUR (trīs simti eiro), neskaitot PVN.
Drošības nauda (nodrošinājums) 10% no izsoles sākumcenas – 30 EUR.
Izsoles veids – rakstiska izsole ar augšupejošu soli – manta tiks pārdota izsoles dalībniekam, kurš piedāvās 
visaugstāko cenu.
Izsoles dalībnieku reģistrācija un piedāvājumu pieņemšana tiks veikta no sludinājuma publikācijas brīža līdz 
2024. gada 25. novembra plkst. 12.00. 
Reģistrāciju veic katru darba dienu no plkst. 9.00-16.00 vai iepriekš vienojoties pa tālruni 63322469.



2024. gada 13. novembrisNovada Vēstis PAŠVALDĪBĀ

13

Informācija par sēdēm novembrī:
 Attīstības komitejas sēde notiks 14. novembrī plkst. 14.00 Baznīcas ielā 1, Kuldīgā.
 Sociālo, izglītības un kultūras lietu komitejas sēde notiks 14. novembrī plkst. 15.00 Baznīcas ielā 1, Kuldīgā.

 Finanšu komitejas sēde notiks 21. novembrī plkst. 14.00 Baznīcas ielā 1, Kuldīgā.
 Domes sēde notiks 28. novembrī plkst. 14.00 Rudbāržos.

Domes 2024. gada 31. oktobra sēde

E-adrese – iespēja sazināties ar 
valsti ērtāk un drošāk

Izveidojot e-adresi, oficiālo 
korespondenci no valsts un 
pašvaldību iestādēm turpmāk 
saņemsiet e-adreses kontā 
(portāla “Latvija.gov.lv” 
e-adreses pastkastītē), tāpat 
varēsiet nosūtīt iestādēm 
iesniegumus un citus 
dokumentus.

Oficiālā elektroniskā adrese jeb 
e-adrese ir digitālā pastkastīte valsts 
pārvaldes pakalpojumu portālā www.
latvija.lv. Tā nodrošina iespēju valsts 
iestādēm veidot saraksti ar iedzīvotā-
jiem un juridiskajām privātpersonām 
(komersantiem, biedrībām u.c.) 
elektroniski.

Aktivizējot e-adreses kontu, ie-
dzīvotājs paziņo, ka saziņu ar valsts 
iestādēm turpmāk vēlas organizēt ti-
kai elektroniskā veidā (e-adresē), līdz 
ar to valsts iestādēm ir pienākums 
visu korespondenci sūtīt uz e-adresi. 
Piemēram, ja iedzīvotājs līdz šim 
ziņojumus (uzaicinājums uz vēlēša-
nām) vai rēķinus (nekustamā īpašuma 
nodokļa aprēķins) no valsts saņēma 
uz deklarētās dzīvesvietas adresi, tad, 
izveidojot e-adresi, turpmāk infor-
mācija tiks sūtīta elektroniski tajā. 
Tāpat e-adrese sniedz iedzīvotājiem 
un uzņēmējiem iespēju nosūtīt ziņu 
ikvienai valsts un pašvaldību iestādei.

E-adrese risina būtiskus jautā-
jumus, piemēram, cilvēkiem bieži 

atšķiras deklarētā un reālā dzīvesvie-
ta, kā arī liels skaits Latvijas valsts 
piederīgo ilgstoši uzturas ārvalstīs. 
Ņemot vērā, ka ne visur ir nodrošinā-
ta vides pieejamība, arī cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām, pateicoties e-ad-
resei, saziņa ar valsti kļūst ērtāka.

E-adresi var izveidot portālā 
Latvija.gov.lv. Ja nepieciešama palī-
dzība vai atbalsts, veidojot e-adresi, 
vērsieties tuvākajā Valsts un pašval-
dību vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā.

Inta Balandina, 
Kuldīgas Valsts un pašvaldības 

vienotā klientu apkalpošanas centra 
klientu apkalpošanas speciāliste

Apstiprina saistošos noteikumus
Apstiprināja noteikumus “Par transport-
līdzekļu iebraukšanas kārtību Kuldīgas 
pilsētas Rātslaukumā”.
Apst ipr ināja sais tošos note ikumus 
Nr. 17/2024 “Grozījumi Kuldīgas novada 
domes saistošajos noteikumos Nr. 12/2023 
“Par augstas detalizācijas topogrāfiskās 
informācijas aprites kārtību un izcenojumiem 
Kuldīgas novadā””.
Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 
18/2024 “Kuldīgas novada pašvaldības 
2024. gada budžeta 3. grozījumi”.

Finanšu jautājumi
Noteica nekustamā īpašuma Liepājas ielā 5, 
Skrundā, neapdzīvojamo telpu nomas mak-
su 2,50 EUR/m2 bez PVN mēnesī.
Apstiprināja Alsungas pagasta Raiņa 
ielas, Skolas ielas un Pils ielas katlu 
māju centralizētās siltumenerģijas apgā-
des tarifu 99,218 EUR/MWh (bez PVN) 
2024./2025. gada apkures sezonā.
Slēdza sadarbības līgumu ar Izglītības un 
zinātnes ministriju par 419 datorkomplektu 
iegādi pedagogiem un atbalsta personālam.
Piešķīra Dainai Bērendei ikmēneša pabalstu 
saskaņā ar Pašvaldības domes deputāta 
statusa likuma 15.1 pantu.
Apstiprināja konkursa “Atbalsts uzņēmumu 
radīšanai un attīstībai Kuldīgas nova-
dā 2024” iesniegtos projekta pieteikumu 
rezultātus un finansējuma apmēru.
Apstiprināja projekta “Infrastruktūras attīs-
tība uzņēmējdarbības atbalstam Skrundas 
pilsētā” īstenošanu, nodrošinot līdzfinan-
sējumu 120 000 EUR, ņemot aizņēmumu 
Valsts kasē.
Atbalstīja biedrības “Galda tenisa klubs Skrun- 
da” īstenotā projekta “Brīvdabas tenisa 
galds” realizēšanu un piešķīra līdzfinansēju-
mu 1538,37 EUR projekta realizācijai, ja tas 
saņem pozitīvu Lauku atbalsta dienesta lē-
mumu par publiskā finansējuma piešķiršanu.
Apstiprināja Kuldīgas novada būvvaldes 
maksas pakalpojuma cenrādi par grāmatu 
“Kuldīga. Pilsētbūvniecība un arhitektūra”.
Apstiprināja Kuldīgas Mākslas un humanitā-
ro zinību vidusskolas maksas pakalpojumu 
cenrādi telpu nomai.
Atļāva pašvaldībai pieņemt ziedojumu no 
Edvarda Ostrobroda – līdz 70 valriekstu 
koku stādu 1750 EUR vērtībā, lai veicinātu 
daudzveidīgāku, zaļāku vidi.
Sniedza galvojumu SIA “Kuldīgas ūdens”, 
kur pašvaldība ir 100% kapitāldaļu turētā-
ja, aizņēmuma 645 063 EUR saņemšanai 
projekta “Kuldīgas pilsētas dienvidu daļas 
infrastruktūras sakārtošana uzņēmējdarbī-
bas attīstībai 2. kārta” īstenošanai. 
Izslēdza debitoru parādus 582,59 EUR.
Izslēdza SIA “Apdars” parādu 240 EUR, 
SIA “BHT” parādu 60,50 EUR, SIA “Ne-

darta” parādu 735,75 EUR, SIA “UNK” 
parādu 0,05 EUR, SIA “AdGuru” parādu 
117 EUR, SIA “Digital Investment MGMT” 
parādu 119,67 EUR, SIA “Emī bode” 
parādu 15,03 EUR, SIA “Filigran” parādu 
625,44 EUR, IK “JAC” parādu 35,57 EUR, 
IK “Mārcis Martinovs” parādu 995,32 EUR, 
biedrības “Nīderlandes – Latvijas tirdzniecī-
bas kamera” parādu 213,43 EUR.

Nekustamais īpašums
Piešķīra oficiālu vietvārdu “Jubilejas lau-
kums”, Rudbāržu pagastā, zemes vienībai 
ar kadastra apzīmējumu 62820080239.
Nekustamajam īpašumam “Projektētā iela, 
Kuldīga, Kuldīgas novads” mainīja nosau-
kumu uz “Saktas iela, Kuldīga, Kuldīgas 
novads”.
Noteica, ka pašvaldībai piekrīt un ierakstā-
mas zemesgrāmatā uz tās vārda nekustamā 
īpašuma “Sarmas”, Turlavas pagastā, un 
nekustamā īpašuma “Lēpices”, Ēdoles 
pagastā, zemes vienības.
Noslēdza neapdzīvojamo telpu Nr. 24., 29., 
32 nekustamajā īpašumā Liepājas ielā 5, 
Skrundā, pārjaunojuma nomas līgumus.
Lauza ar SIA “SimpleCharge” noslēgto 
līgumu par apbūves tiesības nodibināšanu 
zemesgabala daļā Pilsētas laukumā 2, 
Kuldīgā.
Izbeidza zemes vienības daļu Sūru ielā 21 
un Tehnikas ielā 14, Kuldīgā, atsavināšanu.
Izbeidza dzīvokļa īpašumu Grants 
ielā 29-43, Kuldīgā, un Dārza ielā 5-1, 
Skrundā, atsavināšanu.
Izbeidza ar SIA “Anroja” noslēgto līgumu par 
apbūves tiesības nodibināšanu.
Atteica mednieku kolektīvam “Sieksāte” iz-
nomāt medību tiesības zemes vienībās, ku-
ras atsavinātas citām personām: “Priedes”, 
“Priedītes”, “Ieviņas 1”, Upmaļu-Rožkalnu 
ferma”. Iznomāja zemes vienībās “Ķipīši” un 
“Jaunarājiņi”, Rudbāržu pagastā.  
Iznomāja mednieku klubam “Rudbārži” 
medību tiesības zemes vienībās “Rudbāržu 
110 kV augstsprieguma līnijas”, “Rudbāržu 
330 kV augstsprieguma līnijas”, “Mazzaļu-
mi”. Atteica iznomāt zemes vienību “Blakus 
Pankuļiem”, Rudbāržu pagastā. 
Izslēdza daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
Virkas ielā 6A, Kuldīgā, no pilnvarojuma 
līguma.

Zemes noma
Iznomāja lauksaimniecības zemi nekus-
tamajos īpašumos: “Palīgsaimniecības”, 
Kabiles pagastā, “Pakalnieši”, Rudbāržu 
pagastā, “Kabiles palīgsaimniecības”, Ka-
biles pagastā.
Iznomāja uz 99 gadiem nekustamā īpa-
šuma Ventas ielā 5, Skrundā, zemes 
vienību daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
uzturēšanai. 

Pagarināja un slēdza pārjaunojuma līgumus 
par zemes vienību nomu nekustamajos 
īpašumos: “Birzgaļi-1”, Laidu pagastā, Lauk-
muižas ielā 8, Kuldīgā, “Palīgsaimniecības”, 
Vārmes pagastā.  
Izbeidza noslēgtos līgumus par zemes vie-
nību Dārza ielā 5 un Upeņu alejā 4, Kuldīgā, 
iznomāšanu.

Gatavos atsavināšanai un atsavinās
Gatavos atsavināšanai nekustamos īpašu-
mus: “Dzeltiņi”, Rudbāržu pagastā, starp-
gabalu Piltenes ielā 5A, Kuldīgā, Vienības 
ielā 13, Kuldīgā, Apiņu ielā 11, Kuldīgā, 
“Ogulāji”, Skrundas pagastā, “Sīpolu lauki”, 
Skrundas pagastā, “Robežas”, Skrundas 
pagastā, “Vidiņi”, Īvandes pagastā, “Eņģe-
ļi”, Kurmāles pagastā, “Jaunlīči”, Kabiles 
pagastā, “Karogi”, Kabiles pagastā, “Nied-
res meži”, Skrundas pagastā, “Spāres”, 
Skrundas pagastā, “Ozolu kūdras purvs”, 
Rendas pagastā.
Gatavos atsavināšanai dzīvokļu īpašumus: 
Lapegļu ielā 6-11, Kuldīgā, Kalna ielā 15-2, 
Kuldīgā, “Lazdas”-7, Vārmes pagastā, “Bril-
janti”- 4, Kabiles pagastā.
Nolēma turpināt kravas cisternas GAZ 3307 
atsavināšanu, pārdodot to par brīvu cenu.
Turpinās transportlīdzekļa “KIA Sportage” 
atsavināšanu, pārdodot to atklātā izsolē ar 
augšupejošu soli ar atsavināšanas sākum-
cenu 300 EUR, neskaitot PVN.
Nodeva atsavināšanai pašvaldības kusta-
mo mantu – cirsmu nekustamajā īpašumā 
“Silavas”, Turlavas pagastā, pārdodot to 
izsolē ar augšupejošu soli par sākumcenu 
89300 EUR.
Atsavinās elektroniskās izsolēs ar augšupe-
jošu soli nekustamos īpašumus: “Almāle 1”, 
Alsungas pagastā, Cīrulīšu aleja 32, Kuldī-
gā, Kastaņu aleja 14, Kuldīgā, Pīlādžu iela 
14A, Kuldīgā, Riežupes iela 28A, Rumbas 
pagastā, “Stūrīši”, Jaunmuižā, Skrundas 
pagastā. 
Atsavinās elektroniskās izsolēs ar augšupe-
jošu soli dzīvokļa īpašumus: 1905. gada 
ielā 14-4, Kuldīgā, Dārzniecības ielā 13-8, 
Kuldīgā, Jelgavas ielā 27-2, Kuldīgā, Jelgavas 
ielā 54-2, Kuldīgā, Kalna ielā 2-9, Kuldīgā.
Atsavinās dzīvokļa īpašumu Pureņu 
ielā 4A-1, Kuldīgā, piedāvājot to pirkt dzī-
vokļa īrnieka ģimenes loceklim.
Atsavinās elektroniskā izsolē ar augšupejo-
šu soli zemesgabala daļu un ēku-noliktavu 
Tehnikas ielā 10A, Kuldīgā.
Atsavinās atkārtotā elektroniskā izsolē ar 
augšupejošu soli nekustamos īpašumus: 
“Upītes”, Īvandes pagastā, “Tautas nams”, 
Valtaiķos, Laidu pagastā, Riežupes ielā 24, 
Rumbas pagastā.
Atsavinās atkārtotās elektroniskās izsolēs ar 
augšupejošu soli dzīvokļa īpašumus: Lielajā 
ielā 5-2, Skrundā, Lielajā ielā 5-5, Skrundā, 

Lielajā ielā 5-7, Skrundā, “Alejas”-3, Kurmā-
les pagastā, “Alejas”-7, Kurmāles pagastā, 
“Alejas”-9, Kurmāles pagastā, “Alejas”-10, 
Kurmāles pagastā, Torņa ielā 3-12, Nīkrāces 
pagastā, Torņa ielā 5-1, Nīkrāces pagastā, 
Ziedu ielā 1-6, Nīkrāces pagastā, Ziedu 
ielā 6-2, Nīkrāces pagastā, Ziedu ielā 6-10, 
Nīkrāces pagastā, Ziedu ielā 6-11, Nīkrāces 
pagastā, Ziedu ielā 6-12, Nīkrāces pagastā.
Atsavinās nekustamos īpašumus “Lapsē-
ni”, Kabiles pagastā, “Brīviņi”, Skrundas 
pagastā, “Kļaviņas”, Skrundas pagastā, 
“Pavāres Rožlejas”, Jaunmuižā, Skrundas 
pagastā, piedāvājot tos pirkt uz zemes 
vienībām esošo būvju īpašumu īpašniekiem 
un nomniekiem.
Atsavinās pašvaldības dzīvokļa īpašumu 
Dzintaru ielā 12-13, Kuldīgā, piedāvājot to 
pirkt dzīvokļa īrniecei.

Apstiprina izsoļu rezultātus
Apstiprināja izsoļu rezultātus un pārdeva 
izsoļu uzvarētājiem par nosolītajām cenām 
nekustamos īpašumus: Kušaiņu iela 4-10, 
Skrundas pagastā, “Mēteļi”, Kurmāles pa-
gastā, Pureņu iela 3, Kuldīgā, “Rīti”, Alsun-
gas pagastā, “Kalnansi”, Kabiles pagastā, 
“Vidusvidenieki”, Skrundas pagastā, “Atva-
ri”-5, Kurmāles pagastā, Jubilejas iela 4-3, 
Rudbāržu pagastā, “Alejas”-8, Kurmāles 
pagastā, Torņa iela 2-22, Skrundas pagastā, 
“Pērles”-19, Kabiles pagastā, “Purenes”, 
Laidu pagastā.
Apstiprināja kustamās mantas – augošu 
koku cirsmu nekustamajos īpašumos “Vēt-
rasputni”, Rendas pagastā, “Jaunkalēji”, 
Kurmāles pagastā, “Jaunkurši”, Vārmes pa-
gastā, “Pērkones”, Rumbas pagastā, “Grie-
zīši”, Skrundas pagastā, “Eglāji”, Skrundas 
pagastā, izsoļu rezultātus un pārdeva tās 
izsoļu uzvarētājam par nosolītajām cenām.

Dažādi
Akceptēja novada pašvaldības dalību 
projektu konkursā Lauku attīstības prog-
rammas 2023.–2027. gadam ELFLA 
intervences “Darbību īstenošana saskaņā 
ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes 
un to 69 sagatavošana” (LA19) aktivitātē 

R5 “Mērķrīcības mazāk aktīvo Kuldīgas 
novada pagastu teritoriju attīstībai” un 
iesniedza projekta pieteikumu “Laidu mui-
žas skvēra labiekārtojums, Laidu pagastā, 
Kuldīgas novadā ” ar kopējām izmaksām 
20 000 EUR, tajā skaitā attiecināmās 
izmaksas ir 20 000 EUR, no kurām publis-
kais finansējums ir 90% jeb 18000 EUR, 
bet pašvaldības līdzfinansējums 10% no 
attiecināmajām izmaksām jeb 2000 EUR. 
Projekta kopējās izmaksas tiks precizētas 
būvdarbu iepirkuma procedūras laikā.
Akceptēja pašvaldības dalību atklātā pro-
jektu konkursā 2.1.3. specifiskā atbalsta 
mērķa “Veicināt pielāgošanos klimata 
pārmaiņām, risku novēršanu un noturību 
pret katastrofām” 2.1.3.1. pasākuma “Paš-
valdību pielāgošanās klimata pārmaiņām” 
pirmajā projektu iesniegumu atlases kārtā ar 
projektu “Ilgtspējīgu lietusūdens risinājumu 
ieviešana un pielāgošanās klimata pārmai-
ņām pasākumi Kuldīgas novadā”.
Izveidoja Dienvidkurzemes atkritumu ap-
saimniekošanas reģionālā centra darbības 
uzraudzības komisiju, kurā ietilpst Saldus, 
Kuldīgas, Dienvidkurzemes novadu un 
Liepājas valstspilsētas pašvaldības. Apstip-
rināja komisijas nolikumu un deleģēja Arti 
Robertu darbam Dienvidkurzemes atkritumu 
apsaimniekošanas reģionālā centra darbī-
bas uzraudzības komisijā.
Nolēma organizēt konkursu “Ziemassvētki 
Kuldīgas novadā 2024” no 9. līdz 26. decem-
brim. Apstiprināja konkursa nolikumu, balvu 
fondu (300 EUR) un izveidoja konkursa 
komisiju: Agnese Buka, Kristīna Ansone, 
Jana Jākobsone, Santa Kreičmane, Dita 
Ņuņēvica, Dzintra Strazda.
Nolēma ar Kuldīgas novada pašvaldības 
apbalvojumu “Goda balva” svinīgā pasā-
kumā 2024. gada 18. novembrī apbalvot: 
Ernestu Bušeru, Adrianu Dravnieku, Daci 
Ganiņu, Daci Pušilovu, Daigu Melleri, Baibu 
Rozevsku, Līgu Aleksandru Jāvaldi, Ritvaru 
Stepanovu, Ilzi Dambīti-Dambergu, Lailu 
Puķīti, Alisi Volansku. Bet ar pašvaldības 
apbalvojumu “Goda novadnieks” apbalvot 
ilggadējo ansambļu “Suitu sievas” un “Suitu 
vīri” vadītāju, folkloristi un suitu kultūras 
vērtību sargātāju Ilgu Leimani. 



2024. gada 13. novembris Novada VēstisPATRIOTU NEDĒĻA NOVADĀ

14

 DAŽĀDAS NORISES – KONCERTI, BALLES UN SVINĪGI PASĀKUMI, SAGAIDOT LATVIJAS REPUBLIKAS 106. GADADIENU, NOTIKS ARĪ NOVADA PAGASTOS 

Kuldīgā – starptautisku slavu guvušā Latvijas 
Radio kora koncerts Sv. Annas baznīcā
Turpinot tradīciju, 18. novembrī Valsts prezidenta kanceleja 
sadarbībā ar Kultūras ministriju un VSIA “Latvijas koncerti” rīko 
koncertus piecos Latvijas vēsturiskajos novados. Šogad kā viena 
no norises vietām ir arī Kuldīgas novads. 
Pirmdien, 18. novembrī, plkst. 18.00 Kuldīgas Sv. Annas evaņ-
ģēliski luteriskajā baznīcā ar latviešu kora mūzikas programmu 
“Diena aust” uzstāsies Latvijas Radio koris diriģenta Sigvarda 
Kļavas vadībā. Koncertu atklās Valsts prezidenta video uzruna, 
kam sekos Kuldīgas novada domes priekšsēdētājas Ineses As-
taševskas svētku apsveikums. 
Ieeja pasākumā – bez maksas.

Karoga krāsās izgaismota Ventas rumba, un 
bezmaksas ieeja gan muzeja atvērtā krājuma 
ekspozīcijā, gan vēsturiskajā Bangertu villā
Kuldīgā svētku sajūtu radīs ne tikai skanīgais koncerts, bet arī 
patriotiskā noskaņā sapostā pilsēta un Latvijas karoga krāsās 
izgaismotā Ventas rumba, kas 18. novembrī iemirdzēsies no 
plkst. 18.00 līdz 22.00.
Plašu svētku programmu “Patriotu nedēļai” sarūpējis arī Kuldī-
gas novada muzejs. 18. novembrī no plkst. 11.00 līdz 17.00 
apmeklētāji gaidīti muzeja atvērtā krājuma ekspozīcijā (Dzirnavu 

ielā 5), kur būs iespēja uzrakstīt savu novēlējumu Latvijai, sa-
vukārt Bangertu villā (Pils ielā 5) viesi aicināti baudīt siltu tējas 
tasi. Ieeja gan atvērtajā krājumā, gan vēsturiskajā Bangertu villā 
būs bez maksas. 

Svinīgas pasākums Kuldīgas 
Sv. Annas baznīcā 
Kuldīgas Sv. Annas evaņģēliski luteriskajā baznīcā 18. novembrī 
plkst. 11.00 notiks Latvijas Valsts proklamēšanas 106. gadadienai 
veltīts pasākums “Dievs, svētī Latviju”. Tajā piedalīsies Kuldīgas 
novada domes priekšsēdētaja Inese Astaševska, kā arī Kuldīgas 
kristīgo draudžu mācītāji.

Skrundā Valsts svētku koncertā skaistākās 
dziesmas izdziedās Dailes teātra aktieri
Skrundeniekus 18. novembrī plkst. 19.00 aicinām pulcēties 
Ventas kalnā, lai dotos tradicionālajā lāpu gājienā. Savukārt 
Valsts svētku brīvdabas koncerts “Par mums pašiem – lat-
viešiem” notiks plkst. 20.00 pie Skrundas kultūras nama. Tajā 
skaistākās dziesmas izdziedās Dailes teātra aktieri Ērika 
Eglija-Grāvele, Lelde Dreimane, Gints Grāvelis, kā arī Latvijas 
Nacionālā teātra aktieris Gundars Grasbergs un pavadošā grupa 
Matīsa Žilinska vadībā.

Valsts svētku pasākumi Kuldīgas novadā  – 
svinam Latviju domās, darbos un sirdīs

Par godu Latvijas Republikas proklamēšanas 106. gadadienai Kuldīgas 
novadā notiks dažādi pasākumi patriotiskās noskaņās – Kuldīgas novada 
augstāko apbalvojumu pasniegšana, svētku koncerti, lāpu gājiens, iespēja 
nodot vēlējumus Latvijai. Valsts karoga krāsās tiks izgaismota Ventas rumba. 
Svinēsim valsts svētkus kopā!

ALSUNGĀ                                                                    
16. novembrī 19.00 kultūras namā – Latvijas 
106. jubilejas svinības ar alsundznieku 
godināšanu. 21.00 kultūras namā – balle ar 
grupu “Liepavots”. Ieeja 10 EUR. Galdiņus 
pieteikt kultūras namā vai pa tālr. 23205690.
ĒDOLĒ                                                                               
16. novembrī 17.00 kultūras namā – ama-
tierkolektīvu koncerts. Aicinām līdz ņemt 
sveces, lai izgaismotu Ēdoli kopā. 21.00 
kultūras namā – balle ar grupu “Čirkainie”. 
Biļetes iepriekšpārdošanā 10 EUR. Pasā-
kuma dienā 15 EUR. Plašāka informācija 
pa tālr. 22013247.  

GUDENIEKI                                                                     
16. novembrī 17.00 kultūras namā – svinīgs 
pasākums par godu Latvijas Republikas 
proklamēšanas gadadienai.
KABILĒ                                                                        
18. novembrī 16.00 saieta namā “Sencis” – 
dueta “Abi divi” (Diāna Lube un Andris 
Akermanis) koncerts “Es esmu latvietis”. 
Līdzi jāņem svecīte. 
KURMĀLĒ                                                                    
17. novembrī 18.00 pagasta pasākumu 
zālē – Latvijas Valsts gadadienai veltīts pa-
sākums. Koncertā uzstāsies Andris Baltacis.

NĪKRĀCĒ                                                                           
17. novembrī 14.00 atpūtas centrā – Valsts 
svētkiem veltīts koncerts ar šarmanto aktieri 
un dziedātāju Edgaru Pujātu. 
18. novembrī 12.00 pasākums par godu 
Latvijas dzimšanas dienai - izskrien Latviju 
Nīkrācē. Starts pie Nīkrāces pamatskolas.         
PELČOS                                                                          
16. novembrī 18.00 tautas namā – Goda 
balvu pasniegšana un svētku koncerts. 
Piedalās pagasta amatiermākslas kolektīvi 
un ģitārists Miks Akots.
RAŅĶOS                                                                         
18. novembrī 17.00 pagasta pasākumu 

zālē – svētku koncerts. Jānis Moisejs “Uzbur 
laimi”.  Ieeja bez maksas. 
RENDĀ                                                                           
15. novembrī 19.00 kultūras namā – Latvi-
jas Republikas proklamēšanas gadadienai 
veltīts koncerts. Piedalās Ance Jankovska, 
Artūrs-Krišjānis Goba, Dace Blathena. 
RUMBAS PAGASTĀ                                                 
13. novembrī 18.30 brīvā laika pavadīšanas 
centrā “Bukaiši” – Valsts svētkiem veltīts 
koncerts ar Anniku Lanku.
RUDBĀRŽU PAGASTĀ                                                   
18. novembrī 18.00 kultūras namā – svētku 
koncerts “Zeme skaistākā”. Iveta Bauma-

ne-Pētersone, Roberts Pētersons. 
TURLAVĀ                                                                          
14. novembrī 14.00 kultūras namā – Tur-
lavas pamatskola aicina uz Valsts svētku 
koncertu.
18.novembrī 15.00 kultūras namā – Valsts 
svētku koncerts “Nāk rudens apgleznot Lat-
viju”. Uzstāsies Agnese Čīče, Zigurds Turss 
un Turlavas vokālais sieviešu ansamblis. 
Ieeja bez maksas.
VĀRMĒ                                                                            
17. novembrī 13.00 bibliotēkā – vēsturiska 
spēlfilma “Zeme, kas dzied” sadarbībā ar 
“Kinopunkts”. 

Latvijas Republikas proklamēšanas dienā plkst. 14.00 īpašā ceremonijā Kuldīgas 
kultūras centrā novada augstāko apbalvojumu “Goda novadnieks” un Goda 
balvas saņems cilvēki, kuri ar savu darbu rādījuši piemēru citiem, devuši nozīmīgu 
ieguldījumu Kuldīgas novada attīstībā un popularizējuši novada vārdu Latvijā un 
ārpus valsts robežām.

Kuldīgas novada deputāti 31. oktobra 
domes sēdē apstiprināja 11 Goda balvas 
saņēmējus. Un nolēma kā Goda novadnieci 
sumināt ilggadējo ansambļu “Suitu sievas” 
un “Suitu vīri” vadītāju, folkloristi un suitu 
kultūras vērtību sargātāju Ilgu Leimani, 
piešķirot apliecinājuma rakstu un Kuldīgas 
novada piemiņas zīmi. Apbalvojumu “Goda 
novadnieks” piešķir par sevišķi nozīmīgu 
ieguldījumu un īpašiem nopelniem Kuldīgas 
novada labā.

“Godināt un teikt paldies cilvēkiem, ar 
kuru veikumu dažādās nozarēs īpaši lepoja-
mies, ir viena no mūsu novada skaistākajām 
tradīcijām. To vēl vairāk spēcina fakts, ka 
mūsu novada izcilākos cilvēkus godinām 
tieši novembrī – laikā, kad pieminam mūsu 
valsts varoņus, dzīvojam patriotiskās noska-

ņās. Lepojos ar katru no mūsu stiprajiem, 
uzņēmīgajiem un talantīgajiem cilvēkiem, 
kuru darbi runā paši par sevi,” saka Kul-
dīgas novada domes priekšsēdētāja Inese 
Astaševska.

Svinīgajā ceremonijā 18. novembrī plkst. 
14.00 godināsim un tuvāk iepazīsim 11 šī 
gada Goda balvu saņēmējus, kā arī baudīsim 
muzikālu priekšnesumu. Ieeja pasākumā ar 
ielūgumiem. 

Goda balva ir Kuldīgas novada pašval-
dības apbalvojums, ko pasniedz, novērtējot 
kāda cilvēka īpašus nopelnus politikā, 
tautsaimniecībā, veselības aizsardzībā, iz-
glītībā, kultūrā, sportā, valsts pārvaldes un 
aizsardzības jomā, kas saistīti ar Kuldīgas 
novada attīstību un sabiedriskās nozīmības 
palielināšanu.

Valsts svētkos pasniegs 
Kuldīgas novada augstākos apbalvojumus

KULDĪGAS NOVADA GODA BALVU SAŅEMS:
• Alsungas Mākslu pamatskolas skolotāja, amatniece-tautas 

tērpu darinātāja, uzņēmēja un suitu sieva LAILA PUĶĪTE – 
par ieguldījumu suitu kultūras vērtību stiprināšanā un 
popularizēšanā.

• Mākslas zinātniece, publiciste, novadpētniece, vairāku 
grāmatu autore, ilggadēja Kuldīgas novada muzeja 
darbiniece ALISE VOLANSKA – par ieguldīto darbu 
novadpētniecībā.

• Latvijas Evaņģēliski luteriskās baznīcas Usmas Svētā Pētera 
draudzes ilggadējais un pirmais priekšnieks kopš baznīcas 
darbības atjaunošanas 2000. gadu sākumā ERNESTS 
BUŠERS – par nesavtīgu kalpošanu cilvēku labā.

• Skrundas mūzika skolas pedagoģe DACE GANIŅA – par 
profesionalitāti un ieguldījumu audzēkņu izglītošanā.

• Raņķu pagasta kultūras un sporta darba organizatore DACE 
PUŠILOVA – par ieguldīto darbu pagasta kultūras dzīves 
bagātināšanā.

• E. Vīgnera Kuldīgas mūzikas skolas pedagoģe LĪGA 
ALEKSANDRA JĀVALDE – par nozīmīgu ieguldījumu 
kultūrizglītības attīstībā.

• Kuldīgas novada bērnu un jauniešu centra darbinieks 
ADRIANS DRAVNIEKS – par pašaizliedzīgu darbu ar 
jaunatni.

• Raņķu pagasta pārvaldes vadītājs RITVARS STEPANOVS – 
par ilggadēju ieguldījumu pagasta attīstībā.

• Kuldīgas novada pašvaldības bijusī izpilddirektore ILZE 
DAMBĪTĪ-DAMBERGA – par ieguldījumu Kuldīgas novada 
attīstībā.

• Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra Kuldīgas 
biroja vadītāja/augkopības konsultante DAIGA MELLERE – 
par ieguldīto darbu lauksaimniecības attīstības jomā.

• Rumbas pagasta amatierteātra vadītāja un pagasta 
kultūras pasākumu organizatore BAIBA ROZEVSKA – par 
ieguldījumu kultūras dzīves attīstībā.

ATZINĪBAS RAKSTI PIEŠĶIRTI: 
• SIA “Kuldīgas ūdens” lauku struktūrvienības vadītājam 

SANDRIM ZONBERGAM par profesionālu un godprātīgu 
darbu. 

• AIVAI DREIJEREI par ieguldīto darbu Kuldīgas novada 
iedzīvotāju labā.

• Antuļu bibliotēkas vadītājai SANDRAI BALCEREI par 
godprātīgu un pašaizliedzīgu darbu.

• Skrundas kultūras nama direktorei DITAI ŅUŅĒVICAI par 
godprātīgu un pašaizliedzīgu darbu.

• KRISTAM JONELIM par godprātīgu un pašaizliedzīgu darbu.



SPORTS / KULTŪRA2024. gada 13. novembrisNovada Vēstis

15

SPORTS / KULTŪRA

26. oktobrī Kuldīgas kultūras 
centrā sirsnīgā un jaukā 
atmosfērā tika nosvinēta Kuldīgas 
novada sporta skolas 70 gadu 
jubileja. Pasākumā sveica un 
paldies teica skolas ilggadējiem 
un bijušajiem darbiniekiem, kā 
arī sportistiem, kuri izcīnījuši 
augstus sasniegumus Eiropā un 
pasaulē.

Kuldīgas rajona sporta skola kā 
Izglītības ministrijas iestāde dibi-
nāta 1954. gada 1. septembrī. Pirms 
tam tā darbojās sabiedriskā kārtā 
uzņēmuma “Vulkāns” paspārnē. 
Skolas pirmā direktore bija Skaidrīte 
Pīlādze. Bet no 2010. gada janvāra 
Kuldīgas novada sporta skolu vada 

direktors Agris Kimbors. 
Šobrīd sporta skolā darbojās 

deviņas sporta veidu nodaļas, kurās 
strādā 32 treneri. Sporta skolā var 
apgūt basketbolu, dambreti, florbolu, 
futbolu, galda tenisu, riteņbraukšanu, 
šahu, vieglatlētiku un volejbolu. 
Aiz katra no šiem sporta veidiem ir 
prasīgi treneri, kuri mīl savu darbu 
un saviem audzēkņiem bijuši un ir 
iedvesmotāji.

Kuldīgas novada sporta skolā 
izveidojušās arī noturīgas tradīci-
jas. Viena no tām ir izlaidums. 62 
izlaidumos sporta skolu absolvējuši 
1623 audzēkņi. Tradīciju sarakstā 
ir arī Jaunatnes sporta laureāts, 
kurā tiek sumināti jaunieši par 
panākumiem Latvijas, Eiropas un 

pasaules mērogā. Ir dažādi turnīri 
un balvu izcīņas, piemēram, Danas 
Reiznieces-Ozolas balvas izcīņa 
šahā, “Kurzemes kauss” volejbolā, 
Roberta Reimaņa piemiņas kauss 
galda tenisā, Jāņa Baukša piemiņas 
kausa izcīņa riteņbraukšanā, Alberta 
Leimaņa piemiņai veltītas sacensības 
vieglatlētikā, starptautiskās sacensī-
bas vieglatlētikā telpās “Kuldīgas 
Katrīnas kauss”. No 2008. gada 
sporta skola pārņēmusi arī Kuldīgas 
pusmaratona organizēšanu. 

Kuldīgas novada sporta skola saka 
sirsnīgu paldies visiem sveicējiem un 
ikvienam, kurš bija ieradies, lai kopā 
nosvinētu šos skaistos svētkus.

Justīne Dubure
Ģirta Miksona foto

Nosvinēta sporta skolas 70. jubileja

Kuldīgas novada sporta skolas direktors Agris Kimbors kopā ar pasaules čempioniem 
riteņbraukšanā – Emīliju Sonku-Putniņu un Romānu Vainšteinu.

No 30. novembra līdz pat jaunajam gadam Kuldīga aicina ciemos tuvus un tālus viesus, lai notikumā 
“Ziema pilsētā” kopīgi svinētu gada brīnumaināko laiku. Svētku egles iedegšana un Adventes laika 
ieskandināšana, tematiski pastaigu maršruti ģimenēm, gardas ziemas zupas pilsētas kafejnīcās un 
restorānos, māksla vecpilsētā, darbnīcas, meistarklases un citi pārsteigumi. Ieskaties, cik aizraujoša būs 
ziema Kuldīgas pilsētā!

Notici brīnumam – svētku 
ieskandināšanas festivāls

Sestdien, 30. novembrī, Kuldīgā 
notiks ziemas festivāls “Notici brīnu-
mam,” kurā kuldīdznieki un pilsētas 
viesi aicināti izbaudīt svētku atmosfē-
ru, ļauties piedzīvojumiem, mūzikai, 
jautrām izdarībām un gaismas spēlēm.  
No plkst. 9.00 līdz 16.00 svētku kņada 
valdīs dāvanu tirdziņā Liepājas ielā. 
Pie tirgotājiem varēs iegādāties gar-
dus našķus, skaistas dāvanas un citas 
noderīgas lietas.  No plkst. 12.00 līdz 
15.00 pie Kuldīgas kultūras centra 
(Piltenes ielā 32) tiks uzburti “Svētki 
Ledus pilī,” lielus un mazus gaidīs 
atraktīvas un radošas darbošanās 15 
pieturās. No plkst. 12.00 līdz 15.00 
Pilsētas laukumā notiks Kurzemes 
“Ziemas kausa” autosprinta prezen-
tācija. No plkst. 12.00 līdz 18.30 
Rātslaukumā bērnus gaidīs “Svētku 
vilcieniņš”. Plkst. 15.30 Kuldīgas Sv. 
Annas baznīcā būs Ērika Eglīša autor-

koncerts “Gaisma debesīs līst”, kurā 
piedalīsies Kuldīgas kultūras centra 
sieviešu koris “Gaisma” un jauniešu 
koris “Lai top!”, Indriķa Zeberiņa 
Kuldīgas pamatskolas koris “Skani” 
un solisti, tiks vākti ziedojumi Ukrai-
nas atbalstam. Savukārt plkst. 17.00 
Rātslaukumā un Liepājas ielā notiks 
“Ziemīgi koša vizīte pie eglītes” ar 
pārsteigumiem un Ziemassvētku 
vecīša viesošanos.

Decembra nedēļas nogalēs – 
pastaigas ar piedzīvojumiem, 
muzikāli priekšnesumi un 
mākslas performances

Decembra nedēļas nogalēs pa-
staiga Kuldīgas vecpilsētā kļūs par 
neaizmirstamu pārsteigumu. Ģime-
nēm būs iespēja doties pastaigās un 
iepazīt ziemīgo vecpilsētu no jauna, 
ieraudzīt un pamanīt brīnumu – tas 
ik reizi uzmirdzēs citā vietā, pārstei-
dzot ar neparastu gaismas un skaņas 

saspēli. 
Tāpat svētku laikā Kuldīgas veca-

jā rātsnamā un citur pilsētā darbosies 
dažādas tematiskas meistardarbnī-
cas, bet Kuldīgai īpaši piestāvošu 
radošo noskaņu piešķirs māksla 
pilsētā, kas iemirdzēsies pie ēkām 
vai kā vides objekti dažādās vietās. 
Īpašu noskaņu ziemas karalistē – 
Kuldīgā – uzburs arī mūzika, kas 
priecēs dažādās pilsētas vietās.

Kuldīga – gardēžu galvaspilsēta 
arī ziemā

Kuldīgas restorāni un kafejnīcas, 
to gardās bulciņas un izcilās maltī-
tes ir izdaudzinātas ne tikai Latvijā, 
bet visā pasaulē. Tāpēc arī ziemu 
pilsēta svinēs vislabākajās gardēžu 
tradīcijās – šoreiz ar sildošām un 
oriģinālām ziemas zupām, kas pat 
visaukstāko ziemas dienu pārvērtīs 
skaistā piedzīvojumā. 7. un 8. de-
cembrī Kuldīgas restorāni un kafej-

Svinēs ziemu vecpilsētā - gardēžu tradīcijās 
un ar pārsteigumiem

2025. gadā no 16. līdz 22. martam 
pēc ilgāka pārtraukuma Kuldīgā 
norisināsies 11. starptautiskais 
Kārļa Davidova čellistu kon-
kurss, kas vairāk nekā 20 gadu 
laikā guvis plašu atpazīstamību 
gan Latvijas jauno čellistu vidū, 
gan starptautiskā mērogā.

 Pieteikšanās konkursam sāksies 

2024. gada 15. novembrī un notiks līdz 
2025. gada 15. janvārim. Konkursa 
programma, nolikums un pieteikuma an-
keta pieejama www.kuldigacello.com. 

Starptautiskais K. Davidova čellistu 
konkurss, kas nākošgad notiks jau 
11. reizi, pulcēs jaunos čella talantus 
no visas pasaules, kā arī dos iespēju 
klausītājiem baudīt daudzveidīgu čella 

mūzikas programmu – gan koncertos, 
gan konkursa kārtās, kas būs atvērtas 
klausītājiem. Konkursa laikā Kuldī-
gā tradicionāli notiks čellu orķestra 
koncerts, kurā izskanēs visu konkursa 
dalībnieku sniegums vienkopus un būs 
citas ar čella mūziku saistītas aktivi-
tātes. Konkursa noslēguma koncerts 
notiks J. Vītola Latvijas Mūzikas 

akadēmijā, kur laureāti uzstāsies kopā 
ar Valsts kamerorķestri “Sinfonietta 
Rīga” diriģenta Normunda Šnē vadībā. 
Konkursu organizē Kuldīgas novada 
pašvaldība, E. Vīgnera Kuldīgas mūzi-
kas skola un J. Vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmija. 

11. starptautiskā K. Davidova čel-
listu konkursa žūrijas priekšsēdētāja 

būs Londonas filharmonijas orķestra 
čellu grupas koncertmeistare, viena 
no izcilākajām latviešu čellistēm 
Kristīne Blaumane. Žūrijā dalību 
apstiprinājuši: Kristaps Bergs, Fran-
cis Gouton, Monika Leskovar, Denis 
Shapovalov.

Agnese Lapsiņa, kultūras nodaļas 
kultūras darba speciāliste

nīcas atvērs savas durvis un iznāks 
ārpus telpām, lai kuldīdzniekiem un 
pilsētas visiem servētu savu īpašo 
ziemas zupu – gan viegli pikantu, 
gan gaisīgu biezzupu. To varēs 
baudīt turpat, pie kafejnīcas, vai 
ērti paņemt līdzi, lai iestiprinātos 
vecpilsētas apskates laikā.

Jauno gadu Kuldīga sagaidīs 
pie skatu torņa

Šogad Kuldīga ieguvusi jaunu 
tūrisma objektu – skatu torni, kuru 
kopš tā atvēršanas februārī apmek-
lējuši jau vairāk nekā 75 tūkstoši 
cilvēku. Interese nerimst arī vēsos 
laika apstākļos un darba dienās. 
Tāpēc šogad Kuldīga Jauno gadu 
sagaidīs tieši šeit – pie skatu torņa, 
ar gaismas pārsteigumiem, laimes 
vēlējumiem un brīvdabas diskotēku 
dīdžeja pavadībā.

Izgaismo Kuldīgas vecpilsētu 
svētku noskaņās!

Lai svētku laiku padarītu vēl 
gaišāku, aicinām Kuldīgas vecpil-
sētas iedzīvotājus un uzņēmējus 
atsaukties Kuldīgas novada tūrisma 
attīstības centra aicinājumam un pie-

Kuldīgā atgriezīsies starptautiskais K. Davidova čellistu konkurss

dalīties akcijā “Gaisma vecpilsētas 
logos”. Gada tumšākajā laikā – no 
30. novembra līdz pat 31. decem-
brim – aicinām vecpilsētas ēku logos 
ievietot lampiņas: siltas gaismas de-
koratīvos gaismekļus, tā radot prieku 
kā pašiem, tā pilsētas viesiem.

Kopīgiem spēkiem mums izdo-
sies pilsētu sapost Ziemassvētku no-
skaņai un svinēt ziemu īpaši skaisti 
UNESCO pērlē – Kuldīgā. 

Vairāk informācijas par akciju 
“Ziema pilsētā” pašvaldības mājas-
lapā www.kuldigasnovads.lv. 

Ilze Meirupska

Kuldīgas novada jauniešu 
forums ir atpakaļ! Kuldīgas 
jauniešu māja sadarbībā ar 
Jauniešu domi aicina novada 
jauniešus uz satikšanos – 
Kuldīgas jauniešu forumu. Tas 
notiks piektdien, 29. novembrī, 
plkst. 11.00 Kuldīgas jauniešu 
mājā, Jelgavas ielā 2. 

Pasākumā lielisku atmosfēru no-
drošinās Jauniešu domes dalībnieki, 
slepenais viesis un Andris Kāposts – 
YOU+ jauniešu platformas stūrma-

nis, pieredzējis digitālo projektu va-
dītājs un vienkārši interesants džeks.

Jauniešiem būs iespēja veidot 
jaunus kontaktus un radoši dar-
boties grupās, pieredzējušu jomas 
ekspertu vadībā apspriežot aktuālās 
ar digitālo pasauli saistītās tēmas. 
Tāpat būs iespēja izmēģināt arī 
virtuālās realitātes brilles un citus 
digitālos rīkus.  

Protams, šo piedzīvojumu nevar 
iedomāties bez garšīga ēdiena, 
kuru nodrošinās “fast food” busiņš. 
Pasākuma izskaņā līdz plkst. 23.00 

būs iespēja pievienoties ballītei ar 
DJ Kalvīti. 

Jauniešu forums dos jaunu iespē-
ju mainīt stereotipus un iespaidus 
par digitālo vidi, kurā dzīvojam. 
Katram no mums ir svarīgi izvē-
lēties veidu, kā to izmantojam, un 
forums ir ideāla iespēja tam. 

Dalībniekus aicinām reģistrē-
ties, pieteikšanās anketa pieejama 
Kuldīgas jauniešu mājas feisbuka 
kontā. 

Adrians Dravnieks, Kuldīgas 
jauniešu mājas jaunatnes darbinieks

Svarīgākais jauniešu pasākums Kuldīgā



Kuldīgas novada domes informatīvais izdevums “Kuldīgas Novada Vēstis”. Izdevējs – Kuldīgas novada dome, Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas novadā, LV-3301.
Atbildīgā par izdevumu – sabiedrisko attiecību speciāliste Lauma Migoviča, tālr. 63321900. Iespiests SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”. Tirāža – 14 400. C M Y K

2024. gada 13. novembris Novada Vēstis

 KINO AFIŠA

 PLĀNOTĀS NORISES PAGASTOS
UZMANĪBU! Norisēs ir iespējamas izmaiņas. Precīzākai informācijai par norisēm aicinām sekot līdzi pagastu feisbuka kontos vai mājaslapās.

KULTŪRA

 KULDĪGAS GALVENAJĀ BIBLIOTĒKĀ

SPORTA PASĀKUMI

Pt.
Sv.
T.
C.
O.
C.

15.XI
17.
20.
21.
26.
28.

15.30
17.30
15.00
19.30
15.00
19.20

ZEME, KAS DZIED
2024, Drāma, vēsturiska filma  
Ilgums 2’28, 7+

Pt.
Sv.

15.XI
17.

18.00
15.40

STRAUME
2024, Animācijas piedzīvojumu 
filma,  ģimenes filma
Ilgums 1’24, 7+

Pt.
Sv
O.
T.

15.XI
17.
26.
27.

19.50
14.00
19.20
17.30

BUM!
2024, Piedzīvojumu filma,  komēdi-
ja, ģimenes filma
Ilgums 1’20, 7+

Sv.
T.
C.O.

17.XI
20.
21.
26.

20.00
19.30
16.00
17.30

CILDENIE
2024, Drāma  
Ilgums 1’33, 12+

T. 20.XI 17.30 TURPINĀJUMS. PIEAUGŠANA
2024, Ģimenes  dokumentāla filma 
Ilgums 1’36, U

C. 21.XI 17.50 BANĀNS UPĒ
2024, Piedzīvojumu filma,  komēdija
Ilgums 1’18, 12+

S.
T.
C.

23.XI
27.
28.

12.40
19.20
17.30

OZIJA: MEŽA BALSS
2023, Animācijas piedzīvojumu 
filma,  ģimenes filma
Ilgums 1’27, U

T.
C.
Sv.
Sv.
O.
T.

4.XII
5.
8.
8.
10.
11.

17.30
17.20
14.00
16.10
17.30
19.30

VAIANA 2
2024, Animācijas piedzīvojumu 
filma,  ģimenes filma
Ilgums 1’40, 7+

T. 4.XII 19.30 SUBSTANCE
2024, Drāma, šausmu filma
Ilgums 2’20, 16+

C.
Sv.

5.XII
8.

19.20
18.20

GLADIATORS 2
2024, Piedzīvojumu filma, drāma, 
asa sižeta filma
Ilgums 2’30, 16+

Sv. 15.XII 16.00 ESI UZTICĪGS LĪDZ NĀVEI
2024, Dokumentāla filma
Ilgums 1’17, 12+

O.
T.

10.XII
11.

19.30
17.30

KLIKO KUNDZE
2023, Drāma
Ilgums 1’30, 16+

Kino biļešu cenas – darba dienās  4,20 EUR, brīvdienās un svētku dienās 5,00 EUR – par biļetēm var norēķināties 
skaidrā naudā un ar bankas norēķinu kartēm,  biļetes cena uz dokumentālām filmām 3,50 EUR – skaidrā naudā.
Uz laiku atsākta  vietu rezervēšana uz kino seansiem! Biļetes uz  rezervētām vietām jāizpērk vismaz 10 min. līdz 
seansa sākumam!
Informācija un vietu rezervēšana pa tālruni  63322201 un 29542242.
Biļešu iepriekšpārdošana kino seansa dienā KKC kasē darba dienās no 9.00 līdz pēdējā seansa sākumam,                                                  
brīvdienās – 1 stundu pirms pirmā kino seansa. 
Kinoteātrī aizliegts ienest uzkodas un dzērienus (izņemot ūdeni)! 
Programmā ir iespējamas izmaiņas! Sekojiet reklāmai uz afišu stabiem, www.kckuldiga.lv un www.kul digasnovads.lv

 14. novembrī 14.00 – tikšanās ar juristi un grāmatas “Laimes putekļi” autori Ievu Branti. 
 Līdz 15. novembrim – Dzidras Eglītes gleznu izstāde. 
 26. novembrī 16.00 – Lasītāju kluba tikšanās. 
 28. novembrī – metodiskā diena. Bibliotēka apmeklētājiem slēgta.
 28. novembrī 19.00 tiešsaistes platformā Zoom – literatūras diskusiju klubs “PLAUKTs”.
 29. novembrī 14.00 – ceļotmīļu tikšanās ar Alīnu Andrušaiti. 
 Līdz 30. novembrim – novadpētniecības materiālu apskats “Kuldīgas tiltam – 150”, literatūras izstādes 
    “Novembris – Latvijas svētku mēnesis”, “Lasāmviela sirds siltumam tumšajos vakaros”.
 12. decembrī 15.00 – bibliotēkas dzimšanas diena ar Māru Upmani–Holšteinu.
 Līdz 31. decembrim – Jolantas Ozollapas tērpu izstāde.

 IZSTĀDES
 Kuldīgas novada muzejā (Kuldīgā, Pils ielā 5, 
atvērts apmeklētājiem no otrdienas līdz svētdie-
nai 10.00-18.00, pirmdien – slēgts. Apmeklētāji 
grupās var pieteikties ārpus norādītajām darba 
dienām, iepriekš piesakot savu apmeklējumu 
pa tālr. 22015462) līdz 24. novembrim māksli-
nieces Zanes Veldres izstāde “Iz-meklēšana”. 
Izstādē var apskatīt Zanes Veldres pēdējo gadu 
laikā tapušās gleznas, ilustrācijas un zīmējumus, 
iepazīties ar ilustrāciju tapšanas procesu un 
spēlēt lielformāta spēli, kura tapusi sadarbībā 
ar Kuldīgas novada muzeju un kurā attēlotas 
dažādas Kuldīgas vietas, lietas un personības.
Līdz 2025. gada 16. martam apskatāma izstāde 
“Dzīve Kuldīgā starp pasaules kariem”. Izstāde ļauj 
ielūkoties kuldīdznieku ikdienā laikā starp abiem 
pasaules kariem un izzināt, kādi cilvēki šajā laikā 
dzīvoja mūsu pilsētā, kā viņi pelnīja iztiku, kā arī citus 
interesantus faktus. Izstāde sniedz iespēju ielūkoties 
tā laika turīga kuldīdznieka dzīvojamajā istabā.

 Kuldīgas novada muzeja krājumā (Kul-
dīgā, Dzirnavu ielā 5, atvērts no piektdienas 
līdz svētdienai 10.00-18.00, no pirmdienas līdz 
ceturtdienai – slēgts) atvērtā krājuma pastāvīgā 
ekspozīcija “Ceļojums muzeja krājumā”. Ekspo-
zīcijā izvietoti vairāk nekā 2800 priekšmeti, kuri 
raksturo Viduskurzemes vēsturi no pirmo cilvēku 
ienākšanas šajā teritorijā līdz pat mūsdienām.
 Adatu tornī (Kuldīgā, Liepājas ielā 37. Ap-
meklējums darba dienās no 9.00 līdz 17.00 pēc 
iepriekšēja pieraksta. Apmeklējums grupām no 10 
personām. Tālr. 29334403) industriālā mantojuma 
pastāvīgā ekspozīcija par adatu. Adatas attīstība 
šūšanā, medicīnā, mūzikā, mākslā un ģeogrāfijā. 
Adatu fabrikas vēsture Kuldīgā, Latvijā. 
 Līvijas Rezevskas izstāžu zālē (Kuldīgā, 
Mucenieku ielā 19. Par apmeklējuma laiku zvanīt 
pa tālr. 26234950. Ieeja bez maksas) tēlnieces, 
Kuldīgas goda pilsones Līvijas Rezevskas izstāžu 
zāles pastāvīgā ekspozīcija. 

KULDĪGĀ
 13. novembrī 19.00 kultūras namā – Kaspara 
Breidaka un Ralfa Eilanda komēdijšovs “Mēs 
jūs mīlam: beigas”. Ieteicamais vecums 16+. 
Biļetes “Bezrindas” kasē – 20 EUR. 
 19. novembrī 19.00 kultūras namā – koncerts 
“Ārijas Elksnes dzīves melodijas”. Biļetes “Biļe-
šu paradīze” un KKC kasē no 15 līdz 30 EUR. 
22. novembrī 18.00 kultūras namā – muzikāla 
izrāde ģimenēm “Ķepu patruļas jaunā misija”. 
Piemērota bērniem vecumā no 3 līdz 10 ga-
diem. Biļetes “Biļešu paradīze” un KKC kasē no 
9 līdz 15 EUR. Bērniem līdz 1 gada vecumam 
(ieskaitot) ieeja bez maksas.
 23. novembrī 18.00 kultūras namā – Baibas 
Sipenieces–Gavares jaunā stāvizrāde “Ir vēl”. 
Biļetes “Biļešu paradīze” un KKC kasē no 16 
līdz 28 EUR. 
 24. novembrī 15.00 kultūras centrā – bērnu 
tautas deju kolektīvu koncerts “Kas rībēja, kas 
skanēja?”. Piedalās: BDK “Stariņš” (Kuldīga), 
BDK “Teiksmiņa” (Rīga), BDK “Vēja zirdziņš” 
(Jelgava), BDK “Mēmelīte” (Jelgava). Biļetes 
cena 5 EUR. Iepriekšpārdošana KKC kasē.
 29. novembrī no plkst. 12.00 ‘’Kopienu namā’’ 
(Ventspils ielā 16) – Kuldīgas diabēta biedrība 
aicina uz plašu informatīvu pasākumu par 
diabētu. Telefons uzziņām 29509983. 
 30. novembrī Kuldīgā – ziemas festivāls 

“Notici brīnumam!” No 9.00 līdz 16.00 dāvanu 
tirdziņš Liepājas ielā. No 12.00 līdz 18.30 
karuselis “Svētku vilcieniņš” Rātslaukumā. No 
12.00 līdz 15.00 “Svētki Ledus pilī” pie Kuldīgas 
kultūras centra. 15.30 komponista Ērika Eglīša 
autorkoncerts “Gaisma debesīs līst” Sv. Annas 
baznīcā. 17.00 “Ziemīgi koša vizīte pie eglītes” 
Liepājas ielā un Rātslaukumā. 
 1. decembrī 15.00 kultūras centrā – cikla 
“Ejam uz koncertu! Ziema.” 1. koncerts “Vel-
tījums”. Komponists un pianists Jānis Lūsēns, 
dziedātāja Annija Putniņa un flautiste Evija 
Mundeciema. Biļetes “Bilešu paradīze” kasēs 
15 EUR. Biļetes KKC kasē 6 EUR (iepriekšpār-
došanā līdz 21. novembrim), vēlāk – 10 EUR.
3. decembrī 19.00 kultūras centrā – muzi-
kāla izrāde “Kraukšķītis”. Izrāde paredzēta no 
5 gadu vecuma. Biļete jāiegādājas katram skatī-
tājam, neatkarīgi no vecuma. Ieeja no 12 līdz 20 
EUR. Biļetes KKC un “Biļešu paradīze” kasēs.
 7. decembrī 18.00 kultūras centrā – tautas 
deju kolektīvu koncerts “Ziemas iedancis”. 
Piedalās: TDA “Līgo”, “Kalve”, “Venta”. VPDK 
“Kalve”, “Mārupieši”, “Bandava”. DK “Līgo ab-
solventi”, “Klasesbiedri”, “Kuldīdznieks”. Biļetes 
KKC kasē. Ieeja 5 EUR.  
 13. decembrī 19.00 kultūras centrā – koncerts 
“Ziemai savi svētki ir”. Normunds Rutulis, grupa 
“Mirage Jazz Orchestra” un kamerkoris “Rāte”.

Biļetes “Biļešu paradīze” kasēs 15 EUR, KKC 
kasē – 8 EUR (iepriekšpārdošanā līdz 1. de-
cembrim), vēlāk – 12 EUR.
 14. decembrī 18.00 kultūras centrā – kon-
cert- uzvedums “Sniega pieskāriens mūzikas 
skaņās”. KKC saksofonistu ansamblis un 
Kuldīgas mūzikas skolas pūtēju orķestris. Ieeja 
5 EUR. Bērniem līdz 6 gadu vecumam ieeja 
bez maksas. 
 15. decembrī 15.00 Sv. Annas baznīcā – 
koncerts “Ceļā uz Ziemassvētkiem”. Kame-
rorķestris, kamerkori “Rāte” un “Sonore”. Ieeja 
bez maksas. 
 16. decembrī 18.00 kultūras centrā – koncerts 
“Stariņa Ziemassvētki” BDK “Stariņš” un TDA 
“Venta” izdejos raibi raibos deju rakstus. Ieeja 
bez maksas. 
 21. decembrī 15.00 kultūras namā – koncerts 
““Bet Bet” Ziemassvētkos”. Biļetes KKC un 
“Biļešu paradīze” kasēs no 20 līdz 35 EUR.

SKRUNDĀ
 16. novembrī pamatskolas sporta zālē – MIX 
nakts turnīrs volejbolā. 
 23. novembrī – kapu svētki: 17.00 Sila kapos, 
18.00 Baznīcas kapos. 
 7. decembrī – Ziemassvētku egles iedegšana. 
Laiks un programma tiks precizēts. Aicinām se-
kot līdzi informācijai mājas lapā www.skrunda.lv.  

ALSUNGĀ                                                       
13. novembrī kultūras namā – veselības vingro-
šana senioriem. Pieteikšanās pa tālr. 26972368. 
Līdz 14. novembrim kultūras namā – Inas Spro-
ģes Rīgas porcelāna privātkolekcijas izstāde.
Līdz 16. novembrim Amatu mājā – suitu audēju 
darbu izstāde (aušanas pulciņa “Kodes” un 
TLMS “Kangas”). 
20. novembrī kultūras namā – veselības vingro-
šana senioriem. Pieteikšanās pa tālr. 26972368. 
24. novembrī kultūras namā – kulinārijas 
meistarklase senioriem. Pieteikšanās pa tālr. 
26972368. 
27. novembrī kultūras namā – veselības vingro-
šana senioriem. Pieteikšanās pa tālr. 26972368. 
30. novembrī 16.00 kultūras namā – erudīcijas 
spēle “Es mīlu tevi, Suitija!” 
6. decembrī 17.00 pagasta centra laukumā – 
Ziemassvētku egles atklāšana. 
No 14. līdz 20. decembrim no 9.00 līdz 16.00 
kultūras namā – Ziemassvētku tirdziņš. 
31. decembrī kultūras namā – Jaungada balle 
ar grupu “Čirkainie”. Galdiņš jāpiesaka kultūras 
namā vai pa tālr. 23205690.
Katru svētdienu 11.00 pie kultūras nama – Suitu 
tirgus.
ĒDOLĒ                                                                   
24. novembrī 10.00 kultūras namā – zoles 
turnīrs.
Līdz 30. novembrim kultūras namā – Dinas Zvej-
nieces gleznu izstāde “Gadalaiku noskaņas”.
1. decembrī 16.00 pie kultūras nama – pagasta 
Ziemassvētku egles iedegšana. Svētku karne-
vāls no Dzirnavdārza ar dziesmām un rotaļām. 
Tirgotāji aicināti tirgoties pie kultūras nama. 
Plašāka informācija pa tālr. 22013247.
14. decembrī kultūras namā – skolēnu tautas 
deju koncerts “Ceļā uz deju svētkiem”.
ĪVANDĒ                                                              
13. novembrī 14.00 bibliotēkā – radoša nodarbī-
ba pieaugušajiem “Pagatavo savu piespraudi”.
Līdz 15. novembrim bibliotēkā – literatūras 
izstāde “Mārtiņam Kalndruvam – 108”.
14. decembrī 10.00 bibliotēkā – radošā darbnīca 
“Pagatavo mīļlietiņu Ziemassvētku eglītei”.
KABILĒ                                                             
15. novembrī 12.00 saieta namā “Sencis” – 
konkurss “Es mīlu Tevi, Latvija” sadarbībā ar 
Z. A. Meirovica Kabiles pamatskolu. Aicināts 
piedalīties ikviens interesents. Dalību pieteikt 
pa tālr. 25618976. Skatītājiem ieeja bez maksas.
Līdz 29. novembrim bibliotēkā – Kitijas Dārtas 

Majores zīmējumu izstāde. 
8. decembrī 13.00 saieta namā “Sencis” – ziepju 
un ķermeņa skrubja meistarklase. Dalības mak-
sa – 20 EUR. Dalību jāpiesaka līdz 2. decembrim 
pa tālr. 25618976. 
LAIDOS                                                                  
15. novembrī 19.00 Laidu muižas kreisajā spār-
nā – pagasta gada cilvēku godināšana. 
NĪKRĀCĒ                                                           
23. novembrī 10.00 atpūtas centrā – sacensības 
novusā.
6. decembrī 18.00 pie pagasta pārvaldes – Zie-
massvētku eglītes iedegšana.
PADURĒ                                                               
20. novembrī 16.00 bibliotēkā – radošā nodarbī-
ba bērniem “Krāsainais novembris. Sāls glezna”.
PELČOS                                                                        
1. decembrī 16.00 pagasta centrā – Ziemassvēt-
ku egles iedegšana.
10. decembrī bibliotēkā – radošā nodarbība 
bērniem “Izgatavo Ziemassvētku apsveikuma 
kartīti”.
Līdz 31. decembrim bibliotēkā – literatūras 
izstāde “Silti un mājīgi”.
RAŅĶOS                                                                
24. novembrī 15.00 Irbes kapsētā – svecīšu 
vakars. 
30. novembrī 16.00 pagasta pasākumu zālē – 
Adventes koncerts ar latviešu, spāņu, franču, 
itāļu un portugāļu mīlas dziesmām “Vīns. Vārdi. 
Mīlestība.” Raidījuma “Latvijas sirdsdziesmas” 
laureāti Inese Ērmane, Havjērs Fernandess un 
ģitārists Aleksandrs Kuzmins. Ieeja – 8 EUR. 
Vietu skaits ierobežots.
15. decembrī 16.00 pagasta pasākumu zālē – 
mazajiem raņķeniekiem “Čučumuižas Ziemas-
svētku pasaka” ar Ziemassvētku vecīti, rūķīšu 
krustmāmiņu un rūķēniem.
RENDĀ                                                                 
22. novembrī 18.00 kultūras namā – tikšanās un 
sarunas kopā ar TV personību Dāvidu Ernštreitu.
29. novembrī 22.00 kultūras namā – balle kopā 
ar Māri no Ventspils. Ieeja – 10 EUR.
RUMBAS PAGASTĀ                                          
Līdz 29. novembrim pagasta pārvaldes zālē – 
Ilzes Elizabetes Romančenko gleznu perso-
nāl- izstāde. 
26. novembrī 9.30 bibliotēkā – radošā darbnī-
ca. Pieteikšanās līdz 25. novembrim pa tālr. 
20251385.
26. novembrī 13.00 brīvā laika pavadīšanas 
centrā “Bukaiši” – radošā darbnīca. Pieteikšanās 

līdz 25. novembrim pa tālr. 20251385.
RUDBĀRŽU PAGASTĀ                                  
8. decembrī 16.00 pie pagasta pārvaldes – Zie-
massvētku tirdziņš ar bluķa vilkšanu un egles 
iedegšanu. 
15. decembrī 12.00 kultūras namā – pirmsskolas 
bērnu Ziemassvētku pasākums “Čučumuižas 
Ziemassvētku pasaka” ar Ziemassvētku vecīti, 
rūķīšu krustmāmiņu un rūķēniem.
SKRUNDAS PAGASTĀ                                     
Līdz 30. novembrim Antuļu bibliotēkā – Rīgas 
bērnu un jauniešu centra IK “Auseklis” vizuālā 
pulciņa dalībnieces Beātes Kirilko zīmējumi.
TURLAVĀ                                                             
Līdz 20. decembrim bibliotēkā – ciklā “Radošā 
Turlava” Ināras Zeltītes adīto zeķu izstāde.
Līdz 20. decembrim bibliotēkā – Aijas Irbes 
darināto pērlīšu rotu izstāde “Piparmētras rotas”.
Līdz 20. decembrim bibliotēkā – Annas Naste-
vičas radošo darbu izstāde “Mazliet no Annas”.
16. novembrī 18.00 kultūras namā – Stand–up 
komēdija ar Maksimu Trivaškevicu “Stāstīšu 
jokus”. Ieeja – 4 EUR. 
22. novembrī 13.00 bibliotēkā – medus prja-
ņiku apgleznošanas meistarklase bērniem 
Nataļjas Jurkevičas vadībā. Pieteikšanās pa 
tālr. 25474017.
25. novembrī 15.00 bibliotēkā – medus prjaņiku 
apgleznošanas meistarklase pieaugušajiem 
Nataļjas Jurkevičas vadībā. Lūgums iepriekš 
pieteikties pa tālr. 25474017.
No 2. līdz 20. decembrim bibliotēkā – literatūras 
izstāde “Ziemassvētku tradīcijas”.
6. decembrī 18.00 pagasta centrā – Ziemassvēt-
ku egles iedegšanas pasākums. 
7. decembrī 19.00 kultūras namā – vokālo 
ansambļu koncerts “Adventi gaidot”. Ieeja bez 
maksas. 
Līdz 2025. gada 1. augustam bibliotēkā, atzī-
mējot Latvijas grāmatniecības piecsimtgadi, 
aicinām piedalīties izstādes “Mana senā grā-
mata” veidošanā. Izstāde apskatāma un tiek 
papildināta.
VĀRMĒ                                                                   
Līdz 30. novembrim bilbiotēkā – Natljas 
Stefaņukas personālizstāde “Dzīvnieku 
pasaule”. 
Līdz 31. decembrim bibliotēkā – Vārmes rok-
darbnieku, amatnieku, rotu un citu interesantu 
izstrādājumu izstāde.
22. decembrī 16.00 bibliotēkas āra lasītavā – 
Ziemassvētku jampadracis.

 16. novembrī 10.00 sporta namā – basketbola 
turnīra “Čemodānu kauss” posms veterānu 
komandām. 
 16. novembrī 13.00 KNSS hallē – Latvijas 
1. līgas čempionāts florbolā: Kuldīgas NSS/Linde 
grupa-Latvijas Universitāte/FS Masters.
 16. novembrī 18.00 KNSS hallē – “Optibet” 
telpu futbola virslīga: FC Nikers-RFS Futsal.
 17. novembrī 17.00 KNSS hallē – Latvijas 2. lī-

gas čempionāts florbolā: FK Vārme-FK Ulbroka. 
 20. novembrī 18.30 KNSS hallē – Latvijas Jau-
natnes čempionāts florbolā U15 grupā: Kuldīgas 
NSS-SK Slampe/Zevid. 
 23. novembrī 9.00 KNSS manēžā – Latvijas 
atklātais čempionāts F1N lidmodeļu klasē. 
 23. novembrī 12.00 KNSS hallē – Latvijas Jau-
natnes čempionāts florbolā U16 grupā: Kuldīgas 
NSS-CPSS/Lekrings/. 

 26. novembrī 10.00 KNSS hallē – 21. kausa 
izcīņa vispārizglītojošo skolu komandām volejbolā 
1.posms. 
 30. novembrī 11.00 sporta namā – Latvijas 
Jaunatnes basketbola līga U16 grupā: Kuldīgas 
NSS-Talsu NSS/Roja 2. 
 30. novembrī 11.00 KNSS hallē – Latvijas Jau-
natnes čempionāts volejbolā U17 grupā zēniem. 

 KULTŪRAS PASĀKUMI KULDĪGĀ UN SKRUNDĀ


